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“l’organizzazione filatelica italiana”

Bari · Teramo

Sede legale e amministrativa: Teramo
Via della Pescara, 16 - 64100 Teramo
Tel. 0861-249324 - Fax 0861253898
Sede operativa e show room: Bari
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Tel. 080-5216851 - Fax 080-5730036

Sito internet : www.3-fil.com
E-mail : info@3-fil.com

Direzione vendite e acquisti Francesco Saverio Carlucci 
Consulente Pietro D’Amico 

Responsabile vendite Pio Tommaso Lagattolla                                                                
Responsabile Show Room di Bari Enzo Simone 

Responsabile amministrativa Anna Falone 
Gestione web e sito internet Tommaso Basile          
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QUOTAZIONI & PREZZI
Le quotazioni di riferimento sono quelle del catalogo Sassone per l’area italiana, del catalogo Unificato
per le FDC “Venetia”, l’Europa Occidentale, la Russia, gli Stati Uniti e l’Israele, dei cataloghi Michel
e Yvert et Tellier per l’Europa Orientale e l’Oltremare, comprese le Colonie inglesi; l’eventuale riferi-
mento ad altri cataloghi verrà di volta in volta segnalato.

I prezzi sono netti, nessuna commissione è dovuta, e sono espressi in Euro.

SIMBOLOGIA  &  LEGENDA  
Nuovo con gomma integra

Nuovo con T.L.

Nuovo senza gomma 

Misto e

Usato con annullo originale

Misto nuovo e usato  

Usato di favore

Busta o cartolina

Frammento

Traccia di linguella

Angolo di foglio

Bordo di foglio

Completo/a

Serie completa

Destro/a

Sinisto/a

Superiore

Inferiore

Orizzontale

Verticale

Raccomandata/e

Non emesso

Valore/i

Prezzo a richiesta

Busta primo giorno

PO      Posta  Ordinaria

PA       Posta  Aerea

PdG    Propaganda di Guerra

SA      Servizio Aereo

Ex       Espresso

PPn     Posta Pneumatica

RA      Recapito Autorizzato

PP       Pacchi Postali

PC      Pacchi in Concessione

Tx.      Segnatasse

PM      Posta Militare

BLP    Buste Lettere Postali

Pubbl.  Pubblicitari

Para.    Enti Parastatali

IP        Intero Postale

BP       Biglietto Postale

FM      Franchigia Militare

BF      Blocco Foglietto

MF     Minifoglio

Emiss. Emissione

dent.    Dentellato

ND      Non Dentellato

SPL     Splendido

BB      Molto bello

Cert.    Certificato

Em.D.  Emilio Diena

A.D.    Alberto Diena

En.D.   Enzo Diena

R.D.    Raffaele Diena

L.Ray.  Luigi Raybaudi

M.Ray. Maurizio Raybaudi

G.B.     Giulio Bolaffi

A.B.    Alberto Bolaffi

F.B.     Certificato Finanziario Bolaffi

Caf.     Egidio Caffaz.

Chiav.  Giovanni Chiavarello

Sor.     Silvano Sorani

B.S.O. Bruno Savarese Oliva

G.C.     Gianni Carraro

Fie.      Adelmo E. Fiecchi

L.G      Luigi Gazzi

G.O.    Guglielmo Oliva

Bio      Gino Biondi

t.g.       timbrino di garanzia

Bol.     Catalogo Bolaffi

CEI     Catalogo Enciclopedico Italiano

Sc.      Catalogo Scott

Zum.   Catalogo Zumstein

Kar.     Catalogo Karamitsos

Sie.     Catalogo Sieger
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PERIZIE & GARANZIE
Tutti i lotti offerti in vendita sono garantiti autentici e nella qualità corrispondente alla descrizione di
cui la foto ne è parte integrante. Gli esemplari di maggior valore sono normalmente siglati da uno o
più periti, tra quelli maggiormente accreditati, o corredati di certificato fotografico. A maggior tutela
dell’acquirente è prevista la possibilità di restituire, entro 10 giorni, i lotti che non risultassero di pieno
gradimento con immediato rimborso della somma versata.
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ANTICHI STATI ITALIANI
REGNO LOMBARDO VENETO 1850/1865 

- Ia EMISSIONE -
1850 - 5c. giallo arancio (N°1g) ben marginato. SPL. G.Oliva.
1850 - 10c. nero (N°2) con ampi margini. SPL. A.Diena, Bottacchi.
1850 - 15c. rosso I° tipo (N°3) molto ben marginato e con filigrana. SPL. Em.Diena.
1850 - 15c. rosso vermiglio II° tipo (N°4) con ampi margini. SPL.
1850 - 15c. rosso vermiglio chiaro II° tipo (N°4a) con ampi margini. SPL. A.Diena.
1850 - 15c. rosa II° tipo (N°5) con ampi margini. SPL.

1851 - 15c. rosa II° tipo (N°5) con ampi margini, isolato su lettera del 30.11.(51) da Verona a Bassano.
Bollo di arrivo al verso. SPL.
1851 - 15c. rosa carminio II° tipo (N°5a) con ampi margini, isolato su lettera del 23.4.51 da Verona a
Padova. Bolli di arrivo e di distribuzione al verso. SPL. G.Chiavarello.
1850 - 30c. bruno I° tipo (N°7) con ampi margini, isolato su lettera del 28.11. da Milano a Brescia.
Bollo di arrivo al verso. SPL.

1852 - 45c. azzurro ardesia II° tipo (N°11) con ampi margini. SPL.
1852 - 45c. azzurro III° tipo (N°12) con ampi margini su frammento. SPL.
1851 - 30c. bruno rossastro I° tipo (N°16) ben marginato. SPL. Raybaudi.
1851 - 30c. bruno rossastro I° tipo (N°16) ottimamente marginato su frammento annullato con bollo
riquadrato di Milano del 22.2.52. SPL.
1857 - 10c. nero (N°19) ben marginato. SPL. G.Oliva.

1856 - 45c. azzurro III° tipo (N°22) con ampi margini. SPL. G.Chiavarello.
- IIa EMISSIONE -

1858 - 10s. bruno I° tipo (N°26) SPL. 
1859 - 10s. bruno II° tipo (N°31) SPL. A.Diena.

DUCATO DI MODENA 1852/1859
1852 - 15c. giallo (N°3) ben marginato. SPL. Oliva.
1852 - 25c. camoscio chiaro senza punto dopo le cifre (N°4) con ampi margini. SPL.

Prezzo 
Catalogo
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1852 - 25c. camoscio chiaro (N°4) ottimamente marginato. SPL.
1852 - 5c. verde oliva (N°8) con ampi margini. SPL. E.Fiecchi.
1852 - Aquila estense 40c. azzurro scuro (N°10) ottimamente marginato su frammento. SPL. E.Fiecchi.
SEGNATASSE PER GIORNALI
1853 - 9c. violetto grigio con lettere “B.G.” (N°2) con ampi margini. SPL. G.Bolaffi.

GOVERNO PROVVISORIO 1859
1859 - 15c. grigio (N°14) con ampi margini. SPL. G.Bolaffi per esteso.
1859 - 15c. ardesia violaceo (N°15) con ampi margini. SPL e raro. A.Diena, Roig, Llach.

REGNO DELLE DUE SICILIE
NAPOLI 1858/1860

1858 - 1gr. rosa chiaro Ia tavola (N°3) ottimamente marginato. SPL. A.Diena.
1858 - 1gr. rosa chiaro Ia tavola (N°3) ben marginato. SPL.
1860 - 1gr. carminio vivo IIa tavola (N°4b) coppia orizzontale con ampi margini su lettera completa di
testo del 20.6.60 da Casoria, bollo piccolo con fregi (Sassone punti 9 = € 1.250,00) a Taranto. Bollo di
transito al verso. SPL e non comune insieme. A.Diena, M.Merone.
1858 - 2gr. lilla rosa Ia tavola (N°5b) con ampi margini, “annullato” in cartella, isolato su lettera
del 14.5.58 da Campobasso, bollo ovale in rosso a Napoli. (L’esemplare presenta la varietà assen-
za della linea del riquadro superiore). Bollo di arrivo al verso. SPL e rara. Em.Diena per esteso -
G.Chiavarello.

1860 - 2gr. carminio Ia tavola (N°5e) con ampi margini, isolato su lettera del 26.1.60 da Napoli ad
Altamura. Bollo di transito al verso. SPL. 
1858 - 2gr. carminio cupo Ia tavola (N°5g) con ampi margini, annullato a svolazzo. SPL. M.Raybaudi.
1860 - 2gr. rosa chiaro IIa tavola (N°6) con ampi margini, isolato su lettera del 28.6.60 da S. Germano,
bollo piccolo in rosso con fregi, ad Altamura. Bollo di transito al verso. SPL.

1860 - 2gr. rosa chiaro IIa tavola (N°6) con ampi margini, isolato su lettera del 8.10.60 da Napoli ad
Altamura. Bollo di arrivo + “annullato “ in cartella ripetuto al verso. SPL. 
1858 - 2gr. rosa lillaceo (N°6a) coppia verticale con margini enormi, su lettera del 13.10.58 da
Lagonegro, bollo ovale in nero (Sassone punti 8 = € 900,00) a Napoli. Bollo di arrivo al verso. SPL
e non comune insieme anche per il parziale annullamento di uno dei valori della coppia. Cert.
Diena, M.Merone. En.Diena.
1858 - 2gr. rosa brunastro IIa tavola (N°6b) ottimamente marginato con filigrana “cornice”, “annulla-
to” in cartella, isolato su lettera del 31.07.1859 da Potenza, cerchio borbonico in rosso, a Napoli. Bollo
di arrivo al verso. SPL. M.Raybaudi.

75,-
1000,-
210,-

1400,-

600,-
5000,-

80,-
80,-

1900,-

3500,-

125,-
250,-

250,-

250,-

2900,-

250,-

18,-
130,-
50,-

250,-

120,-
850,-

18,-
15,-

390,-

625,-

30,-
50,-

60,-

60,-

550,-

60,-

3 Fil s.r.l.
6

20 21 22 23 24
25

26 27

29
28

30 32

31



36

37
38
39

40

41

42

43

44
45
46

47
48
49

*











*







*







1860 - 2gr. carminio vivo IIIa tavola (N°7e) ottimamente marginato, isolato su lettera del 28.3.60 da
Chieti a Napoli. Bollo di arrivo al verso. SPL. M.Merone.
1858 - 5gr. rosa chiaro Ia tavola (N°8c) molto ben marginato. SPL. M.Raybaudi.
1858 - 10gr. rosa brunastro Ia tavola (N°10) con ampi margini. SPL. M.Merone.
1858 - 20gr. rosa lillaceo Ia tavola (N°12a) con ampi margini. SPL. Em.Diena, F.Grioni. Cert. G.Biondi.

1858 - 50gr. rosa brunastro (N°14) con ampi margini. SPL e raro. Em.Diena, M.Merone, S.Vignati.
DITTATURA

1860 - Croce di Savoia ½t. azzurro (N°16) ottimamente marginato con bollo “annullato” che
lascia scoperta  gran parte dell’esemplare. SPL e raro. Em.Diena per esteso, En.Diena per esteso,
A.Bolaffi, E.Asinelli.

PROVINCE NAPOLETANE
1861 - 1gr. nero (N°19) coppia orizzontale con ampi margini su tre lati, un pò corto in basso specie nel-
l’esemplare di destra, su lettera del 19.6.61 da Altamura ad Oria. Bolli di transito e di arrivo al verso. BB.
1861 - 5gr. rosso carminio (N°21) con ampi margini. SPL. Em.Diena.

DUCATO DI PARMA 1852/1859
1852 - 5c. giallo arancio (N°1) ottimamente marginato. SPL. A.Diena.
1852 - 10c. bianco (N°2) ben marginato. SPL. En.Diena.
1855 - 15c. rosa con “greca di sinistra più larga” (N°3b) molto ben marginato, isolato su lettera del
15.12.55 da Parma a Piacenza. SPL e non comune insieme. S.Sorani.
1853 - 25c. bruno rosso (N°8) con ampi margini, annullato “Piacenza 25.7.56”. Qualità lusso. En.Diena. 
1857 - 25c. bruno lilla (N°10) con ampi margini. SPL. A.Diena, G.Bolaffi.
1857 - 40c. azzurro II° tipo (N°11b) con ampi margini. SPL. G.Biondi.
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STATO PONTIFICIO 1852/1870
- Ia EMISSIONE -

1852 - ½ b. violetto (N°1Aa) molto ben marginato. SPL. En.Diena.
1852 - 1b. verde grigiastro (N°1) molto ben marginato al verso di lettera da Viterbo. SPL. G. Di Michele.
1852 -1b. verde scuro (N°2A) coppia orizzontale “7 filetti” interspazio di gruppo. SPL. A.Diena.
1852 - 2b. verde oliva (N°3) ottimamente marginato su frammento annullato con il bollo lineare di
“Tolentino” (Sassone punti 3). SPL.

1852 -2b. verde oliva (N°3) ottimamente marginato su frammento usato a Tivoli. SPL.
1852 - 2b. verde oliva (N°3) ottimamente marginato, isolato su lettera del 6.4.(53) da Comacchio, bollo
stampatello inclinato + Ravenna, bollo stampatello diritto, entrambi annullatori, a Faenza. Bollo di arri-
vo al verso. SPL e non comune.
1852 - 2b. verde giallastro (N°3a) ottimamente marginato. SPL.
1852 - 2b. bianco verdastro (N°3Aa) ottimamente marginato, su frammento annullato col bollo doppio
cerchio senza data di “Toscanella” (Sassone punti 4). SPL.

1852 - 2b. bianco verdastro (N°3Aa) ottimamente marginato, su frammento annullato col bollo doppio
cerchio di “Bracciano 26.4.65” (Sassone punti 6). SPL.
1852 - 3b. bistro arancio + 2b. verde oliva (N°3+4) molto ben marginati, su frammento annullati con
griglia “bipartita” di Fermo. SPL.
1854 - 3b. bistro arancio stampato con inchiostro grigio oleoso (N°4e) interspazio di gruppo a destra.
SPL e non comune.
1852 - 3b. giallo cromo (N°4A) ben marginato su frammento annullato a griglia. SPL e non comune.
Em.Diena.
1852 - 4b. bruno grigio chiaro (N°5) ottimamente marginato. SPL.

1852 - 4b. giallo (N°5A) ottimamente marginato. SPL.
1855 - 5b. rosa vinaceo (N°6Aa) ben marginato, isolato su lettera del 16.11.55 da Roma a Genova. Bolli
di transito e di arrivo al verso. SPL.
1852 - 6b. lilla grigio (N°7A) ottimamente marginato. SPL. Em.Diena.
1852 - 7b. azzurro (N°8) con margini da ampi a perfetti. SPL. G.Oliva.
1852 - 8b. bianco (N°9) ben marginato. SPL.
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1852 - 1s. rosa carminio (N°11) ottimamente marginato e molto fresco. SPL e raro. Cert.
G.Bottacchi.
1852 - 50b. azzurro oltremare scuro, stampa difettosa (N°12) esemplare ottimamente marginato
annullato con griglia pontificia e parte di bollo circolare. SPL e raro. Em.Diena, A.Diena. Cert.
G.Oliva.

- IIa EMISSIONE -
1867 - 2c. verde giallo (N°13) con ampi margini e leggero annullamento. SPL.
1867 - 5c. azzurro verdastro (N°16) ottimamente marginato e bordo di foglio in alto. SPL. En.Diena.

1867 - 10c. vermiglio arancio (N°17) ottimamente marginato, bordo di foglio in alto, su frammento. SPL.
1867 - 10c. vermiglio arancio (N°17) ottimamente marginato su frammento. SPL.
1867 - 40c. giallo (N°19) con margini da ampi a perfetti. SPL. A.Diena.
1868 - 40c. giallo ben marginato + 10c. arancio vermiglio (N°19+25) su frammento annullati a losan-
ga di rombi. SPL.

- IIIa EMISSIONE -
1868 - 5c.azzurro chiaro (N°25) G.Chiavarello. 

1868 - 2c. verde chiaro (N°22) annullato a losanga di rombi. SPL.
1868 - 2c. verde chiaro (N°22) su frammento. Timbrino A.Bolaffi.
1868 - 5c. azzurro verdastro (N°25b) annullato a losanga di rombi. SPL.
1868 - 20c. rosso bruno con “diversità del punto dopo la cifra” (N°27g) annullato a losanga di rombi.
SPL e non comune. En.Diena. (varietà riscontrabile in un esemplare per foglio).
1868 - 20c. lilla rosa (N°28d) annullato a losanga di rombi. SPL.
1868 - 40c. giallo limone (N°29) SPL. A.Diena.

GOVERNO PROVVISORIO DELLE ROMAGNE 1859
1859 - Valore in una cornice (N°1/9) s. cpl. dei nove valori tutti molto freschi e con ampi margini.
SPL insieme. Cert. G.Biondi, G.Chiavarello.
1859 - ½b. giallo paglia (N°1) ben marginato. SPL. Em.Diena.
1859 - 1b. bruno grigio (N°2) con ampi margini. SPL. S.Sorani.
1859 - 2b. giallo arancio (N°3) ben marginato. SPL. G.Oliva.
1859 - 3b. verde scuro (N°4) con ampi margini. SPL. A.Diena, Richter.
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1859 - 4b. fulvo (N°5) molto ben marginato. SPL. Em.Diena.
1859 - 5b. violetto (N°6) con ampi margini. SPL. En.Diena.

REGNO DI SARDEGNA 1851/1862
- IVa EMISSIONE -

5 CENTESIMI
1857 - 5c. verde mirto (N°13A) molto ben marginato su frammento annullato “ALBA 20 LUG 57” SPL.
U.Ballabio.
1857 - 5c. verde mirto (N°13A) con ampi margini su tre lati, sufficiente a destra, tale da non intac-
care il disegno, isolato su letterina del 6.8.57 da Vercelli a Biella. Bollo di arrivo al verso. SPL e
rara. A.Diena.
1858 - 5c. verde giallo (N°13Ad) due ampi margini e due completi. SPL. S.Sorani, Bottacchi.

1858 - 5c. verde giallo (N°13Ad) due coppie con ampi margini su gran parte di lettera del 30.9.58 da
Susa. Bolli di transito e parte di quello di arrivo al verso. SPL e non comune insieme. A.Diena,
G.Gaggero. (quotazione per frammento).
1862 - 5c. verde giallastro (N°13Da) striscia orizzontale di tre con ampi margini su lettera del 31.3.63
da S. Angelo Lombardo a Napoli. Bollo di arrivo e di distribuzione al verso. SPL. L.Raybaudi,
F.Moscardelli.
10 CENTESIMI
1858 - 10c. terra d’ombra (N°14) con ampi margini e parte del vicino in alto, su piccolo frammento.
SPL e non comune. G.Bolaffi. Cert. SPC.
1861 - 10c. terra d’ombra giallognolo (N°14b) ben marginato. SPL. Bottacchi.

1859 - 10c. bruno violaceo (N°14Ab) coppia orizzontale con ampi margini su lettera, parzialmente
incompleta nella porzione posteriore, del 24.11.59 da Brescia a Viadana. A.Diena. 
1859 - 10c. bruno porpora (N°14Ac) ben marginato. SPL. Cert. SPC.
1859 - 10c. bruno chiaro rosaceo - seppia - (N°14Ad) molto ben marginato. SPL. Cert. M.Raybaudi.
1861 - 10c. bruno chiaro rosaceo - seppia - (N°14Ad) con ampi margini su frammento annullato
“Silvano 13.6.61” (Sassone punti 7) SPL e raro per la sua tonalità, ancora più pregevole poichè impie-
gata in uso tardivo. Cert. Bottacchi.
1861 - 10c. bruno lillaceo (N°14Ba) con ampi margini, isolato su lettera del 26.4.61 da Firenze a Poppi.
Bolli di transito e arrivo al verso. SPL e non comune. S.Sorani, G.Bolaffi per esteso, U.Ballabio,
F.Moscardelli.

1860 - 10c. bruno olivastro scuro (N°14Bd) con ampi margini, ma con lieve taglietto in alto a destra
che non intacca il disegno. BB. G.Biondi.
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1860 - 10c. bruno olivastro scuro (N°14Bd) ottimamente marginato. SPL. G.Biondi.
1861 - 10c. grigio olivastro scuro (N°14Ca) ben marginato. SPL. A.Diena, Oliva.
1861 - 10c. grigio olivastro scuro (N°14Ca) con ampi margini su frammento. SPL. G.Bolaffi per esteso.
1861 - 10c. grigio olivastro scuro (N°14Ca) ottimamente marginato, isolato su lettera 6.8.61 da Palermo
a Caltanisetta. SPL. U.Ballabio.

1861 - 10c. grigio olivastro scuro (N°14Ca) con ampi margini, isolato su lettera 15.10.61 da Palermo a
Caltanisetta. Bollo di arrivo al verso. SPL. U.Ballabio.
1861 - 10c. grigio olivastro scuro (N°14Ca) con ampi margini, isolato su lettera 10.10.61 da Palermo a
Caltanisetta. Bollo di arrivo al verso. SPL. U.Ballabio.
1861 - 10c. grigio (N°14Cd) due esemplari ottimamente marginati su frammento usati a Pisa. SPL e non
comune insieme. Cert. SPC.

1861 - 10c. bruno cioccolato scuro Ia tavola (N°14Ce) con ampi margini. SPL e non comune. Cert. SPC.
1861 - 10c. grigio bistro scuro (N°14Cf) ben marginato. SPL. Colla.
1861 - 10c. grigio bistro scuro (N°14Cf) ben marginato su frammento di lettera. SPL. Sorani.
1861 - 10c. bruno grigio olivastro (N°14Cg) con ampi margini. SPL. Colla
1861 - 10c. bruno grigio olivastro (N°14Cg) con ampi margini, isolato su lettera del 1.2.62 da Rocca S.
Casciano, bollo a cerchio piccolo (Sassone punti 5) per città. SPL e non comune insieme. G.Chiavarello.

1861 - 10c. bruno tenue (N°14Ch) ottimamente marginato. SPL. Cert. M.Raybaudi.
1861 - 10c. bruno olivastro (N°14Cl) con ampi margini su piccolo frammento. SPL.
1862 - 10c. bruno chiaro (N°14Cm) con ampi margini, isolato su lettera del 1.7.62 da Figline a Firenze.
Bollo di arrivo al verso. SPL e non comune. M.Raybaudi.
1862 - 10c. bruno bistro (N°14Co) con ampi margini, isolato su lettera del 22.9.52 da Anghiari, bollo
doppio cerchio medio (Sassone punti 4) a Castiglion Fiorentino. Bollo di arrivo al verso. SPL. M.Ray-
baudi, S.Sorani, F.Moscardelli.
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1861 - 10c. bistro oliva (N°14D) ben marginato. SPL. Colla.
1861 - 10c. bistro oliva (N°14D) ben marginato. SPL. Colla.
1861 - 10c. bistro (N°14E) ben marginato. SPL. S.Sorani.
20 CENTESIMI
1855 - 20c. cobalto (N°15) con ampi margini. SPL. Bottacchi. Cert. H.Avi.
1855 - 20c. cobalto chiaro (N°15a) con ampi margini. SPL. Bottacchi. 

1856 - 20c. cobalto latteo chiaro (N°15c) con margini enormi, isolato su lettera del 28.2.56 da Chiavari
a Genova. Bollo di arrivo al verso. SPL e non comune. A.Diena, G.Colla. Cert. S.Sorani.
1856 - 20c. cobalto verdastro (N°15e) con ampi margini, isolato su lettera del 4.6.56 da Torino a
Genova. Bollo di ambulante ferroviario Torino - Genova e di arrivo al verso. SPL e rara. E.Caffaz.
1855 - 20c. cobalto latteo (N°15ca) con ampi margini e bordo di foglio in alto, isolato su lettera del
21.10.55 da Torino a Mondovì. Bollo di arrivo al verso. SPL e raro insieme. G.Biondi.

1856 - 20c. cobalto verdastro (N°15e) con margini enormi, isolato su lettera del 21.7.56 da Acqui
a Torino. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL e rara. A.Diena, S.Sorani, F.Moscardelli.
1857 - 20c. cobalto verdastro (N°15e) con margini enormi, isolato su lettera del 15.1.57 da Cuneo
a Mondovì. Bollo di arrivo al verso. SPL e rara. S.Sorani, F.Moscardelli.
1857 - 20c. celeste (N°15f) ottimamente marginato, isolato su lettera del 18.3.57 da Levanto, bollo dop-
pio cerchio con rosetta (Sassone punti 3) a Torino. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL e non comu-
ne. S.Sorani, F.Moscardelli.

1858 - 20c. azzurro oltremare scuro (N°15Aa) con ampi margini isolato su lettera del 18.6.58 da Torino
a Cambiano. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL.
1858 - 20c. azzurro oltremare scuro (N°15Aa) molto ben marginato, isolato su lettera del 28.4.58 da
Torino per Polonghera. SPL.
1858 - 20c. azzurro oltremare scuro (N°15Aa) con ampi margini isolato su lettera del 25.8.58 da
Mondovì a Torino. Bollo di arrivo al verso. SPL.

1857 - 20c. azzurro oltremare scuro (N°15Aa) ottimamente marginato, isolato su lettera del 12.8.57 da
Novara a Varallo. Bollo di arrivo al verso. SPL. S.Sorani.
1858 - 20c. indaco (N°15Ab) con ampi margini isolato su lettera del 24.11.58 da Torino a Carmagnola.
Bollo di arrivo al verso. SPL.
1859 - 20c. azzurro scuro (N°15B) con ampi margini, isolato su lettera del 12.6.59 da Torino a
Carmagnola. SPL.
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1860 - 20c. azzurro scurissimo (N°15C) ottimamente marginato, isolato su lettera del 9.3.61 da Savona
a Carmagnola. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL. U.Ballabio.

1861 - 20c. azzurro (N°15Ca) con ampi margini. SPL.
1861 - 20c. azzurro (N°15Ca) ottimamente marginato, isolato su lettera del 20.8.61 da Fano, bollo a
doppio cerchio (Sassone punti 4) a Fabriano. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL.
1860 - 20c. azzurro (N°15Ca) con ampi margini e parte di tre vicini, isolato su lettera del 16.3.60 da
Brescia a Padova. Bollo di arrivo al verso. SPL. U.Ballabio.
1860 - 20c. azzurro (N°15Ca) con ampi margini, isolato su lettera del 4.3.60 da Bergamo a Milano.
Bolli di arrivo e di distribuzione al verso. SPL.

1860 - 20c. cobalto grigiastro (N°15Cb) con ampi margini su frammento annullato con il lineare in car-
tella a doppio riquadro di Reggiolo (Sassone punti 11). SPL e raro. Cert. SPC.
1860 - 20c. cobalto grigiastro (N°15Cb) coppia verticale con ampi margini su lettera del 7.2.61 da
Brescia a Milano. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL. A.Diena.
1860 - 20c. azzurro grigio (N°15Cc) con ampi margini, isolato su lettera del 28.9.60 da Milano a
Padova. Bollo di transito e di arrivo al verso. SPL e non comune. L.Gazzi.
1861 - 20c. celeste chiaro (N°15D) con ampi margini, isolato su lettera del 9.7.61 da Cremona a Milano.
Bollo di arrivo al verso. SPL. U.Ballabio.

1861 - 20c. celeste grigiastro (N°15Db) con ampi margini, isolato su lettera del 2.10.61 da Torino a
Polonghera. Bollo di arrivo al verso. SPL.
1861 - 20c. celeste grigiastro (N°15Db) molto ben marginato, isolato su lettera del 11.3.61 da Novara
a Milano. Bolli di arrivo e di distribuzione al verso. SPL.
1861 - 20c. celeste grigiastro (N°15Db) molto ben marginato, isolato su lettera del 1.10.61 da Milano
a Grosio. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL.
1861 - 20c. celeste grigiastro (N°15Db) tre esemplari con ampi margini, su lettera del 13.6.61 da Lecco
a Bergamo. Bolli di arrivo e di distribuzione al verso. SPL.
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1862 - 20c. indaco chiaro (N°15Eb) con ampi margini, isolato su lettera del 6.4.62 da Milano a
Verona. Bolli di distribuzione e arrivo al recto e al verso. SPL e rara. En.Diena, M.Raybaudi.
1862 - 20c. indaco chiaro (N°15Eb) con ampi margini, isolato su lettera del 8.6.62 da Lecco a
Milano. Bollo di arrivo al verso. SPL e non comune. G.Biondi, U.Ballabio.

40 CENTESIMI
1857 - 40c. rosso scarlatto (N°16A) ben marginato. SPL. Bottacchi.
1857 - 40c. vermiglio arancio chiaro (N°16Ab) con ampi margini. SPL. A.Diena, Bottacchi.
1857 - 40c. vermiglio arancio chiaro (N°16Ab) con margini completi. SPL. Raybaudi.
1860 - 40c. rosso (N°16C) con ampi margini. SPL. Bottacchi.
1860 - 40c. rosso (N°16C) ben marginato. SPL.
1860 - 40c. carminio (N°16Ca) con ampi margini. SPL. A.Diena, Oliva.
1857 - 40c. rosso carminio (N°16D) con grandi margini. S.Sorani.

1857 - 40c. rosso carminio (N°16D) con grandi margini. G.Chiavarello.
1857 - 40c. rosso vermiglio (N°16Da) ben marginato. SPL. Bottacchi.
1862 - 40c. rosa carminio (N°16E) con ampi margini su tre lati, a filo a destra, isolato su lettera del
4.7.62 da Genova a Marsiglia. Bollo di arrivo al recto. SPL. G.Chiavarello.
1862 - 40c. rosa carminio (N°16E) con ampi margini, isolato su lettera non completa al verso, del
18.2.62 da Milano a Castiglione delle Stiviere. Bollo di arrivo al verso. SPL. (quotazione per frammento).

1863 - 40c. rosa vermiglio (N°16F) con margini completi. SPL.
80 CENTESIMI
1861 - 80c. giallo arancio (N°17C) con ampi margini. SPL.
1862 - 80c. giallo (N°17Da) con ampi margini. SPL. Sorani.
AFFRANCATURE BICOLORI
1857 - 5c. verde mirto + 20c. celeste vivace (N°13A+15h) su piccolo frammento, entrambi con ampi
margini ad eccezione del lato destro del 5c. che risulta essere a filo. Doppio cerchio di Varallo del
5.2.57. SPL e non comune insieme. Cert. SPC.
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1862 - 5c. verde scuro + 20c. indaco violaceo scuro (N°13D+15Ea) entrambi con ampi margini su let-
tera del 18.9.62 da Cento a Mantova. Bolli di transito e di distribuzione al verso. SPL. A.Diena, S.Sorani.
1862 - 5c. verde giallastro (N°13Da) ottimamente marginato su fascetta del 24.9.62 da Genova a Verona
ove fu applicato per la tassa fiscale, in arrivo, un segnatasse per giornali di Lombardo Veneto (2Kr.) ver-
miglio (N°3) anch’esso ottimamente marginato. Molto interessante, non comune e di ottima qualità.
Cert. En.Diena.

1859 - 10c. terra d’ombra chiaro (N°14a+15A) entrambi ottimamente marginati su lettera del
27.1.59 da Torino a Napoli. Bolli di transito e di arrivo al recto e al verso. SPL e non comune insie-
me. M.Raybaudi.
FRANCOBOLLI PER STAMPATI
1861 - Cifra a secco in rilievo 2c. nero (N°20a) con ampi margini e con piena gomma integra. SPL.
En.Diena.
1861 - Cifra a secco in rilievo 2c. grigio nero (N°20) con ampi margini, isolato su stampato del 10.9.61
da Teramo a Cermignano. Bolli di transito e di arrivo al verso. SPL. A.Diena.

REGNO DELLE DUE SICILIE
SICILIA 1859/1860

1859 - ½gr. arancio Ia tavola, carta di Palermo (N°1) con grandi margini e notevole freschezza. SPL.
G.Bolaffi.
1859 - ½gr. arancio Ia tavola, carta di Palermo (N°1) con ampi margini. SPL. A.Diena, E.Fiecchi, Russo,
A.Bolaffi.
1859 - 1gr. verde oliva chiaro IIIa tavola, carta di Palermo (N°5) ottimamente marginato e fresco. SPL.
En.Diena, L.Gazzi.
1859 - 2gr. azzurro Ia tavola (N°6) idealmente annullato. SPL. 
1859 - 2gr. azzurro chiaro Ia tavola (N°6g) con ampi margini. SPL.

1859 - 2gr. azzurro chiaro IIIa tavola (N°8) con ampi margini, SPL. A.Faroud.
1859 - 2gr. azzurro chiaro IIIa tavola (N°8) con ampi margini. SPL.
1859 - 5 gr. rosa carminio Ia tavola (N°9) ottimamente marginato. SPL. L.Gazzi.
1859 - 5gr. carminio Ia tavola (N°9a) ben marginato. SPL. Em.Diena per esteso, A.Diena, En.Diena.
1859 - 5 gr. vermiglio chiaro, Ia tavola (N°10) ottimamente marginato. SPL. A.Diena, A.Brun, G.Bolaffi.
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1859 - 5gr. vermiglio IIa tavola (N°11) ottimamente marginato e fresco. SPL. Em.Diena, En.Diena.
1859 - 5gr. vermiglio IIa tavola (N°11) con ampi margini. SPL e raro. Em.Diena, A.Diena, A.Brun,
E.Fiecchi.
1859 - 10 gr. azzurro cupo (N°12) ben marginato. SPL. Em.Diena, A.Diena.
1859 - 20gr. grigio ardesia (N°13) con ampi margini. SPL. A.Diena, En.Diena.
1859 - 20gr. grigio ardesia (N°13) con ampi margini. SPL e non comune. Em.Diena, A.Diena, G.Chiavarello.
1859 - 20gr. grigio ardesia (N°13) ottimamente marginato. SPL. A.Diena, E.Fiecchi.

1859 - 50 gr. lacca bruno (N°14) ottimamente marginato. SPL. Em.Diena.
1859 - 50gr. lacca bruno (N°14) ottimamente marginato. SPL e raro. Em.Diena. Cert. En.Diena.

GRANDUCATO DI TOSCANA 1851/1858
- Ia EMISSIONE -

1851 - 1q. nero su grigio (N°1) ottimamente marginato. SPL. Em.Diena.
1851 - 1cr. carminio su grigio (N°4d) con ampi margini e parte dei vicini. Qualità lusso. Em.Diena.
1851 - 2cr. azzurro chiaro su grigio (N°5) con ampi margini. SPL. A.Diena.

1851 - 2cr. azzurro verdastro su grigio (N°5e) ben marginato su frammento annullato “Prato 2.6.57”. BB.
1851 - 2cr. azzurro verdastro su grigio (N°5e) con ampi margini. SPL.
1851 - 2cr. verde azzurro su grigio (N°5f) ottimamente marginato. SPL. G.Oliva.
1851 - 2cr. verde azzurro su grigio (N°5f) ben marginato su piccolo frammento con annullo a bande-
ruola di “Firenze”. SPL. En.Diena.
1851 - 4cr. verde su grigio (N°6) con ampi margini e parte dei vicini. SPL. En.Diena.

1851 - 4cr. verde su grigio (N°6) ben marginato su piccolo frammento annullato “PD”. SPL.
1852 - 6cr. indaco su azzurro (N°7a) con ampi margini e parte dei vicini su tre lati, isolato su lettera del
6.12.52 da Firenze a Genova. Bollo di arrivo al verso. SPL. Cert. G.Colla.
1851 - 9cr. bruno violaceo su grigio (N°8) con ampi margini sui quattro lati. Qualità lusso.
1851 - 9cr. bruno violaceo su grigio (N°8) con ampi margini sui quattro lati. SPL. Em.Diena.

- IIa EMISSIONE -
1857 - 1q. nero (N°10) con margini molto ampi sui quattro lati. SPL. Cert. M.Raybaudi.
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1857 - 1cr. carminio (N°12) bordo di foglio in alto, con altri due ampi margini, a filo a sinistra. Molto
bello e fresco. En.Diena.

GOVERNO PROVVISORIO
1860 - 1c. violetto bruno (N°17) ottimamente marginato. SPL. En.Diena.
1860 - 5c. verde (N°18) molto ben marginato. SPL. A.Diena, En.Diena.
1860 - 10c. bruno (N°19) con ampi margini. SPL.
1860 - 20c. azzurro (N°20) ottimamente marginato. SPL. G.Bolaffi, En.Diena, A.Brun.
1860 - 20c. azzurro cupo (N°20d) con tre ampi margini, rasente a sinistra. Molto bello. A.Diena.
1860 - 40c. carminio (N°21) con ampi margini. SPL. S.Sorani.

ITALIA REGNO
1863 - Vitt. Em. II 15c. celeste chiaro tiratura di Londra (L18) discreta centratura. SPL e raro.
Cert. “oro” Raybaudi.
1865 - Vitt. Em. II 20c. su 15c. azzurro del III° tipo (N°25) buona centratura. SPL. Cert. L.Raybaudi.
1877 - Vitt. Em. II 20c. ocra (N°28) ben centrato. Raro in questo stato. L.Raybaudi, En.Diena.
Cert. Caffaz.
1879 - Umberto I L.2 vermiglio (N°43) SPL. M.Raybaudi.
1901 - Floreale (N°68/73+75+77/78) serie di nove valori SPL. Bolaffi.

1901 - Floreale 40c. bruno (N°74) SPL e di buona centratura. Cert. Raybaudi.
1901 - Floreale 50c. malva (N°76) SPL e di discreta centratura. Cert. Finanziario Bolaffi.
1905 - Floreale soprastampato 15c. su 20c. arancio (N°79) SPL. Bolaffi.
1906 - Vitt. Em. III 15c. ardesia (N°80) I° tipo di discreta centratura. SPL.
1909 - Vitt. Em. III 15c. ardesia (N°86) II° tipo bordo di foglio inferiore. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
1910 - Garibaldi (N°87/90) s. cpl. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
1910 - Floreale L.10 (N°91) di buona centratura. SPL.
1911 - Unità d’Italia (N°92/95) s. cpl. ottimamente centrata. SPL.
1911 - Unità d’Italia (N°92/95) s. cpl. SPL. Bolaffi.
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1911 - Unità d’Italia (N°92/95) s. cpl. su lettera del 27.3.11 da Roma a Udine. SPL.
1911 - Unità d’Italia “cifre spaziate” (N°99b/101b) s. cpl. di ottima centratura. SPL.
1915 - Croce Rossa (N°102/05) s. cpl. di ottima centratura. SPL. 
1916 - Tipo Michetti soprastampato 20c. su 15c. grigio (N°106) ottimamente centrato. SPL.
1921 - Dante 15c. grigio “non emesso” (N°116/A) bordo di foglio a destra. SPL. Bolaffi.

1915 - Anniversario della Vittoria (N°119/22) s. cpl. di ottima centratura. SPL.
1922 - Congresso Filatelico (N°123/26) s. cpl. SPL. En.Diena. Cert. Cilio.
1922 - Congresso Filatelico (N°123/26) s. cpl. SPL. Cert. Raybaudi.

1923 - Propaganda Fide (N°131/34) s. cpl. SPL. Vignati.
1923 - Effigie di Vitt. Em. III soprastampati (N°135/40) s. cpl. SPL.
1923/27 - Soprastampati (N°135/40+175/182) due s. cpl. SPL. Bolaffi.
1923 - Camicie nere (N°147/49) s. cpl. SPL. Bolaffi.

1923 - Alessandro Manzoni (N°151/56) s. cpl. di ottima centratura. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
1923 - Alessandro Manzoni (N°151/56) s. cpl. di ottima centratura. SPL. 
1924 - Vittoria soprastampati (N°158/61) s. cpl. SPL.
1924 - Vittoria soprastampati (N°158/61) s. cpl. SPL. Sorani.

1925/26 - Giubileo dent. 11 (N°189/91) s. cpl. di buona centratura. SPL. Bolaffi.
1923/26 - Floreale (N°200/203) s. cpl. + L.2 (N°150). SPL insieme. Bolaffi.
1928 - Milizia 1a emissione (N°220/23) s. cpl. SPL. Chiavarello, Biondi.
1927 - Volta 20c. violetto errore di colore (N°210A) SPL e raro. Cert. Finanziario Bolaffi 70%,
En.Diena.
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1928 - Milizia 2a emissione (N°220/23) s. cpl. SPL. S.Sorani.
1928 - Emanuele Filiberto (N°226/38) s. cpl. SPL. Bolaffi.
1930 - Bimillenario della nascita di Virgilio (N°282/90+PA) s. cpl. SPL. 

1930 - Bimillenario della nascita di Virgilio (N°282/90+PA) s. cpl. SPL. 
1931 - Sant’ Antonio 75c. carminio cupo (N°299) SPL e ben centrato. Cert. Finanziario Bolaffi 90%.
1932 - Dante Alighieri (N°303/14+PA) s. cpl. SPL. Bolaffi.

1932 - Cinquantenario della morte di Garibaldi (N°315/24+PA+Ex) s. cpl. SPL. Bolaffi.
1932 - Cinquantenario della morte di Garibaldi (N°315/24+PA+Ex.) s. cpl. SPL.
1932 - Decennale Marcia su Roma (N°325/40+PA+Ex.) s. cpl. SPL. Bolaffi.
1934 - Campionato Mondiale di calcio (N°357/61+PA) s. cpl. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
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1935 - Salone Aeronautico (N°384/87) s. cpl. con tutti i valori bordo di foglio. SPL. Bolaffi.
1935 - Salone Aeronautico (N°384/87) s. cpl. di ottima centratura. SPL. 
1935 - Bellini (N°388/93+PA 90/94) s. cpl. SPL. Bolaffi.

1936 - Nascita di Orazio (N°398/405+PA) s.cpl. SPL. Bolaffi.
1937 - Colonie Estive (N°406/15+PA) s. cpl. SPL. Bolaffi.
1937 - Colonie Estive (N°406/15+PA) s. cpl. SPL.

1937 - Colonie Estive (N°406/15+PA) s. cpl. SPL.
1937 - Augusto (N°416/25+PA) s. cpl. SPL. Bolaffi.
POSTA AEREA
1917 - Effigie di Vitt. Em. III soprastampati (N°1/2) ben centrati. SPL. Bolaffi.
1926 - Effigie di Vitt. Em. III (N°2A/7) s. cpl. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
1927 - Effigie di Vitt. Em. III soprastampati (N°8/9) s. cpl. SPL. Bolaffi.

1932 - Dante Alighieri L.100 azzurro e oliva (N°41) SPL. Raybaudi.
1933 - Crociera Zeppelin (N°45/50) s. cpl. con tutti i valori bordo di foglio. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I-CALO” (N°51E/52E) s.cpl. angolo di foglio inferiore dx. SPL.
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1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- BISE” (N°51C/52C) s. cpl. angolo di foglio inferiore sx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- GIOR” (N°51G/52G) s. cpl. bordo di foglio a sx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- LEON” (N°51H/52H) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- LONG” (N°51I/52I) s. cpl. bordo di foglio a sx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- MIGL” (N°51K/52K) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.

1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- NANN” (N°51L/52L) s. cpl. bordo di foglio a sx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- NAPO” (N°51M/52M) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.

1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- PELL” (N°51N/52N) s. cpl. bordo di foglio a sx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- RANI” (N°51P/52P) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- RECA” (N°51Q/52Q) s. cpl. bordo di foglio a sx. SPL.

1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- ROVI” (N°51R/52R) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- TEUC” (N°51S/52S) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.
1933 - Crociera Nord Atlantica, trittici “I- VERC” (N°51T/52T) s. cpl. bordo di foglio a dx. SPL.

1934 - Volo “Roma - Mogadiscio” (N°83/88) s. cpl. SPL.
SERVIZIO AEREO
1933 - Trittico L.5,25 + L.44,75 (N°1) bordo di foglio a sx. SPL e raro. Cert. Raybaudi.
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1934 - “Coroncina” (N°2) ben centrato e bordo di foglio a destra. SPL.
ESPRESSI
1927 - Effigie di Vitt. Em. III L.1,20 azzurro “non emesso” (N°8) SPL.
POSTA PNEUMATICA
1913/33 - Effigie di Vitt. Em. III (N°1/15) giro cpl. di sei serie. SPL. Bolaffi.

SEGNATASSE
1903 - Cifra in bianco (N°31/32) s. cpl. SPL.
SERVIZIO COMMISSIONI
1925 - Cifra in un cerchio soprastampati (N°4/6) s.cpl. SPL.  Bolaffi 70%.
RICOGNIZIONE POSTALE
1874 - Effigie di Vitt. Em. II 10c. ocra arancio (N°1) SPL. Bolaffi 80%.

B.L.P.
1921 - Soprastampa litografica del 1° tipo (N°1/4) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Biondi, Cilio.

1922/23 - Soprastampa litografica del 2° tipo  (N°5/12) s. cpl. SPL e rara. Cert. Raybaudi, Cilio.

1923 - Soprastampa tipografica del 3° tipo (N°13/18) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Cilio.
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STORIA POSTALE
1863 - 5c. grigio verde tiratura di Londra (L16) blocco di quattro su lettera del 3.7.65 da Bene a
Sommariva. Insieme SPL e non comune.
1863 - Lettera del 21.12.63 da Messina a Londra affrancata per L.1,80 (triplo porto) con 40c. rosa
carminio coppia + due singoli (L20) e due esemplari del 10c. ocra (L17) tiratura di Londra. Sulla
soprascritta segni di tassazione e detassazione. Insieme SPL e raro. En.Diena, A.Bolaffi, G.Bolaffi.

1874 - L.2 scarlatto chiaro tiratura di Londra (L 22) isolato su lettera del 19.10.74 da Dogliani
(annullo numerale a punti “980”) per Buenos Aires via Belgio e indirizzata al Regio Consolato
d'Italia. Annullo di arrivo al recto. SPL e raro documento. A.Diena, En.Diena, L.Raybaudi, Oliva. 
1863 - Lettera del 5.9.66 da Napoli (annullo numerale a punti “184”) a Wolverhampton (Inghil-
terra) affrancata per 3 lire con 40c. rosa carminio + 60c. lilla chiaro + L.2 scarlatto chiaro (L20+
L21+L22) tutti della tiratura di Londra. Pregievole affrancatura tricolore di buona qualità.
A.Diena. Cert. Caffaz.

1867 - L.2 scarlatto (T22) tiratura di Torino isolato su lettera del 21.9.68 da Genova per Buenos
Aires spedita attraverso l’Inghilterra. SPL e raro documento. A.Diena, Em.Diena per esteso.
1867 - Lettera del 10.10.74 da Roma a Lima (Perù) spedita attraverso l’Inghilterra, con L.2 scar-
latto (T22) e 20c. azzurro (T26) entrambi tiratura di Torino. SPL e non comune. En.Diena. Cert.
Caffaz.

REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1944 - Soprastampati “G.N.R.” tiratura di Verona (N°470/79) s. cpl. SPL. Cert. Raybaudi.
1944 - 25c. verde con fascio in nero errore di colore della soprastampa (N°490A) SPL. M.Raybaudi.
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1944 - Giulio Cesare soprastampato 20c. carminio (N°495A) SPL. G.Oliva.
1944 - L.50 violetto emissione di Firenze soprastampa lilla (N°500) SPL. G.Oliva. Cert. M.Raybaudi.
1944 - L.50 violetto emissione di Verona (N°501) SPL. Fiecchi.
1944 - L.50 violetto emissione di Verona (N°501). Cert. M.Raybaudi, Chiavarello.
1944 - Soprastampati “G.N.R.” tiratura di Verona (N°117/25) s. cpl. SPL. Mondolfo, Chiavarello,
G.Oliva. Cert. M.Raybaudi.

PROPAGANDA DI GUERRA
1944 - Soprastampati “G.N.R.” tiratura di Verona (N°13/24) s. cpl. SPL. 
ESPRESSI
1944 - L.25 verde tiratura di Firenze soprastampa carminio lillaceo (N°21/I) SPL. G.Oliva.
RECAPITO AUTORIZZATO
1944 - Soprastampati non emessi (N°3A/3B) s. cpl. SPL. A.Diena.
1944 - 10c. bruno “saggio” con soprastampa GNR in nero (N°P1) SPL. Cert. Cilio.
1944 - 10c. bruno “saggio” con soprastampa GNR in rosso (N°P2) SPL. Cert. Cilio.

PACCHI POSTALI
1944 - Soprastampati (N°36/47) s. cpl. SPL. Cert. Raybaudi.
SEGNATASSE
1944 - Tiratura di Verona (N°47/59) s. cpl. SPL. Cert. Cilio.

1944 - Fascetto (N°60/72) s. cpl. SPL. Fiecchi.
1944 - Fascetto (N°60/72) s. cpl. SPL. Fiecchi.

EMISSIONI LOCALI E AUTONOME
BASE ATLANTICA

1943 - Imperiale soprastampati 1a emissione (N°1/5) s. cpl. SPL e rara. Cert. Caffaz.
1944 - Soprastampati 4a emissione (N°25/29) serie di cinque valori. SPL. Cert. A.Diena, En.Diena.
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ALESSANDRIA
1944 - Soprastampati “P.F.R.” serie completa dei sei valori  emessi su ordine della Segreteria
Politica del Fascio di Alessandria (N°1/6) su cinque documenti tutti in tariffa e con affrancature
complementari spediti tra il 19 e il 26 Gennaio e diretti in diverse località del Piemonte. Insieme
SPL e di notevole interesse storico postale. Cinque certificati Biondi.

CAMPIONE
1944 - Stemma dent. 11½ (N°1a/5a) s. cpl. su raccomandata del 22.5.1944 per Lugano. Insieme SPL e
non comune. Cert. Eichele.

ITALIA REPUBBLICA
1945 - Democratica (N°543/65) s. cpl. di ottima centratura. SPL. En.Diena.

1948 - Risorgimento (N°80/91+Ex 32) s. cpl. ben centrata. SPL.
1948 - Risorgimento (N°80/91+Ex 32) s. cpl. SPL.
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1950 - Radiodiffusione (N°623/24) s. cpl. SPL.
1951 - Ginnici (N°661/63) s. cpl. su cartolina non viaggiata annullata "Udine 12.6.51". SPL. Cert. Cilio.
1951 - Ginnici (N°661/63) s. cpl. su foglio intestato con l'annullo speciale della manifestazione del
26.5.1951. SPL. Cert. En.Diena.

1951 - Ginnici (N°661/63) s. cpl. in blocchi di quattro su raccomandata del 24.5.51 da Firenze per
città. Annullo di arrivo al verso. SPL e raro insieme. Cert. Caffaz.
1961 - Gronchi rosa (N°921) SPL. Cert. Finanziario Bolaffi.
1961 - Gronchi rosa L.205 (N°921) bordo di foglio a destra. SPL. Cert. Finanziario Bolaffi. 

1961 - Gronchi rosa L.205 (N°921) SPL e non comune. A.Diena, En.Diena.
1961 - Gronchi rosa L.205 (N°921) blocco di quattro, bordo di foglio a sinistra annullato “Asti
4.4.61”. SPL e raro. Cert. Cilio.
1961 - Aerogramma spedito per raccomandata il 6.4.61 con il Gronchi rosa ricoperto dal L.205 grigio
(N°920+921) e diretto a Lima con annullo speciale commemorativo e timbro di partenza di “Roma
Ferrovia 6.IV.61”, mentre al verso si repertano i bolli di arrivo di “Lima Aereo - Perù” e di ritorno
“Livorno corrisp. e pacchi (racc.)” del 12.7.61. Eccezionale la visibilità del Gronchi rosa. Cert. Caffaz.
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VARIETA’
1994 - “Galata Suicida” L.750 (N°2119) prova di stampa in rosa. Rara. Cert. "oro" Raybaudi.
PACCHI POSTALI
1948 - Filigrana ruota (N°66/80) serie di 14 valori senza il L.300. SPL. 
1948 - L.300 bruno lilla (N°79) SPL e molto ben centrato. Sorani, Carraro.

1954 - “Cavallino” L.1000 oltremare (N°81) bordo di foglio a dx. SPL e ben centrato. Cert. Diena.
PACCHI IN CONCESSIONE
1953/55 - Filigrana ruota (N°1/4) s. cpl. SPL. Cert. Raybaudi.

1955/58 - Filigrana stelle (N°9-12) SPL. 
SEGNATASSE
1955 - Cifra filigrana ruota (N°97/110) s.cpl. SPL.
1955 - L.8 lilla (N°112) ben centrato. SPL.

COLLEZIONE
1980 - Emissione Castelli: interessante insieme di 31 differenti varietà di stampa e dentellatura inclusi
9 esemplari non dentellati (2 certificati). Grande Occasione.
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SAN MARINO
POSTA AEREA
1943 - Ventennale dei fasci “non emessi” (PA 26/33) s. cpl. SPL e rara. Cert. En.Diena.
MINIFOGLI
1946 - UNRRA (MF6) SPL.

STORIA POSTALE
PRECURSORI “FRANCOBOLLI D’ITALIA USATI A SAN MARINO”

1867 - 20 su 15c. 1° tipo (N°23) isolato su lettera del 19.1.67 da San Marino ad Amona (bollo di arri-
vo al verso) annullato con bollo a punti e a lato il bollo a doppio cerchio in azzurro “Repubblica di San
Marino” (F8). SPL e pregevole insieme. Cert. En.Diena.
1875 - 20c. azzurro (T26) isolato su lettera del 8.6.75 da San Marino a Rimini (bollo di arrivo al verso)
annullato con bollo a punti e a lato il bollo a doppio cerchio in azzurro “Repubblica di San Marino”
(F11T). SPL. Cert. Chiavarello.

EMISSIONI GENERALI
1891 - Cifra 2c. verde (N°1) striscia orizzontale di quattro + uno + 5c. arancio (N°2a) + 10c. oltrema-
re chiaro (N°3a) per un totale di 25 centesimi, su lettera del 2.7.91 per Camberwell (Londra) ove giun-
se il 3.5.92 (ben dieci mesi dopo !!). Il raro documento, che presenta l’indirizzo cancellato, è interessa-
to da una leggera piega verticale sul terzo esemplare della striscia.
1893 - Stemma 5c. arancio (N°2a) isolato su lettera del 1.7.93 per Berlad (Romania). Bollo di arrivo al
verso. SPL.
1892 - Stemma 5c. arancio (N°2a) in affrancatura aggiuntiva su biglietto postale da 20c. arancio (B1)
spedito il 16.8.92 per Furth (Baviera). Annullo di arrivo al recto. SPL.
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1886 - Stemma 20c. rosso (N°4) isolato su lettera del 9.5.86 per Firenze. Annulli di transito e arrivo al
verso. SPL.
1883 - Stemma 10c. oltremare (N°3) + 40c. lilla scuro (N°7) su raccomandata del 1.1.83 per Bologna.
Annulli di transito e arrivo al verso. SPL.
1894 - Lettera raccomandata del 9.12.94 diretta ad Hannover (Germania) e affrancata per 50 cen-
tesimi (tariffa “A” per raccomandate di porto semplice dirette in paesi U.P.U.) con stemma 10c.
azzurro (N°3A) + 25c. lacca (N°5) + 15c. carminio bruno (N°15). Annulli di transito (Bologna) e
arrivo al verso. SPL e rara affrancatura tricolore. Cert. En.Diena.

1899 - Lettera raccomandata del 29.5.99 diretta a Bologna e affrancata per 45 centesimi con stemma
25c. lacca (N°5) + 5c. verde olivastro (N°13) coppia + 10c. verde azzurro (N°14) SPL. L.Raybaudi.
1894 - Stemma 20c. rosso (N°4) + 5c. verde olivastro (N°13) su lettera del 28.8.94 per Arras (Francia).
Bollo di arrivo al verso. SPL. Fiecchi.

1892 - Raccomandata del 4.7.92 diretta a Eppingen (Germania) e affrancata per 50 centesimi con
stemma 40c. lilla scuro (N°7) + 5 su 10c. azzurro (N°8) e 5 su 30c. bruno (N°9). Annullo di arrivo
al verso. SPL e rara affrancatura tricolore in perfetta tariffa.
1892 - Raccomandata del 12.8.92 diretta a Padova e affrancata per 45 centesimi con soprastampati 5 su
10c. azzurro (N°8) + coppia del 10 su 20c. rosso (N°10) di cui l’esemplare di sinistra presenta la varie-
tà “C” distante da “mi” (N°10u) e due esemplari singoli di cui uno presenta la varietà “senza punto dopo
mi” (N°10r). Bollo di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL e non comune insieme.

300,-

2350,-

6200,-

1000,-

420,-

3700,-

1550,-

80,-

500,-

1750,-

250,-

100,-

850,-

350,-

3 Fil s.r.l.
29

consigliamo agli interessati, non appena consultato il catalogo, di telefonare ai
N° 080/5216851 - 0861/249324 per ordinare i lotti di proprio interesse !

345343
344

346
347

348

349



350

351

352

353

354

355
356

357

358

359

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

1893 - Lettera raccomandata del 1.12.93 diretta ad Amburgo (Germania) ed affrancata per 50
centesimi con stemma 5c. arancio (N°2a) due esemplari + 5c. verde olivastro due esemplari (N°13)
+ soprastampati (N°8/11) s. cpl. Annulli di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL e raro insieme
in perfetta tariffa. Cert. Raybaudi.
1894 - Lettera raccomandata del 4.9.94 diretta a Winterthur (Svizzera) e affrancata per Lire 2,20
con stemma 5c. verde olivastro + 30c. giallo ocra (N°16a) + 40c. bruno scuro (N°17a) + 45c. verde
(N°18) e L.1 carminio su giallo (N°20). Annulli di transito (Milano) e di arrivo al verso. SPL e rara
affrancatura pentacolore. Em.Diena per esteso.

1895 - Cifra 2c. azzurro (N°12) striscia orizzontale di tre su lettera di piccolo formato listata a lutto del
29.3.95 diretta a Wengen (Svizzera). SPL.
1895 - Palazzo del Governo 25c. bruno scuro e azzurro (N°23a) due valori su raccomandata del 18.2.95
per Losanna (Svizzera). Annulli di transito (ambulante Piacenza - Torino) e di arrivo al verso. SPL.
1894 - Palazzo del Governo (N°23/25) s. cpl. su raccomandata del 27.11.94 per Bologna. Annullo di
arrivo al verso. SPL.

1903 - Cifra 2c. carminio (N°26) isolato su cartolina illustrata diretta a Roma. SPL.
1899 - Raccomandata del 4.11.99 diretta a Roma e affrancata per 85 centesimi con stemma 30c. giallo
ocra (N°16a) + 10c. rosso bruno (N°28) + 20c. lilla (N°29) e 25c. azzurro (N°30). Annullo di arrivo al
verso. SPL e non comune affrancatura quadricolore.
1905 - Cifra 20c. arancio (N°37) + soprastampato 15 su 20c. arancio (N°46) in affrancatura aggiuntiva
per comporre la tariffa di 50 centesimi su biglietto postale raccomandato da 15c. su 20 arancio (B2) del
17.9.05 per Monaco di Baviera. Annulli di transito e arrivo al verso. SPL e non comune insieme.

1919 - Veduta 25c. azzurro (N°38) e 30c. carminio (N°39) su raccomandata del 2.12.19 per Firenze.
Annulli di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL.
1911 - Veduta 40c. vermiglio (N°40) isolato su raccomandata del 18.11.11 per Firenze. Annulli di tran-
sito (Rimini) e arrivo al verso. SPL.
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1919 - Veduta 10c. carminio (N°36) e 45c. giallo (N°41) su raccomandata del 12.4.19 per Firenze.
Annulli di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL.
1919 - Veduta 10c. carminio (N°36) e 45c. giallo (N°41) su raccomandata del 13.12.19 per Firenze.
Annullo di arrivo al verso. SPL.

1910 - Veduta 25c. azzurro (N°38) e 45c. giallo (N°41) su raccomandata del 23.09.10 per Firenze. Bolli
di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL.
1907 - Stemma 1c. bruno scuro fondo giallastro chiaro (N°47) cinque esemplari su cartolina illustrata
del 1.5.07 diretta a Perugia. SPL insieme.

1918 - Pro combattenti (N°54/62) s. cpl. su raccomandata del 3.8.18 per Torino. SPL.
1920 - Soprastampati “3.11.1918” 25c.+5c. oltremare e nero (N°64) con soprastampa capovolta (pro-
veniente da una tiratura abusiva) + stemma 5c. verde (N°35) e 10c. carminio (N°36) due esemplari, su let-
tera del 26.10.20 per Roma. Annulli di transito (Rimini) e arrivo al verso. SPL e interessante documento.

180,-

180,-

180,-

325,-

450,-

-

50,-

50,-

55,-

80,-

100,-

70,-

3 Fil s.r.l.
31

358 359

360 361

362

363

364

365



366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

1923 - Statua della Libertà (N°82/87) s. cpl. + Società di Mutuo Soccorso 30c. (N°89) su lettera del
15.8.23 per San Marino.
1923 - Pro Croce Rossa cinque valori dell’emissione (N°90/93+95) per comprensive Lire 1,05 su rac-
comandata del 28.11.23 diretta a Rimini, ove fu tassata per 25 centesimi. SPL insieme.
1925 - Cartolina illustrata spedita il 18.10.25 da Rimini e diretta a Firenze affrancata per Lire 3 con
S.Marino “Veduta” 40c. bruno (N°113) + 50c. grigio (N°114) coppia + 60c. carminio (N°115) due
esemplari e Italia soprastampato 10 su 15c. grigio (N°175) blocco di quattro. SPL ed interessante insieme.

1926 - Onofri cinque valori dell’emissione (N°123/25+127/28) per complessive Lire 3,75 su lettera del
29.7.26 (1° giorno d’emissione) per Viareggio. Annullo di arrivo al verso. SPL insieme.
1928 - San Francesco (N°137/40) s. cpl. su assicurata del 20.1.28 per Lipsia (Germania). Annulli di
transito e arrivo al verso. SPL.
1936 - Veduta e Libertà L.3,70 (N°154A) + 5c. (N°141) su raccomandata del 4.2.36 per Roma. Annulli
di transito (ambulante Pescara - Milano) e di arrivo al verso. SPL.

1932 - Palazzetto della Posta (N°159/63) s. cpl. su raccomandata del 23.4.32 per Berlino. Annulli di
transito e arrivo al verso. SPL.
1942 - Garibaldi sette valori dell’emissione (N°168/74) + Giornata Filatelica Rimini - San Marino 30
su 10c. (N°225) su raccomandata del 31.7.42 per Rimini. Annullo di arrivo al verso. SPL.
1933 - Garibaldi L.2,75 arancio (N°174) + Veduta L.1 (N°149) su raccomandata del 7.4.33 per Roma. SPL.

1933 - Convegno Filatelico (N°176/79) s. cpl. su raccomandata del 28.05.33 (2° giorno di emissione)
per Cesena. Annulli di transito e arrivo al verso. SPL.
1935 - Palazzetto della Posta soprastampati (N°184/85) s. cpl. + complementari della serie “Delfico” su
aerogramma viaggiato con il “Graf Zeppelin” del 27.06.35 per Pernambuco (Brasile). Annulli di tran-
sito e arrivo al verso. SPL.
1941 - Fascio di San Marino (N°186/92) s. cpl. su raccomandata del 25.8.41 per Zwickau (Germania).
Fascetta e annulli di censura al verso, oltre all’annullo di arrivo. SPL.
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1938 - Delfico L. 1,75 (N°204) + complementari per una affrancatura complessiva di Lire 3,30, su rac-
comandata del 22.4.33 per Menton (Francia). Annulli di transito e arrivo al verso. Insieme SPL.
1945 - 50° del Palazzo del Governo (N°278+PA49) s. cpl. + PA soprastampato “28 luglio 1943” L.2 azzur-
ro (N°38) su raccomandata aerea del 12.02.45 per New York. Annulli di transito e arrivo al verso. SPL.
1949 - Cartolina illustrata del 25.5.49 diretta in Svizzera, affrancata con stemma L.15 (N°291) + com-
plementari (N°314+322) per Lire dieci. SPL.

1947 - Stemmi L.2 (N°286) L.4 (N°288) due esemplari, L.5 (N°289) e L.20 (N°293) su raccomandata
affrancata per complessive Lire 35, spedita il 14.5.47 e diretta a Joinville Le Point (Francia). Annulli di
transito e arrivo al verso.
1946 - Stemmi L.1 (N°284) + L.10 (N°290) + L.25 (N°294) su raccomandata del 20.03.46 per Mar-
siglia. SPL.
1947 - Stemmi L.20 (N°293) due esemplari, L.25 (N°294) + Alberoniana L.25 (N°316) per complessive
Lire 90 su raccomandata del 10.10.47 per San Gallo (Svizzera). Annulli di transito e arrivo al verso. SPL.

1947 - Roosvelt (N°301/06+PA 62/68) s. cpl. su tre FDC raccomandate del 3.5.47 per New York.
Annulli di arrivo al verso. SPL.
1948 - Stemmi L.5 (N°289) + L.10 (N°290) e Lavoro L.5 (N°336) su cartolina del 5.7.48 per Berna
(Svizzera). SPL.
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1948 - Stemmi L.20 (N°293) + Lavoro L.50 (N°339) su raccomandata del 22.6.48 per Parigi. Annulli
di transito e arrivo al verso. SPL.
1949 - Paesaggi (N°342/55) s. cpl. di 14 valori (senza L.20 e L.55 emessi nel 1950) su FDC del 27.1.49
per Torino. SPL.

POSTA  AEREA
1932 - Veduta 50c. verde (PA 1) + PO 50c. (N°160) su aerogramma del 15.02.32 per Sirte con il 1° volo
“SAN MARINO - (ROMA) - TRIPOLI”. Annulli di transito (Roma e Tripoli) e di arrivo al verso. SPL.
1932 - Veduta 80c. carminio (PA 2) + PO 20c. (N°144) su aerogramma del 2.5.32 1° volo “San Marino
- Copenhagen”. Annulli di transito (Berlino) e arrivo al verso. SPL.
1939 - Veduta L.1 bistro (PA 3) + complementari di PO su aerogramma del 10.2.39 per Las Palmas
(Isole Canarie) inoltrato via Berlino con la “Deutsche Luftpost Europea - SudAmerika”, dopo essere
stato ulteriormente affrancato il 5.4.39 ad Amburgo con due francobolli tedeschi (Unificato N°625/26).
Annullo di arrivo al verso. SPL.

1931 - Veduta L.2 violetto (PA 4) + complementari di PO su aerogramma del 25.6.31 per Braunschweig
(Germania). Annulli di transito e arrivo al verso. SPL.
1931 - Veduta L.1 bruno e L. 2,60 azzurro e verde (PA 3+5) + complementari su raccomandata del
23.7.31 per l’Austria. Annulli di transito al verso. SPL.
1931 - Veduta L.3 grigio nero (PA 6) isolato su cartolina per via aerea del 17.6.31 diretta a Blotberget
(Svezia). Annulli di transito e arrivo al recto e al verso. SPL.

1933 - Veduta 50c. verde e L. 5 verde oliva (PA 1+7) su aerogramma del 9.2.33 per Ginevra con il 1°
volo a vela Milano - Arosa. Insieme SPL e non comune.
1932 - Veduta 50c. verde + L.1 bistro + L.10 azzurro (PA 1+3+10) e valore complementare di PO da
25c. su aerogramma del 17.9.32 diretto a Pernambuco (Brasile) e inoltrato con il dirigibile Graf
Zeppelin della “7a SUDAMERIKAFAHRT”. Annulli di transito e arrivo al recto e al verso. SPL.
1933 - Crociera Zeppelin L.3 su 50c. arancio (PA 11) + complementare di PO su aerogramma per la
Germania inoltraro il 27.5.33 e recante gli annulli speciali del volo. SPL.
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1933 - Crociera Zeppelin L.5 su 80c. oliva (PA 12) + PO L.2,75 Palazzo del Governo (N°163) su aero-
gramma per la Germania inoltrato il 27.5.33 e recante gli annulli speciali del volo. SPL. A.Diena.
1942 - Crociera Zeppelin L.10 su L.1 azzurro (PA 13) + valori complementari di PO per complessive
L.2,20, su raccomandata del 14.1.42 per Lucerna (Svizzera) spedita ben oltre il periodo di validità
postale (fino al 29.05.1933). Annulli di censura, transito e arrivo al verso. SPL. Colla.
1933 - Crociera Zeppelin L.15 su 2,60 carminio (PA 15) + complementari di PO su cartolina del 1°
decennale della fondazione della Regia Aeronautica, inoltrata il 26.5.33 e diretta a Buenos Aires. Sul recto
gli annulli speciali del volo, oltre a quelli di transito e arrivo. Insieme SPL e non comune. Cert. Toselli.

1933 - Crociera Zeppelin L.20 su L.3 verde (PA 16) + complementari di PO su aerogramma del 26.5.33
diretto a Buenos Aires e recante al recto e al verso gli annulli speciali del volo oltre a quelli di transito
e arrivo. Insieme SPL e non comune. Colla.
1938 - Soprastampati (PA 17/18) + compl. di PO da 25c. su raccomandata del 27.10.38 per San Remo. SPL.
1945 - Soprastampati “28 luglio 1943” L.2 azzurro (PA 38) due esemplari su aerogramma del 4.8.45
per Burbank (California), tassato in partenza per 1 lira (Tx. 74). SPL.
1933 - Raccomandata aerea del 26.5.33 da Triesenberg (Liechtenstein) a San Marino via Zurigo,
affrancato in partenza per 80Rp. con tre francobolli di Liechtenstein (Unif. PO N°102 + PA 1x2).
L’aerogramma giunto a San Marino il 2.6.33 fu rispedito con destinazione Zurigo, dopo aver
aggiunto l’affrancatura per L.2,75 con due francobolli di San Marino (PO N°145+153). Annulli
di transito (sei) e di arrivo al recto e al verso. Insieme SPL e inusuale. Cert. Reinhordt.

1050,-

1000,-

2000,-

2000,-
190,-

95,-

-

200,-

275,-

550,-

600,-
60,-

40,-

500,-

3 Fil s.r.l.
35

397

398

399

394 395 396

401

400

403

402



*

*

*

*

*

1947 - Cartolina del 31.1.47 affrancata in emergenza con tre francobolli per Pacchi Postali da L.1 bruno
(PP N°23) e diretta a Merano ove giunse il 3.2.47 e fu tassata per L.4 con Segnatasse di Italia L.2 verde
(Tx. N°82). SPL e interessante documento.
FOGLIETTI
1951 - UPU L.200 azzurro non dentellato (BF11) su FDC del 2.4.51 per New York. SPL.

1952 - 4a Giornata della Filatelia (BF14) su raccomandata del 7.10.52 per New York. Annulli di transi-
to e arrivo al verso. SPL.
1961 - Elicottero (BF22) su FDC raccomandata del 6.7.61 per Taranto. Bollo di arrivo al verso. SPL.

COLLEZIONE
1904/1971 - Insieme di 84 documenti del periodo, in gran parte viaggiati in tariffa e sistemati in un rac-
coglitore. Ottima qualità.
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409 * 1949/68 - Buon inizio di collezione del periodo comprendente N°115 FDC “Venetia” in gran parte viag-
giate. Ottima qualità. 1450,- 500,-
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VATICANO
1933 - Anno Santo (N°15/18) s. cpl. angolo o bordo di foglio. SPL.
1933 - Giardini e Medaglioni (N°19/34+Ex.) s. cpl. ben centrata. SPL. Cert. G.Bolaffi.
1934 - Provvisoria (N°35/40) s. cpl. SPL. Cert. Raybaudi.

1935 - Giuridico (N°41/48) s. cpl. SPL. Cert. Diena.
POSTA AEREA
1948 - Tobia (N°16/17) s. cpl. ben centrata e bordo di foglio. Cert. Bolaffi.
1951 - Graziano (N°20/21) s. cpl. ben centrata e bordo di foglio. Cert. Bolaffi.

SEGNATASSE
1946 - Righe larghe (N°13/18) s. cpl. SPL.
1946 - Carta grigia (N°14I-18I) s. cpl. di tre valori.
1946 - Righe larghe (N°14I - 18/I) s. cpl. SPL. Cert. Mariotti.
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COLONIE ITALIANE
ERITREA

1893 - Francobolli soprastampati “Colonia Eritrea” (N°1/11) s. cpl. SPL e non comune. Cert.
Raybaudi.
1903 - Francobolli soprastampati “Colonia Eritrea” (N°19/29) s. cpl. SPL e non comune. Cert.
Sconfietti.

ESPRESSI
1936 - L.1,25 su 60c.  rosso e bruno  dent. 13 ½ (N°10) bordo di foglio a sinistra e centratissimo.
SPL e raro. 
PACCHI POSTALI
1916 - “Nodo di Savoia” soprastampati (N°1/8) s. cpl. SPL e rara.  Cert. En.Diena.
1917/24 - “Nodo di Savoia” soprastampati (N°9/21) s. cpl. SPL e non comune.  Cert. M.Raybaudi.

1927 - “Fascio” 10c. azzurro soprastampato (N°22). SPL e raro. A.Diena, Fiecchi. Cert. Cilio.
1935/36 - “Fascio” soprastampati (N°23/32) serie  di dieci valori. SPL e non comune. Cert. M.Raybaudi.
SEGNATASSE
1903 - Soprastampati (N°1/11) s. cpl. SPL e rara. Alti valori ben centrati. Fiecchi. Cert. Cilio.
1903 - Soprastampati (N°12/13) s. cpl. SPL. Cert. M.Raybaudi.
1903 - Soprastampati (N°14/24) s. cpl. SPL. A.Diena, Fiecchi. Cert. Cilio.
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COLLEZIONE
1895/1936 - Collezione quasi cpl. di PO e PA (manca N°19/29 - N°100) e poco avanzata nei Servizi
(mancano tutti i Pacchi Postali e le serie più importanti dei Segnatasse). Tre certificati, splendida
qualità. 23000,- 3000,-

3 Fil s.r.l.
40

— ex 429 —

Le condizioni generali di vendita sono riportate 
nella quartultima pagina del catalogo 
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BELGIO
REGNO DI LEOPOLDO I (1849/1865)

1849 - 10c. bruno (N°1) margini enormi. SPL. En.Diena.
1849 - 20c. azzurro (N°2) ben marginato. SPL. Cert. Bolaffi.
1849 - 20c. azzurro (N°2) ben marginato. SPL. En.Diena.
1851 - Carta spessa (N°6/8) s. cpl. di tre valori ben marginati. SPL. Em.Diena.
1851 - Carta sottile (N°6b/8b) s. cpl. con ampi margini. SPL. G.Chiavarello.
1854 - 20c. azzurro carta a coste (N°7d) con ampi margini. SPL. M.Raybaudi.

1858 - Effigie (N°9/12) s. cpl. con ampi margini. SPL. Diena.
1863 - Effigie dent. 12½ x 13½ (N°13/16) s. cpl. SPL. 
1863 - Effigie dent. 12½ (N°13/16) s. cpl. SPL e non comune. Em.Diena.
1863 - Effigie dent. 14½ (N°13/16) s. cpl. SPL.

REGNO DI LEOPOLDO II (1866/1911)
1866 - 1c. grigio non dentellato (N°22) con ampi margini. SPL. En.Diena.
1866 - 1c. grigio dent. 15 (N°23) SPL.
1866 - 1c. grigio dent. 14½ x 14 (N°23a) SPL.
1867 - 2c. azzurro dent. 14½ x 14 (N°24a) SPL. G.Chiavarello.
1867 - 2c. azzurro dent. 15 (N°24) SPL. M.Raybaudi.
1866 - 5c. bruno grigio dent. 15 (N°25) SPL. Em.Diena.
1866 - 5c. bruno grigio dent. 14½ x 14 (N°25a) SPL. A.Diena.

1878 - 5Fr. bruno rosso ben centrato e nitidamente annullato (N°37). SPL e non comune. En.Diena.
1911 - Pro opere antitubercolari soprastampati “1911” (N°92/99) s. cpl. SPL.
1911 - Pro opere antitubercolari soprastampati “Charleroi 1911” (N°100/07) s. cpl. SPL.

REGNO DI ALBERTO I (1912/1933)
1915 - Soggetti vari (N°142/49) s. cpl. SPL.
1918 - Pro Croce Rossa (N°150/63) s. cpl. SPL e non comune. L.Gazzi + timbrini di garanzia.
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1919 - “Effigie con l’elmetto” (N°165/78) s. cpl. SPL e non comune. A.Diena.
1928 - Esposizione Filatelica di Anversa (N°266A/K) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Caffaz.
1928 - Esposizione Filatelica di Anversa (N°266A/K) s. cpl. SPL e non comune. G.Chiavarello + tim-
brino di garanzia.

1929 - Abbazia di Orval soprastampati con “£ incoronata” (N°272A/K) s. cpl. SPL e non comune.
M.Raybaudi. Cert. Carraro.
1929 - Abbazia di Orval soprastampati con “£ incoronata” (N°272A/K) s. cpl. SPL e non comune.
M.Raybaudi.
1929 - Effigie tipo “MONTENEZ” grande fotmato (N°289/92) s. cpl. SPL.

1930 - Stemma 4+6Fr. verde stampato in foglietto (N°301) SPL.
1931 - Effigie del Principe Leopoldo 2,45Fr.+55c. stampato in foglietto (N°325) SPL.
1931 - Effigie della Regina Elisabetta (N°326/32) s. cpl. SPL.
1932 - Cardinale Mercier (N°342/50) s. cpl. SPL. A.Diena.

1932 - Fanteria belga (N°351/52) s. cpl. SPL.
1932 - Pro opere antitubercolari (N°356/62) s. cpl. SPL.
1933 - Abbazia di Orval (N°363/74) s. cpl. SPL. En.Diena.
1933 - Abbazia di Orval 10+40Fr. azzurro (N°374) SPL. A.Brun.
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1933 - Cardinal Mercier soprastampati (N°374A/k) s. cpl. SPL e rara. Cert. Caffaz.

1933 - Pro opere antitubercolari (N°377/83) s. cpl. SPL.

REGNO DI LEOPOLDO III (1934/1950)
1934 - Pro opere antitubercolari (N°394/400) s. cpl. SPL.
1941 - Croce Rossa 5+5Fr. verde soprastampato e numerato al verso. (N°582B) SPL.
1946 - Emissione “Van Acker” soprastampati a mano “ -10%” per riduzione delle tariffe postali (C.P.B.
N°724A/T) s. cpl. di 19 valori. SPL.
1946 - Emissione “Van Acker” soprastampati a mano “ -10%” per riduzione delle tariffe postali (C.P.B.
N°724x/w) s. cpl. di 12 valori. SPL.

1946 - Emissione “Van Acker” soprastampati a mano “ -10%” per riduzione delle tariffe postali (C.P.B.
N°724a/vv) s. cpl. di 30 valori. SPL.
1949 - Pro opere culturali stampati in foglietto (N°792/94) s. cpl. SPL.
1949 - Pro opere culturali stampati in foglietto (N°795/97) s. cpl.

REGNO DI BALDOVINO I (1951/1993)
1952 - U.P.U. (N°880/91) s. cpl. SPL.
1952 - Scrittori belgi con appendice (N°898/99) s. cpl. SPL.
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FOGLIETTI
1924 - Esposizione filatelica di Bruxelles (BF1) SPL.
1930 - Esposizione filatelica internazionale di Anversa (BF2) SPL.
1931 - Esposizione filatelica invalidi di guerra (BF3) SPL.

1935 - Esposizione filatelica di Bruxelles (BF4) SPL.
1936 - Esposizione filatelica di Borgerhout (BF5) SPL.
1936 - Esposizione filatelica di Charleroi (BF6) SPL.
1942 - Abbazia di Orval dentellati e non dentellati formato 119x74mm. soprastampati in azzurro e rosso
con caratteri inglesi e gotici “1142-1942” (C.P.B. BF18/21) s. cpl. di quattro foglietti numerati. SPL.

1942 - Abbazia di Orval dentellati e non dentellati formato 119x74mm. soprastampati in azzurro e rosso
con caratteri inglesi e gotici “1142-1942” (C.P.B. BF18/21) s. cpl. di quattro foglietti numerati. SPL.
1942 - Abbazia di Orval dentellato e non dentellato formato 119x74mm. soprastampati in azzurro e
rosso con caratteri inglesi (C.P.B. BF18A/19A). Insieme SPL di due foglietti non numerati.
1942 - Abbazia di Orval dentellati e non dentellati grande formato 183x163mm. soprastampati in azzur-
ro e rosso con caratteri inglesi e gotici “1142-1942” (C.P.B. BF22/25) s. cpl. di quattro foglietti non
numerati. Insieme SPL e non comune.
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1948 - Edward Anseele (BF26) SPL.
1949 - Pro opere culturali (BF27/28) s. cpl. di due foglietti. SPL.
1952 - Basilica di Koekelberg (BF30) SPL.
1952 - Basilica di Koekelberg (BF30) SPL.

GERMANIA OCCUPAZIONI
ALSAZIA - LORENA OCCUPAZIONE TEDESCA 1870

1870 - Cifre su fondo a tratti arcuati con convessità in basso (N°1/7) e con convessità in alto (fondo
capovolto N°1b/7b). Le due serie complete splendide e rare (diversi valori integri) calcolati per
TL. A.Brun, En.Diena.

1a GUERRA MONDIALE
OCCUPAZIONI TEDESCHE 1914-18

BELGIO
1914 - Francobolli di Germania soprastampati “Belgien” e valore in “centimes” (N°1/9) s. cpl. SPL.
1914 - Francobolli di Germania soprastampati “Belgien” e valore in “centimes” (N°1/9) s. cpl. SPL.
1916 - Francobolli di Germania soprastampati “Belgien” e valore in “cent” (N°10/25) s. cpl. SPL.

1916 - Francobolli di Germania soprastampati “Belgien” e valore in “cent” (N°10/25) s. cpl. SPL.

BELGIO E FRANCIA DEL NORD
1916 - Francobolli di Germania soprastampati con valore in “cent” (N°1/12) s. cpl. SPL.
1916 - Francobolli di Germania soprastampati con valore in “cent” (N°1/12) s. cpl. SPL.
1916 - Francobolli di Germania soprastampati con valore in “cent” (N°1/12) s. cpl. SPL.
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POLONIA
1915 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/5) s. cpl. SPL. 
1915 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/5) s. cpl. SPL. 
1916 - Francobolli di Germania soprastampati (N°6/16) s. cpl. SPL. 
1916 - Francobolli di Germania soprastampati (N°6/16) s. cpl. SPL. 

ROMANIA
1917 - Francobolli di Germania soprastampati “M.Vi.R.” (N°1/3) s. cpl. SPL. 
1917 - Francobolli di Germania soprastampati con nuovo valore in “Bani” (N°1A/3A) non emessi, s. cpl.
dei tre valori tutti bordo o angolo di foglio. Z.Mikulski.
1917 - 10b. lilla grigio francobollo fiscale di Romania soprastampato verticalmente “M.Vi.R.” in rosso
(N°14) SPL. En. Diena.
1917 - 5b. grigio nero francobollo di Romania soprastampato in nero (N°18a) SPL.

SEGNATASSE
1918 - Segnatasse di Romania soprastampati “M.Vi.R.” (N°1/5+6) s. cpl. di sei valori. SPL. 
1918 - Segnatasse di Romania soprastampati “M.Vi.R.” con filigrana P.R. (N°7/8) s. cpl. SPL.

EMISSIONE PER LA ZONA DELLA IX ARMATA
1918 - Francobolli di Germania soprastampati “Gultig 9. Armee” (N°1/4) s. cpl. SPL. 

RUSSIA
1916 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/12) s. cpl. SPL. 
1918 - Emissione di Dorpat, francobolli di Russia soprastampati con nuovo valore (N°13/14) s. cpl.
SPL. Richter.

1918 - Emissione di Dorpat, francobolli di Russia soprastampati con nuovo valore (N°13/14) s. cpl.
SPL. Richter, Dr. Hochstadter.
1918 - Emissione di Dorpat, francobolli di Russia soprastampati con nuovo valore (N°13/14) s. cpl. con
soprastampe capovolte. SPL. S.Sorani.

OCCUPAZIONE BELGA DELLA GERMANIA 1919-21
RENANIA

1919 - Francobolli di Belgio soprastampati “ALLEMAGNE - DUITSCHLAND” (N°1/17) s. cpl. SPL. 
1919 - Francobolli di Belgio soprastampati “ALLEMAGNE - DUITSCHLAND” (N°1/17) s. cpl. SPL.
Balasse.
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EUPEN & MALMEDY
1920 - Francobolli di Belgio soprastrampati Eupen & Malmedy (N°1/7) s. cpl. SPL. 
1920 - Francobolli di Belgio soprastrampati Eupen (N°8/21) s. cpl. SPL. 
1920 - Francobolli di Belgio soprastrampati Malmedy (N°22/35) s. cpl. SPL. 
1920 - Francobolli di Belgio soprastrampati Eupen & Malmedy (N°36/41) s. cpl. SPL. 

ZONE DI PLEBISCITO
ALLENSTEIN

1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/14) s. cpl. SPL. 
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/14) s. cpl. su frammenti. SPL.
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°15/28) s. cpl. SPL. 

1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°15/28) s. cpl. SPL. 
1920 - 40pf. carminio francobollo di Germania soprastampato (N°21A) non emesso. SPL e non comu-
ne. Z.Mikulski.

ALTA SLESIA
1920 - Cifra (N°29/37) s. cpl. SPL. 
1920 - Cifra (N°29/37) s. cpl. SPL. 
1920 - Soprastampati con nuovo valore (N°38/40) s. cpl. SPL. Dr. Müller.
1920 - Soprastampati con nuovo valore (N°38/40) s. cpl. SPL.
1920 - Soprastampato con nuovo valore 50pf. su 5M. arancio (N°40) coppia verticale con soprastampa
del III° tipo. SPL. En.Diena.

1920 - Soprastampato con nuovo valore 5p. su 15p. violetto per errore (N°40A) SPL. Timbrino di
garanzia - Richter.
1920 - Soprastampati con nuovo valore 5p. su 15p. violetto per errore (N°40A) SPL. Richter.
1921 - Veduta (N°41/57) s. cpl. SPL. 
1921 - Vedute soprastampati (N°58/68) s. cpl. SPL. Arndt, Haertel.
1921 - Vedute soprastampati (N°58/68) s. cpl. SPL. Dr. Müller, Schutz.
1921 - Vedute soprastampati (N°58/68) s. cpl. su frammenti. SPL. Dr. Müller.
1921 - Vedute soprastampati (N°58/68) s. cpl. su frammenti. SPL.
1922 - Vedute con nuovo tipo di soprastampa (N°69/71) s. cpl. SPL. 
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SERVIZIO PER LA COMMISSIONE INTERALLEATA
1920 - 5pf. verde soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°4) SPL e molto raro. M.Haertel,
Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 10pf. rosso soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°6) SPL e raro. M.Haertel, Richter,
Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 15pf. violetto soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°7) SPL e raro. M.Haertel, Richter,
Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 20pf. azzurro soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°8) SPL e raro. M.Haertel, Richter,
Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 30pf. carminio soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°10) SPL e molto raro.
M.Haertel, Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 35pf. bruno soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°11) SPL e molto raro.
M.Haertel, Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.

1920 - 40pf. Carminio scuro soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano(N°12) SPL e raro. M.Haertel,
Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 50pf. lilla soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°13) SPL e raro. M.Haertel, Richter,
Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 60pf. Lilla scuro soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°14) SPL e molto raro.
M.Haertel, Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 75pf. verdastro soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°15) SPL e raro. M.Haertel,
Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 1M. carminio soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°17) SPL ed estremamente
raro. M.Haertel, Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.
1920 - 30M. rosso e lilla soprastampato “C.I.H.S.” in azzurro a mano (N°22) SPL e molto raro.
M.Haertel, Richter, Behrenz, Dr. Müller, Shutz, Maarten.

SERVIZIO PER LE AUTORITA’
1920 - Soprastampati “C.G.H.S.” (N°1/7) s. cpl. SPL. M.Perzynski.
1920 - Soprastampati “C.G.H.S.” (N°8/20) s. cpl. SPL. M.Perzynski. 

MARIENWERDER
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/6) s. cpl. SPL. Pfenninger + timbrini di garanzia.
1920 - Francobolli di Germania soprastampati con nuovo valore (N°7/10) s. cpl. SPL. En.Diena.
1920 - Francobolli di Germania soprastampati con nuovo valore (N°7/10) s. cpl. SPL.

1920 - “Commission Interalliee” (N°11/24) s. cpl. + 5M. rosa e oltremare (N°24a) con certificato
Z.Mikulski. Insieme SPL e non comune.
1920 - “Commission Interalliee” (N°11/24) s. cpl. SPL.
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1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°26/29) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL.
1920 - Allegoria con legenda “Plebiscite” (N°30/43) s. cpl. SPL. G.Chiavarello.
1920 - Allegoria con legenda “Plebiscite” (N°30/43) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL.
1920 - Allegoria con legenda “Plebiscite” (N°30/43) s. cpl. su frammenti. SPL.

TERRITORI TEDESCHI POSTI SOTTO AMMINISTRAZIONE
O PROTEZIONE INTERNAZIONALE

DANZICA 1920/39
1920 - 5 su 30p. arancio e nero con soprastampa del “5” aperta (Mi.16/I) SPL e non comune. Richter.
1920 - 60 su 30p. arancio e nero con doppia soprastampa (Mi.19DDI) SPL.
1920 - Soprastampati con fondo a linee ondulate grigie e con punte verso l’alto (N°38/43 I° tipo) s. cpl. SPL.

1920 - Soprastampati con fondo a linee ondulate in violetto e con punte verso il basso per cinque valo-
ri (N°38A/41A+43A II° tipo), con punte verso l’alto per il 5M. su 2½ p. (N°42A I° tipo) s. cpl. SPL. 
1920 - Soprastampati con fondo a linee ondulate in violetto e con punte verso il basso per i primi due
valori (N°38A/39A II° tipo), con punte verso l’alto per gli altri quattro (N°40A/43A I° tipo) s. cpl. SPL.
A.Brun.
1920 - 2M. su 35p. senza linee del fondo (Mi.43 III) SPL e raro. Em.Diena, Richter.
1921 - Costituzione (N°47/56+57/59) due s. cpl. SPL. 
1921 - Stemma di Danzica carta bianca + carta giallastra (N°176A/185B) s. cpl. di 19 valori. SPL.
1921 - Stemma di Danzica, carta bianca (N°176A/185) s. cpl. di 13 valori. SPL.
1924 - Vedute (N°191/97) s. cpl. SPL. En.Diena.

1929 - Esposizione filatelica (N°198/200) s. cpl. SPL. 
1930 - Decennale dell’Autonomia soprastampati (N°200A/200M) s. cpl. SPL. Richter, Dechsner.
1934 - Soccorso invernale soprstampati (N°201/03) s. cpl. SPL. 
1934 - Soprastampati (N°204/06) s. cpl. SPL. 
1935 - Stemma di Danzica (N°206A/14) s. cpl. SPL.
1936 - Opera di soccorso invernale (N°221/25) s. cpl. SPL. 
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1937 - Opera di assistenza invernale (N°230/34) s. cpl. SPL. 
1938 - Opera di soccorso invernale (N°246/50) s. cpl. SPL. 
1939 - Anniversario liberazione di Danzica (N°251/54) + Scienziati (255/57) insieme di due s. cpl. SPL.
POSTA AEREA
1924 - Aereo su Danzica (N°20/24) s. cpl. SPL. 
1932 - Esposizione aerofilatelica soprastampati (N°25/29) s. cpl. SPL.
FOGLIETTI
1937 - Esposizione filatelica di Danzica (BF1/2) s. cpl. SPL. 

1937 - Esposizione filatelica di Danzica (BF1) SPL.
1937 - Francobolli di Beneficenza (BF3) SPL.

MEMEL (AMMINISTRAZIONE FRANCESE 1920/22)
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/17) s. cpl. SPL. Dr. Petersen, Ing. Bosker.
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/17) s. cpl. SPL.

1920 - Francobolli di Francia soprastampati in Pfennig (N°18/37) s. cpl. SPL e non comune. Dr. Petersen.
1920 - Francobolli di Francia soprastampati in Pfennig (N°18/37) s. cpl. SPL e non comune. L.Gazzi.
1921 - Francobolli di Francia soprastampati in azzurro (N°38/44) s. cpl. SPL. 
1921 - Francobolli di Francia soprastampati in azzurro (N°38/44) s. cpl. SPL. 
1922 - Francobolli di Francia soprastampati (N°45/64) s. cpl. SPL. 
1922 - Francobolli di Francia con soprastampa del I° tipo (N°69/78) s. cpl. SPL. 
1922 - Francobolli di Francia con soprastampa del II° tipo “la cifra dista mm. 3 ¾” (N°69A/78A) in
coppie verticali con i rispettivi esemplari del I° tipo “la cifra dista circa mm. 2½”. Insieme SPL e non
comune. Dr. Petersen. 
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1922 - Francobolli di Francia soprastampati “MARK” (N°79/83) s. cpl. SPL. 
1923 - Francobolli di Francia soprastampati “MARK” (N°84/85+86/94) due s. cpl. SPL. 
POSTA AEREA
1921 - Francobolli di Francia soprastampati diagonalmente in azzurro (N°1/7) s. cpl. SPL.
1921 - Francobolli di Francia soprastampati diagonalmente in azzurro (N°1/7) s. cpl. SPL.
1922 - Francobolli di Francia soprastampati diagonalmente in corsivo e in azzurro (N°8/19) s. cpl. SPL.
A.Brun, En.Diena.

1922 - Francobolli di Francia soprastampati diagonalmente in corsivo e in azzurro (N°8/19) s. cpl. SPL.
A.Brun, En.Diena.
1922 - Francobolli di Francia soprastampati (N°20/29) s. cpl. SPL. 
1922 - Francobolli di Francia soprastampati (N°20/29) s. cpl. SPL. 

MEMEL OCCUPAZIONE LITUANA (KLAIPEDA) 1923
1923 - Francobolli di Servizio di Lituania con soprastampa di Memel (N°95/100) s. cpl. SPL. 
1923 - Francobolli di Servizio di Lituania con soprastampa di Kaunas del I° tipo (N°102/06) s. cpl. SPL. 
1923 - Francobolli di Servizio di Lituania con soprastampa di Kaunas del II° tipo (N°107/12) s. cpl. SPL. 
1923 - Francobolli di Memel francese con soprastampa in verde (N°113/15) s. cpl. SPL. 

1923 - Cavaliere bianco (N°116/25) s. cpl. SPL. 
1923 - Soggetti vari (N°126/38) s. cpl. SPL e non comune.
1923 - Cavaliere bianco soprastampati in “CENT” e “LITAS” nei diversi tipi (N°139/48) s. cpl. SPL.
Dr. Petersen.
1923 - Cavaliere bianco soprastampati in “CENTU” (N°149/55) s. cpl. SPL. Dr. Petersen.
1923 - Soggetti vari soprastampati in “CENT” e “LITAS” (N°156/68) s. cpl. SPL e non comune.

1923 - Cavaliere bianco soprastampati (N°169/76B) s. cpl. SPL e rara. Dr. Petersen.
1923 - Francobolli provvisori con soprastampa del I° tipo (N°177/80) s. cpl. SPL e rara. L.Schmutz.
1923 - Francobolli provvisori con soprastampa del I° tipo (N°177/80) s. cpl. SPL. A.Diena.
1923 - Francobollo provvisorio con soprastampa del II° tipo 60c. su 50M. su 25c. (N°180 - Mi.233
II) SPL e raro. Dr. Petersen. 
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1923 - Francobolli dell” emissione “soggetti vari” soprastampati in verde (N°181/84) s. cpl. SPL e
rara. Dr. Petersen.
1923 - Francobolli dell” emissione “cavaliere bianco” soprastampati (N°185/208) s. cpl. SPL e non comune. 

SARRE 1920-34
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°1/17) s. cpl. SPL. En.Diena.
1920 - Francobolli di Baviera soprastampati (N°18/31+20a) serie di sedici valori. SPL. Richter -
Spalink - Seeger - L.Raybaudi.
1920 - Francobolli di Baviera soprastampati 2M. violetto (N°28) SPL. En.Diena.

1920 - Francobolli di Baviera soprastampati, 3M. rosso su frammento (N°29) SPL. Kroger.
1920 - Francobolli di Baviera soprastampati, 5M. azzurro (N°30) SPL e non comune. Cert. Caffaz.
1920 - Francobolli di Baviera soprastampati, 5M. azzurro (N°30) bordo di foglio inferiore SPL. Richter.
1920 - Francobolli di Baviera soprastampati, 10M. verde giallo (N°31) su frammento. SPL. Kroger.

1920 - Francobolli di Baviera soprastampati, 10M. verde giallo (N°31) SPL. En.Diena.
1920 - Francobolli di Germania soprastampati (N°32/49) s. cpl. SPL.
1921 - Francobolli di Germania soprastampati (N°50/52) s. cpl. SPL. 
1921 - Vedute della Sarre (N°53/68) s. cpl. SPL. 
1921 - Vedute della Sarre (N°53/68) s. cpl. SPL. M.Raybaudi.
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1921 - Vedute valori da 5p.-20p.-25p.-30p.-40p.-80p. in coppie verticali tête-bêche (Mi.53akdrIII/
62akdrIV) SPL.
1921 - Vedute della Sarre soprastampati (N°69/82) s. cpl. SPL.
1921 - Vedute della Sarre soprastampati, 3c. su 20p. verde e azzurro dent. 10½ (N°69a) SPL.
1922 - Vedute della Sarre valori in franchi (N°83/100) s. cpl. SPL. 
1925 - Madonna (N°101/102) s. cpl. SPL. 
1928 - Beneficenza (N°125/31) s. cpl. SPL e non comue, con annulli di favore. (Valutazione per serie
con traccia di linguella).

1931 - Beneficenza (N°141/47) s. cpl. SPL. Roumet.
1931 - Beneficenza (N°148/54) s. cpl. SPL. 
1931 - Beneficenza (N°148/54) s. cpl. su raccomandata del 27.12.31 da Saarbrücken per Wittenberg.
Bollo di arrivo al verso. SPL. Cert. Caffaz.
1933 - Pro vittime dell'esplosione di Neunkirchen (N°162/64) s. cpl. SPL. Raybaudi.

1934 - Plebiscito (N°173/88) s. cpl. SPL. 
1934 - Plebiscito (N°189/95) s. cpl. SPL. L.Raybaudi.
POSTA AEREA
1928/34 - Insieme di tre serie complete (N°1/2+3/4+5/8) SPL. En.Diena.
1928/34 - Aereo in volo (N°3/4) s. cpl. SPL. G.Chiavarello.
SERVIZIO
1922 - Soprastampati diagonalmente “Dienstmarke” (N°1/15) s. cpl. SPL. 
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SLESVIG 1920
1920 - Plebiscito, e vedute (N°25/38) s. cpl. SPL.
1920 - Stemmi e vedute soprastampati in azzurro con valore in moneta danese (N°39/52) s. cpl. SPL. 

2° GUERRA MONDIALE
OCCUPAZIONI TEDESCHE 1938/44

ALBANIA
1943 - Francobolli dell’ occupazione italiana di Albania, soprastampati “14 Shtator 1943” (Sass. 1/14)
s. cpl. SPL. 
1943 - Francobollo dell’occupazione italiana di Albania 1q. su 3q. bruno soprastampato “1944” invece
di “1943” (Sass. 1h) SPL. Cert. Diena.
1943 - Francobollo dell’occupazione italiana di Albania 65q. bruno rosso soprastampato “1944” inve-
ce di “1943” (Sass. 10h) SPL. Cert. Diena.
1944 - Pro sinistrati da bombardamenti aerei (Sass. 15/21) s. cpl. SPL.

ALSAZIA E LORENA
1940 - Effigie di Hindenburg soprastampati (N°8/23+24/39) due s. cpl. SPL. 
1940 - Effigie di Hindenburg soprastampati (N°8/23) s. cpl. SPL.

BOEMIA E MORAVIA
COLLEZIONE
1939/1944 - collezione completa del periodo di PO e Servizi (incluso franchigia per pacchi non dentel-
lato N°1A firmato En.Diena), sistemata su fogli d’album a taschine. (la prima serie è con lieve TL.)
Ottima qualità.

ESTONIA
1941 - Stemma e svastica su carta spessa (N°1/3 - Mi.1y/3y) s. cpl. SPL. 
1941 - Stemma e svastica su carta spessa (N°1/3 - Mi.1y/3y) s. cpl. SPL. 
1941 - Stemma e svastica non dentellati (Mi.1yu/3yu) s. cpl. SPL.  

ESTONIA (ODENPAH)
1941 - Posta locale, 20+20k. azzurro e nero dent. 10¾ (N°1A - Mi.1A) SPL.
1941 - Posta locale, 30+30k. azzurro e nero non dentellato con a punta (N°2B - Mi.2B I) SPL e non
comune. Cert. Krischke. 
1941 - Posta locale, 30+30k. azzurro e nero dent. 10¾ con arrotondato (N°3A - Mi.2A II) SPL. Dr. Dub,
Krischke.
1941 - Posta locale, 30+30k. azzurro e nero non dentellato con arrotondato (N°3B - Mi.2B II) bordo di
foglio a destra. SPL. Krischke. 

ESTONIA (PÄRNU)
1941 - Francobolli di Russia soprastampati “Pernau 8.VII.1941” con data esatta (N° 5/9 - Mi.5I/9I) s. cpl.
SPL. Keiler. 
1941 - Francobolli di Russia soprastampati “Pernau 8.V11.1941” con data sbagliata (N°1/10 -
Mi.1II/10II) s. cpl. SPL. 
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FRANCIA DEL NORD
1940 - Francobolli di Francia in coppia 50+50c. rosa tipo “Pace” soprastampati a mano a Dunkerque
(N°2 - Mi. 2 I/I) SPL. En.Diena + timbrino di garanzia.

FRANCIA DEL NORD (SAINT - NAZAIRE)
1945 - Chambre de Commerce de Saint Nazaire” (N° 8/9 - Mi.1/2) s. cpl. senza gomma come da emis-
sione. SPL.

ISOLE DEL CANALE (GUERNSEY)
1941 - Stemma (N°1/3) s. cpl. SPL.

1941 - Stemma ½p. verde azzurro (N°1a) SPL. Romerskirchen.
1941 - Stemma ½p. oliva scuro (N°1b) SPL.
1941 - Stemma 1p. carminio (N°2b) SPL.
1942 - Stemma perforati a linee su carta azzurrata (N°4/5) entrambi bordo di foglio. SPL.

ISOLE DEL CANALE (JERSEY)
1941 - Carta bianca e carta grigiastra (N°1A/2A+1B/2B) due s. cpl. SPL.
1941 - Stemma 1p. rosso carta bianca patinata (N°2Aa) SPL.
1943 - Vedute dell’ isola (N°3/8) s. cpl. SPL. 

KURLAND
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/3) s. cpl. SPL. Van Loo.
1945 - Francobolli per Pacchi Postali soprastampati (Mi.4A/4B) s. cpl. SPL. Van Loo.

LETTONIA
1941 - Francobolli di Russia soprastampati (N°1/6 - Mi.1/6) s. cpl. SPL.

LITUANIA
1941 - Francobolli di Russia soprastampati (N°1/9 - Mi.1/9) s. cpl. SPL. 
1941 - Francobolli di Russia soprastampati “VILNIUS” (N°10/18 - Mi.10/18) s. cpl. SPL e rara.
Keiler. Cert. Krischke. 
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LITUANIA “PANEVEZYS”
1941 - Francobolli di Russia soprastampati in nero a mano (N°1/3 - Mi.1/3) s. cpl. tutti bordo di
foglio a destra. SPL e rara. Keiler. Cert. Krischke. 
1941 - Francobolli di Russia soprastampati in nero e verde (N°4b-5-6b-7a-8b-9 - Mi.4b-5-6b-7a-8b-9)
serie di sei valori SPL e non comune. Cert. Krischke. 
1941 - Soprastampa in lilla (N°4c-6c-7b-8c - Mi.4c-6c-7b-8c) s. cpl. di quattro valori. SPL. Krischke.

1941 - Soprastampa in rosso (N°4a-6a-8a - Mi.4a-6a-8a) s. cpl. di tre valori. Krischke. SPL.

LITUANIA (RASEINIAI)
1941 - Francobolli di Russia soprastampati nel I° tipo (N°1A/7A - Mi.1I/7I) s. cpl. SPL. Krischke.

LITUANIA (ROKISKIS)
1941 - Francobolli di Russia soprastampati in nero (N°1A/7A - Mi.1aI/7aI) s. cpl. SPL. Krischke.

LITUANIA (UKMERGE)
1941 - Francobolli di Russia soprastampati verticalmente in nero (N°1/5 - Mi.1/5) s. cpl. SPL e
rara. Krischke.

LUBIANA
1945 - Vedute della provincia di Lubiana (Sassone N°36/51) s. cpl. SPL. 

1945 - Uomini illustri non emessi e non dentellati (Mi.1b/VIb) insieme delle sette serie complete
di sei valori nelle diverse nuances di colore esistenti, tutte bordo o angolo di foglio. SPL. Sette cer-
tificati M.Raybaudi.

1945 - Effigie di Ivan Cankar 15pf. rosso, non emesso e non dentellato (Mi.1B) SPL. Cert. R.Brunel.
1945 - Effigie di Ivan Tavcar 15pf. bruno, non emesso e non dentellato (Mi.II B) SPL. R.Brunel.
1945 - Effigie di Simron Gregoric 4m. rosso, non emesso e non dentellato (Mi.VB) SPL. Cert. R.Brunel.

LUSSEMBURGO
1940/1941 - L’ emissione completa dell’ occupazione (N°1/16+17/32+33/41) SPL. 
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MACEDONIA
1944 - Francobolli di Bulgaria soprastampati (N°1/8 - Mi. 1II/8I) s. cpl. SPL. R.Brunel.
1944 - Francobolli di Bulgaria soprastampati (N°1/8 - Mi. 1II/8I) s. cpl. SPL. 
1944 - Francobolli di Bulgaria soprastampati 1Lew su 10 Stot. rosso arancio con “soprastampa a caval-
lo” (Mi.1) SPL. Cert. R.Brunel.
1944 - Francobolli di Bulgaria soprastampati 15 Lew su 4L. bruno oliva con “soprastampa capovolta
della cifra 9” tale da apparire un “6” (Mi.5kw) SPL. Fiecchi. Cert. R.Brunel.

MEMEL
1939 - Francobolli di Lituania con soprastampata del I° tipo (Mi.I/I - IV/I) SPL. Dr. Petersen.

1939 - Francobolli di Lituania con soprastampata del II° tipo (Mi.I/II - IV/II) SPL. Dr. Petersen.
1939 - Francobolli di Lituania con soprastampata del III° tipo (Mi.I/III - IV/III) SPL. Dr. Petersen.

MONTENEGRO
1943 - Francobolli di Jugoslavia soprastampati (Sass. 1/9) s. cpl. SPL. 
1943 - Francobolli di Montenegro soprastampati (Sass. 10/14) s. cpl. SPL. 

1943 - Francobolli di Jugoslavia soprastampati (Sass. 15/20+PA 6/8) s. cpl. SPL. 
1944 - Francobolli dell” occupazione italiana soprastampati (Sass. 21/24+PA 9/11) s. cpl. SPL.

POLONIA (GOVERNATORATO GENERALE)
1939 - Francobolli di Germania (Hindenburg) soprastampati (Mi.17/29) s. cpl. SPL.
1944 - Non emessi (N°137/39) s. cpl. SPL e rara. Cert. Jungjohann.
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COLLEZIONE
1939/44 - collezione completa di PO, (manca solo la serie non emessi N°137/39), inclusi i BF anche
non dentellati e i Servizi, sistemata su fogli d’album a taschine.

RUSSIA (PLESKAU)
1941 - Effigie di Hindenburg soprastampato a mano in rosso 20k. su 1p. nero (N°1B - Mi.1B) SPL e
non comune. Tricler.
1941 - Francobolli di Russia soprastampati a mano in nero (N°2/9 - Mi.2/9) s. cpl. SPL e rara. Dr.
Dub. Cert. Chiavarello.

1941 - Soggetti vari carta bianca e gomma bianca (N°10/11 - Mi.10/11) s. cpl. SPL. 
1941 - Soggetti vari carta gialla e nuovi colori dent. 11¼ (N°14/15 - Mi.14A/15A) + non dentellati
(N°14a/15a - Mi.14B/15B) due s. cpl. SPL.
1942 - Pro Croce Rossa 60+40k bruno scuro dent. 11¼ (N°16A - Mi.16A) SPL.
1942 - Pro Croce Rossa 60+40k bruno non dentellato (N°16B - Mi.16B) SPL.
1942 - Pro Croce Rossa 60+40k bruno carminio scuro non dentellato senza filigrana (N°17 - Mi.17) SPL.
1942 - Pro Croce Rossa 60+40k bruno rosso dent. 11¼ con gomma e carta gialla (N°18 - Mi.18x) SPL.

FOGLIETTI
1941 - Pro Croce Rossa foglietto senza gomma di quattro esemplari da 60+40k bruno scuro non
dentellati e con filigrana verticale (N°1a - Mi.1x) SPL e raro. 
1941 - Pro Croce Rossa foglietto di quattro esemplari da 60+40k bruno carminio scuro non den-
tellato e senza filigrana con croce in bruno impressa in alto (N°2 - Mi.2z) SPL e raro.
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1941 - Pro Croce Rossa foglietto di quattro esemplari da 60+40k bruno dentellati 11¼ senza fili-
grana con croce in rosso impressa in alto (N°3a - Mi.3z) SPL e raro.

RUSSIA (LUGA)
1941 - Francobolli di Russia soprastampati (Mi.I/VV) s. cpl. SPL e non comune. Rommerskirchen.

SERBIA
POSTA AEREA
1941 - Soprastampati in rosso (N°11/15) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Raybaudi.

COLLEZIONE
1941/43 - collezione completa inclusi BF e Servizi, sistemata su fogli d’album. Ottima qualità.
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UCRAINA (ALEXANDERSTADT)
1942 - Francobolli di Russia soprastampati, 1,50R. su 20k. verde (Mi.5 III) SPL. Zirath.
1942 - Francobolli di Russia soprastampati, 3R. su 60k. carminio (Mi.11 III) SPL. Zirath.

EMISSIONI PRIVATE “SPENDENVIGNETTEN” 1939/45
BELGIO “LEGIONE FIAMMINGA”

1941 - Pro Volontari Waffen-SS per il fronte dell’Est (Mi.I/IV) s. cpl. SPL. Cert. R.Brunel.
1941 - Pro Volontari Waffen-SS per il fronte dell’Est (Mi.I/IV) s. cpl. SPL.
1941 - Pro Volontari Waffen-SS per il fronte dell’Est stampati in minifogli di quattro esemplari
(Mi.I/IV) s. cpl. SPL.

1943 - Pro Volontari Waffen-SS per il fronte dell’est soprastampati “1943” (Mi.V/VIII) s. cpl. SPL.
1943 - Pro Volontari Waffen-SS per il fronte dell’Est soprastampati “1943” stampati in minifogli
di quattro esemplari (Mi.V/VIII) s. cpl. SPL e non comune.
1943 - Uomini illustri (Mi.IX/XIV) s. cpl. SPL. 
1943 - Waffen-SS per la Luftwaffe (Mi.XVA/XIXA) s. cpl. con tutti i valori angolo di foglio. SPL.

1943 - 50fr. azzurro soprastampato in rosso “LANGEMARK” (Mi.XX) SPL.
1941/45 - Pro prigionieri di Guerra (Mi.XXIA/XXIVA) s. cpl. con tutti i valori angolo di foglio. SPL.

BELGIO “LEGIONE VALLONE”
1942 - Volontari contro il bolscevismo (Mi.I/IV) s. cpl. SPL.
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DANIMARCA “LEGIONE DANESE”
1944 - Pro combattenti danesi (Mi.I/III) s. cpl. SPL e non comune. Cert. G.Chiavarello.

FRANCIA “LEGIONE VOLONTARI FRANCESI”
1942 - Soggetti vari (Mi.VI/X) s. cpl. SPL con tutti i valori recanti appendici. 

POSTA AEREA
1941 - Soprastampati per il “Front de l’ Est” (Mi.IV/V) s. cpl. SPL.
FOGLIETTI
1941 - Legione dei volontari francesi contro il Bolscevismo (Mi.1) SPL e non comune. A.Diena.
1941 - Legione dei volontari francesi contro il Bolscevismo (Mi.1) SPL e non comune.

FRANCIA “SAINT NAZAIRE”
1945 - Talloncino da Fr. 4,50 rosa per lettere raccomandate (Mi.3/III) su lettera del 28.2.45 da Batz a
La Baule sur Mer. Bollo di arrivo al verso. SPL e non comune insieme. Cert. Krischke.

INDIA “FREIES INDIEN”
1943 - Governo Nazionale di Subhas Chandra Bose, emissione dentellata + non dentellata (Mi.IA/
VIA+IB/VIB) due s. cpl. SPL.
1943 - Governo Nazionale di Subhas Chandra Bose 1r. non dentellato nei tre colori emessi: nero, nero
arancio, nero arancio e verde (Mi.VIIB a-b-c) SPL insieme. Timbrini di garanzia.
1943 - Governo Nazionale di Subhas Chandra Bose, in colori cambiati emissione dentellata e non den-
tellata (Mi.VIIIA/XA+ VIIIB/XB) due s. cpl. SPL.

LA GERMANIA OCCUPATA DAGLI ALLEATI 1945/49
ZONE DI OCCUPAZIONE AMERICANA E BRITANNICA (BIZONA)
1945 - Lettera “M” in un ovale, emissione di Brunswick (N°1/20) s. cpl. SPL. 
1945 - Lettera “M” in un ovale, emissione di Brunswick (N°1/20) s. cpl. SPL e non comune. Schlegel.
1948 - Emissione “Lavoratori” soprastampati a nastro con corni di posta (N°21/36+34a) s. cpl. incluso
il 60p. carminio chiaro. SPL. Schlegel. 
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1948 - Cifra in un ovale soprastampati a nastro con corni di posta (N°36A/36R) s. cpl. SPL e non comu-
ne. Cert. Schlegel.
1948 - Cifra in un ovale soprastampati a nastro con corni di posta (N°36A/36R) s. cpl. SPL e non comu-
ne. Dr. Dub. Cert. Schlegel.

1948 - Cifra in un ovale soprastampati a nastro con corni di posta, IIa tiratura non emessi (Mi.1/I-IX/I)
s. cpl. di nove valori. SPL e non comune. Cert. Schlegel 
1948 - Cifra in un ovale soprastampati a tappeto con corni di posta (N°36A/I-36R/I) s. cpl. SPL e non
comune. Cert. Schlegel.

1948 - Cifra in un ovale soprastampati a nastro con corni di posta, IIa tiratura non emessi (Mi.1/II-IX/II)
s. cpl. di nove valori. SPL e non comune. Cert. Schlegel.
1948 - Cattedrale di Colonia (N°37/40) s. cpl. su cartoncino con annullo speciale I° giorno. SPL.
1948 - Chiese ed edifici storici dent. 11 (N°41/64) s. cpl. SPL. 
1948 - Holstentor di Lubecca, I° tipo “scalinata corta” (N°65/68) s. cpl. SPL.
1948 - Holstentor di Lubecca, II° tipo “scalinata lunga” (N°65/II-68/II) s. cpl. SPL e non comune.

1952 - Chiese ed edifici storici dent. 14 (N°41/I-65/I) s. cpl. SPL e non comune.
1948/49 - Insieme di quattro serie complete (N°69/70+71/73+74/75+76/78) SPL.
FOGLIETTI
1949 - Fiera di Hannover (BF1) SPL.
1949 - Fiera di Hannover (BF1) annullato con bollo speciale della manifestazione. SPL. 
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COLLEZIONE
1945/1949 - Collezione completa incluse le due serie soprastampate N°36A/R e 36AI/RI. Cert. Diena,
montata su fogli d’album. Ottima qualità.

ZONE DI OCCUPAZIONE FRANCESE
EMISSIONE GENERALE

1945 - Stemmi ed effigi (N°1/13) s. cpl. SPL. A.Diena.

BADEN
1948 - Personalità e vedute senza l’indicazione della moneta (N°28/37) s. cpl. SPL. 
1949 - Ricostruzione della cattedrale di Friburgo (N°38/41) s. cpl. SPL. 
1949 - Pro Croce Rossa (N°42/45) s. cpl. SPL. 
1949 - Congresso di Costanza 30p. 2a tiratura (N°46a) SPL e non comune. Cert. Chiavarello.
FOGLIETTI
1949 - Ricostruzione della cattedrale di Friburgo (BF1) SPL. Cert. Schlegel.

COLLEZIONE
1947/1949 - “Emissione generale + Baden” collezione completa di tutte le emissioni e i foglietti, siste-
mata su fogli d’album Marini a taschine. Ottima qualità.
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RENANIA PALATINATO
1948/49 - Nascita di Goethe (N°45/47) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL.
COLLEZIONE
1947/1949 - Collezione completa di tutte le emissioni comprensiva dei foglietti, sistemata su fogli d’al-
bum Marini a taschine. Ottima qualità.

WÜRTTEMBERG
1948 - Personalità e vedute, senza indicazione della moneta (N°28/37) s. cpl. SPL. En.Diena
1949 - Pro Croce Rossa (N°40/43) s. cpl. SPL.
1949 - Marca di Beneficenza della Bizona soprastampata in rosso 2p. azzurro non dentellato (N°B1)
SPL e non comune. Dr. Dub.
COLLEZIONE
1947/1949 - Collezione completa di tutte le emissioni comprensiva dei foglietti, sistemata su fogli d’al-
bum Marini a taschine. Sono compresi gli esemplari emessi per Beneficenza (N°3/3a) in blocchi di otto.
Ottima qualità.

SARRE 1947/59
1950 - Ammissione al Consiglio d’Europa (N°277+PA13) s. cpl. SPL. En.Diena.
1950 - Ammissione al Consiglio d’Europa (N°277+PA13) s. cpl. SPL. A.Diena.
1950 - Plebiscito (N°263/67) s. cpl. SPL.
1948/57 - Insieme di diciassette serie complete comprese fra le serie (N°231/43 e 362/81) SPL.

100,-

470,-

200,-
80,-

750,-

975,-

230,-
320,-
115,-
922,-

3 Fil s.r.l.
64

40,-

140,-

80,-
30,-

275,-

275,-

80,-
125,-
45,-

230,-

il simbolo “ex” indica che la foto del lotto è parziale

— ex 764 —

— ex 765 —

767

— ex 768 —



773

774

775

776

777

778

779

780

781



















FOGLIETTI
1948 - Pro Inondati (BF1/2) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Raybaudi.
SERVIZIO
1949 - (N°27/38) s. cpl. SPL. En.Diena.

EMISSIONI COMUNI PER LE ZONE AMERICANA - INGLESE
E SOVIETICA (A.I.S.) 1946/48

COLLEZIONE
1946/1948 - Collezione completa di tutte le emissioni e foglietto (N°1), sistemata su fogli d'album
Marini a taschine. Ottima qualità.

EMISSIONI GENERALI PER LE ZONE
DI OCCUPAZIONE SOVIETICA (1948/1949)

1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “14” di Dresda (N°166/81) serie di
sedici valori (senza il N°179) SPL. Muller, Boheim.
1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “14” di Dresda (N°166/81) s. cpl. di
diciasette valori (incluso il N°179) SPL.
1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “16” di Erfurt (Mi.166/81) serie di
sedici valori (senza il N°179) SPL. Hall.
1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “20” di Halle (N°166/81) serie di
sedici valori (senza il N°179) SPL. Timbrini di garanzia.
1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “27” di Lipsia (N°166/81) serie di
sedici valori (senza il N°179) SPL. Zumstein.
1948 - Emissione provvisoria “Lavoratori soprastampati” distretto “29/2” di Magdeburgo
(N°166/81) serie di sedici valori (senza il N°179) SPL e rara. Dr. Boheim, Heweker, Hall.
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COLLEZIONE
1948/1949 - Emissioni generali per tutte le zone: collezione completa, montata su fogli d'album. Delle
emissioni provvisorie (N°166/81) è presente la serie del distretto “3” di Berlino. Ottima qualità.

EMISSIONI PER LE SINGOLE ZONE DI OCCUPAZIONE
SOVIETICA 1945/46

SASSONIA ORIENTALE (DRESDA)
1945 - Cifra con iscrizione in tedesco e in russo 12p. rosso (N° 41 - Mi.BIa) bordo di foglio a destra.
SPL. Richter.
1945 - Cifra con la sola iscrizione in tedesco dent. 11 (Mi.42D II/50D II) s. cpl. SPL e non comune. Stroh.

TURINGIA
1945 - Soggetti vari (N°92/99+98a/99a) s. cpl. di 20 valori inclusa l’emissione con gomma povera. SPL.
FOGLIETTI
1945 - Pro vittime del fascismo - Natale - carta sottile (BF 1A - Mi.1ta) SPL e raro. Schmutz.
1945 - Pro vittime del fascismo - Natale - carta spessa (BF 1B - Mi.1xa) SPL. Zierer.

1945 - Beneficenza su carta giallastra di spessore normale (BF 2A - Mi.2t) SPL e raro.
1945 - Beneficenza su carta giallastra spessa (BF 2B - Mi.2x) SPL e raro.
1946 - Pro ricostruzione dei ponti gomma di risparmio (BF 4 - Mi.4) SPL. Cert. Caffaz.
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SASSONIA OCCIDENTALE (LIPSIA)
1946 - Stemma ed edifici di Lipsia filigrana a gradini discendenti (N°150A/55A) s. cpl. SPL.
FOGLIETTI
1946 - Fiera di Lipsia filigrana a gradini ascendenti (N°5a) SPL.
COLLEZIONE
1945/1946 Occupazione Sovietica emissioni per le singole zone (Brandenburgo, Meklemburgo, Sas-
sonia Orientale, Sassonia “Halle/Saale”, Turingia, Sassonia Occidentale): avanzata collezione del set-
tore dal N°14 al N°165A del catalogo Unificato, montata su fogli d'album.

EMISSIONI LOCALI 1945/46
ASCHAFFENBURG

1945 - Veduta (Mi.I/III Ax) s. cpl. di tre valori in blocchi di quattro angolo di foglio. SPL.

APOLDA
1945 - Ceppo con ramoscelli (Mi.1/3) s. cpl. SPL. Zierer.

ARNSBERG
1945 - Timbro su carta gialla 6pf. (Mi.1) SPL e non comune. Zierer.
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BAD NAUHEIM
1946 - Timbro a doppio cerchio su frammento di carta bianco - grigia, recante le iniziali dell’ ufficiale
postale (Mi.4/8) s. cpl. SPL e non comune.

BAD SAAROW
1945 - Timbro a doppio cerchio 10pf. grigio nero (Mi.1) con cifra del valore in caratteri di macchina da
scrivere SPL e raro.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.IX/XII) s. cpl. SPL. Zierer.

BARSINGHAUSEN
1945 - Effigie di Hitler soprastampati con due righe larghe orizzontali (Mi.1I/7I) s. cpl. SPL e non
comune. W.Rasche, Dr. Sturm + altri.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati con due righe larghe orizzontali (Mi.1I/7I) s. cpl. SPL e non
comune. Richter, Zierer.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati con tre righe orizzontali (Mi.1II/7II) s. cpl. SPL e non comune.
Zierer.
1945 - Effigie di Hitler sette coppie verticali con entrambe le soprastampe a due righe (l’esem-
plare superiore) e a tre righe (l’esemplare inferiore) (Mi. SZd1/SZd7) s. cpl. SPL e raro insieme.
Sturm, Zierer, Dub, Krische.
1945 - Effigie di Hitler 20p. azzurro con la doppia soprastampa di due righe (Mi.7IDD) SPL e non
comune. Zierer.

COTTBUS
1945 - Vedute (Mi.1/20) s. cpl. SPL. 
1945 - Vedute senza fondo colorato (Mi.21/24) s. cpl. SPL. 
1946 - Giornata del francobollo soprastampato (Mi.25/31) s. cpl. SPL. 
1946 - Giornata del francobollo 25M.+10 soprastampato e non dentellato (Mi.34) SPL.

DOLBEN
1945 - Effigie di Hitler 6pf. soprastampato nelle due nuances di colore (Mi.1a/1b) SPL.
1945 - Effigie di Hitler 6pf. soprastampato nelle due nuances di colore (Mi.1a/1b) SPL.
1945 - Effigie di Hitler 6pf. soprastampato nelle due nuances di colore (Mi.1a/1b) SPL.
1946 - A profitto della gioventù emissione in blocchi di quattro soprastampati (Mi.2/3) s. cpl. SPL. 
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EILEMBURG
1946 - Francobolli di Sassonia con soprastampa inclinata (Mi.IA/IIIA) e orizz. (IV A/VI A) due s. cpl. SPL. 

FALKENSEE
1945 - Falco sulle onde (Mi.1a/6a) s. cpl. SPL. 
1945 - Falco sulle onde nuovi colori (Mi.1b/6b) s. cpl. SPL e bordo di foglio. 

FINSTERWALDE
FOGLIETTI
1946 - Pro ricostruzione (Mi.BF1/2) SPL.
1946 - Pro ricostruzione (Mi.BF1) SPL.
1946 - Pro ricostruzione (Mi.BF2) SPL.

FRANKENAU
1946 - 12pf. e 24pf. emissione privata non dentellata su carta giallastra (Mi.1/2) s. cpl. SPL e non comu-
ne. Sturm, Zierer.
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FRANKENBERG
1946 - Giornata della solidarietà  12pf.+12pf. rosso (Mi.1) SPL.

FREDESDORF
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/23) s. cpl. SPL e non comune. Zierer, Dr. Dub.
1945 - Francobolli di Weimar soprastampati “FM” in viola (Mi.67/68) su piccoli frammenti. SPL.
1945 - Orso di Berlino soprastampati (Mi.69/70) s. cpl. SPL. Sturm.
1945 - Provvisori con cifre in rosso 16 x 12 mm. e firma del funzionario (Mi. Sp111b/14b) s. cpl. SPL. 
1945 - Marche adesive provvisorie 28 x 19 mm. (Mi. Sp 246/50) s. cpl. di cinque valori. SPL e non comune.

GLAUCHAU
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/19) s. cpl. SPL. Zierer.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/19) s. cpl. SPL. Timbrino di garanzia.
1945 - Effigie di Hitler soprastampato 10 su 10p. bruno (Mi.19) SPL. Zierer.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/18) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL.

1945 - Effigie di Hitler soprastampati 15 su 6pf. viola scuro e viola chiaro (Mi.5a+5b) su cartolina del
03.08.45 da Meeran a Falkenstein. SPL.
1945 - Effigie di Hitler soprastampato 25 su 12pf. con doppia soprastampa recto - verso (Mi.7DG) SPL.
1945 - Francobolli di Servizio “Aquila e Croce” soprastampati (Mi.20/29) s. cpl. SPL e non comune.
Richter, Zierer.
1945 - Francobolli di Servizio “Croce uncinata” soprastampati (N°30/42) s. cpl. SPL e rara.
Sturm, Richter, Zierer.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati incluso il 6pf. viola blu (Mi.I/VI+IVa) s. cpl. SPL. 
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.I/VI) s. cpl. SPL. Zierer. 

GÖRLTZ
1945 - Cifra e quattro emissioni complete (Mi.1/4+5x/8x+9x/12x+13/16) insieme SPL.
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GROSSRASCHEN
1945 - Soprastampati  a mano “Post - martelli incrociati e valore” (Mi.1/12) s. cpl. SPL. 
1945 - Soprastampa  tipografica in nero “Post - martelli incrociati e valore” del I° tipo (Mi.13A I/24A
I) s. cpl. SPL. 
1945 - Soprastampa tipografica in nero  “Post - martelli incrociati e valore” del I° tipo (Mi.25I/27I) s.
cpl. SPL. Zierer.
1945 - 12 pf. con soprastampa “Post - martelli incrociati e valore” del II° tipo (Mi.25II) SPL.
1945 - 24 pf. con soprastampati “Post - martelli incrociati e valore” del II° tipo (Mi.26II) SPL.
1945 - 40 pf. con soprastampati “Post - martelli incrociati e valore” del I° tipo (Mi.27I) SPL.
1945 - Etichette non dentellate con martelli incrociati e quadrati colorati (Mi.31x/42x + 31y/42y) due
s. cpl. SPL. 
1946 - Solidarietà l’emissione dent. 10 ½ e non dentellata (Mi.43A/46A+43B/46B) due s. cpl. SPL. 

HERRNHUT
1945 - Effigie di Hitler soprastampati “XEPHEYT - ERRNHUT” (Mi.1/13) s. cpl. SPL e rara.
Richter.

LAUTERBACH
1945 - Posta rurale 10pf. rosso (Mi.1) SPL. Zierer.

LÖBAU
1945 - Effigie di Hitler 6pf. violetto soprastampato “D” in blu viola (Mi.1) SPL e raro. Richter.
Cert. Sturm. 

1945 - Effigie di Hitler soprastampati “D” in nero (Mi.3a/23B) s. cpl. dei 21 valori quotati SPL e non
comune. Richter.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati  “D” in nero (Mi.3a/21) serie di 19 valori sino al 80pf. SPL. L.
Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler 2M. viola dent. 12½  soprastampato “D”  in nero (Mi.23A) SPL. L. Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati  “D” in nero (Mi.3a/22B) serie dei 20 valori quotati allo stato di
usato su piccoli frammenti. SPL e non comune. Richter.
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1945 - Effigie di Hitler soprastampati “D” in nero (Mi.3a/22B) serie di 21 valori incluso il (N°7a). SPL
e non comune. Zierer, Sturm, Moggler.
1945 - Effigie di Hindenburg soprastampati “D” in nero (Mi.29/31) striscia di quattro valori con appen-
dice pubblicitaria proveniente da libretto. SPL e non comune. Richter.

LÖHNE (OLDENBURG)
1945 - Marche postali private (Mi.1/2) s. cpl. SPL e non comune. Zierer.

LÜBBENAU
1945 - A profitto della ricostruzione della città dent. 10¼x11¼ (Mi.1A/8A) + non dentellati (Mi.1B/8B)
due s. cpl. SPL. 
1945 - A profitto della ricostruzione della città dent. 10¼ x11 ¼ (Mi.1A/8A) s. cpl. SPL.
1945 - Solidarietà con la città di Lubbenau dent. 10¼ x11¼ (Mi.9A/12A) + non dentellati (Mi.9B/12B)
due s. cpl. SPL.

MEISSEN
1945 - Effigie di Hitler soprastampati diagonalmente (Mi.31/34) s. cpl. SPL. 
1945 - Effigie di Hitler soprastampati diagonalmente (Mi.31/34) s. cpl. SPL. 
1945 - Ricostruzione  dent. 11 3/4 (Mi.35A/38A) s. cpl. SPL. 
FOGLIETTI
1945 - Ricostruzione (Mi.BF1) SPL.
1945 - Ricostruzione (Mi.BF1) SPL.

MINDELHEIM UND KIRCHEIM
1945 - Etichetta da 42pf. con soprastampa su tre righe del II° tipo (Mi.2B) carta bianca. SPL. Timbrino
di garanzia. 
1945 - Etichetta da 42pf. con soprastampa su tre righe del II° tipo (Mi.2B) carta gialla. SPL.
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MÜHLBERG
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa obliqua nera o rossa (Mi.1/15+6b) s. cpl. di sedici valori. SPL
e non comune. Zierer, Sturm, Bohne.
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa obliqua 10pf. bruno scuro (Mi.16) bordo di foglio in basso.
SPL e non comune. Dr. Bohne, Sturm.
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa obliqua (Mi.1/15) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL e non
comune. Richter, Zierer, Hagen.

NAUMBURG
1946 - Emissione per la gioventù soprastampati al verso del I° tipo (Mi.1I/6I) s. cpl. SPL. Sturm.
1946 - Emissione per la gioventù 10pf. bruno soprastampata al verso del I° tipo (Mi.7I) SPL. Sturm.

NETZSCHKAU - REICHENBACH
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa del I° tipo (Mi.1 I/11 I) s. cpl. SPL e non comune. L. Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa del II° tipo “a” (Mi.1IIa/11IIa) s. cpl. di 11 valori. SPL e
rara. L. Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler con soprastampa del II° tipo “b” (Mi.1IIb/11IIb) s. cpl. di 11 valori. SPL
e rara. L. Schmutz.

NIESKY
1945 - Cifra e su carta grigio bluastra (Mi.1/2) s. cpl. SPL. Zierer.
1945 - Cifra e su carta grigio bluastra (Mi.1/2) s. cpl. SPL. Richter.
1945 - Cifra e su carta bianca (Mi.3/4) s. cpl. SPL. 
1945 - Cifra e in formato più piccolo su carta grigiastra (Mi.5x/7x) s. cpl. SPL. Zierer.
1945 - Cifra e in formato più piccolo su carta giallastra (Mi.8/10) s. cpl. SPL. 
1945 - Cifra e in formato più piccolo su carta giallastra (Mi.8/10) s. cpl. SPL. 
1945 - Cifra e in formato più piccolo su carta bianca (Mi.11/13) s. cpl. SPL. 
1945 - Cifra e carta bianca emissione con ponti (Mi.SZ5/6) s. cpl. SPL. 
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OLDENBURG
FOGLIETTI
1948 - Croce Rossa dent. 10 3/4 (Mi.I A+ II A) s. cpl. dei due foglietti. SPL.
1948 - Croce Rossa non dentellati (Mi.I B+ II B) s. cpl. dei due foglietti. SPL.

PERLEBERG
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/5) s. cpl. SPL. Dr. Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/5) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL. Sturm.

PLAUEN
1945 - Pro ricostruzione (Mi.1/7) s. cpl. SPL. 

ROSWEIN
1946 - Anniversario della città di Rosswein 48pf. due blocchi di quattro soprastampati in rosso e in
argento (Mi.1/2) s. cpl. SPL. 

RUNDEROTH
1945 - Etichette postali private dent. 11 (Mi.1A/3A) s. cpl. SPL. 
1945 - Etichette postali private in colori cambiati dent. 11 (Mi.I A/III A) s. cpl. SPL. 

SALGAU
1945 - Effigie di Hitler soprastampati “V” in rosso o azzurro (Mi.I/XII) s. cpl. SPL. Sturm.
1945 - Francobolli di Servizio  “Croce uncinata” soprastampati “V” in nero (Mi.XIII/XXIV)
s. cpl. SPL e rara. Zierer.

SPREMBERG
1945 - Marche postali dent. 10¾ su tre lati (Mi.1/6) s. cpl. SPL. 
1945 - Marche postali dent. 10¾ su quattro lati (Mi.1/6) s. cpl. SPL. 
1945 - Marche postali dent. 10¾  (Mi.7A/14A) + non dentellati (Mi.7B/14B) due s. cpl. SPL.
1946 - Marche postali su carta colorata dent. 11 3/4 (Mi.15/16) s. cpl. SPL.

1946 - Marche postali soprastampatident. 10¾ soprastampate “1Mark” (Mi.19A/24A) s. cpl. SPL.
1946 - Marche postali non dentellate  soprastampate “1Mark” (Mi.19B/24B) s. cpl. SPL.
FOGLIETTI
1946 - Marche postali soprastampate “1Mark” in foglietti di 30 esemplari dentellati e non dentellati
(Mi.19A/20A+19B/20B) s. cpl. SPL.
1946 - Marche postali soprastampate “1Mark” in foglietti di 30 esemplari dentellati e non dentellati
(Mi.21A/22A+21B/22B) s. cpl. SPL.
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70,-
35,-
5,-

35,-

45,-
110,-

70,-

100,-
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74

ex 883

ex 884

ex 886

ex 887 ex 888

ex 889 — ex 890 —
ex 891 ex 894



899
900

901
902
903
904
905
906

907

908
909

910

911
912
913































STORKOW
1946 - Soprastampati in rosso (Mi.1/8) s. cpl. SPL. 
1946 - dent. 10½x10¾ (Mi.9A/14A) + non dentellati (Mi.9B/14B) due s. cpl. SPL e rara. Zierer. 
FOGLIETTI
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta bianca e dentellatura a pettine (Mi.1A) SPL.
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta bianca e dentellatura a pettine (Mi.1A) SPL.
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta bianca non dentellato (Mi.1B) SPL e non comune.
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta verdastra  con filigrana diritta (Mi.2Ax) SPL.
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta verdastra con filigrana capovolta (Mi.2Ay) SPL.
1946 - Pro vittime del fascismo 12+38pf. carta verdastra con filigrana capovolta (Mi.2Ay) SPL.

STRAUSBERG
1945 - Effigie di Hitler soprastampati (Mi.1/6) s. cpl. SPL. Sturm.

1945 - Soggetti vari soprastampati in nero o oro (Mi.7/30) s. cpl. SPL e non comune. Zierer.
1945 - I° congresso postale “francobolli di Germania N°746AC” soprastampati “Stadt Strausberg 1945”
(Mi.31/33) s. cpl. SPL e non comune. Zierer.
1946 - A favore della ricostruzione serie di quattro valori dent 11½ in striscia orizzontale (Mi.34A/37A)
+ l’emissione non dentellata (Mi.34B/37B) due s. cpl. SPL. 
FOGLIETTI
1946 - A favore della ricostruzione stampa in viola del II° tipo (Mi.1/II) SPL.
1946 - A favore della ricostruzione stampa in nero del II° tipo (Mi.2/II) SPL.
1946 - A favore della ricostruzione “Aufbau” con scritte in viola (Mi.3) SPL.
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30,-
30,-

550,-
50,-
50,-
50,-

200,-

300,-

610,-

18,-

55,-
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9,-
440,-
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220,-
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10,-
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TITISEE
1945 - Etichetta postale da 12pf. con scritta a macchina (Mi.2) SPL e rara. Richter, Zierer.
1945 - Etichetta postale per l’estero con scritta a macchina (Mi.3) SPL e rara. Cert. Zierer.

UNNA
1945 - Etichette postale stampa in tre lingue (Mi.1/3) s. cpl. SPL e non comune. Herpichboun.

WITTENBERG - LUTHERSTADT
1945 - Effigie di Hitler soprastampati con un cerchio nero (Mi.1/19) s. cpl. SPL. L. Schmutz.

1945 - Effigie di Hitler 1M. verde dent. 14 soprastampato con un cerchio nero (Mi.A II B) SPL. L.
Schmutz.
1945 - Effigie di Hitler 1M. verde dent. 14 soprastampato con un cerchio nero (Mi.A II B) su piccolo
frammento. SPL. Richter.
1945 - Effigie di Hitler 2M. lilla 12 ½ soprastampato con un cerchio nero (Mi.III A) su piccolo fram-
mento. SPL. Richter.
1946 - Francobollo di West Sachsen 20pf. azzurro soprastampato diagonalmente in rosso (Mi.21) SPL. 

WURZEN
1945 - Effigie di Hitler soprastampati in viola (Mi.1/20A) s. cpl. SPL e non comune. Zierer, Dr. Jacob.

EMISSIONI DI TERRITORI OCCUPATI DALLA GERMANIA E
LIBERATI DAGLI ALLEATI

SCHEIBBS (AUSTRIA) 1945
1945 - Effigie di Hitler soprastampati nelle tre diverse tipologie (Mi.1I/3I+1II/3II+1III/3III) s. cpl.
dei nove valori. SPL e molto rara. Richter, Eisold, O.Roumet.

“WARSCHAU” (POLONIA) 1944
1944 - Effigie di Hitler emissione del Governatorato Generale soprastampata in viola verticalmente dal-
l’alto in basso su tre righe (Mi.1/10) s. cpl. SPL e rara. Keiler.
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GERMANIA BERLINO
1948 - Soprastampati in nero (N°1A/20A) s. cpl. SPL. 
1948 - Soprastampati in nero (N°1A/20A) s. cpl. su frammento, tutti annullati con il bollo del “Ponte
Aereo su Berlino” del 20.10.48. SPL. Cert.Caffaz.

1949 - Soprastampati in rosso (N°1B/18B) s. cpl. SPL. Cert. Diena.
1949 - U.P.U. (N°21/27) s. cpl. SPL.
1949 - Monumenti (N°28/46) s. cpl. SPL. 
1949 - Riforma monetaria (N°54/56) s. cpl. SPL. 
FOGLIETTI
1949 - Riforma monetaria (BF1) SPL. Cert. Caffaz.

LIECHTENSTEIN
PRINCIPATO DI GIOVANNI II (1912/1928)

1912 - Effigie carta patinata (N°1/3) s. cpl. SPL. 
1912 - Effigie carta patinata (N°1/3) s. cpl. SPL. 
1918 - 20h. verde azzurro non dentellato (N°10) SPL.
1912 - 10h. vinaceo soprastampato "1 Krone" (N°12b) SPL.
1921 - Soprastampati con nuovo valore (N°43/44) s. cpl. SPL. 
1921 - Stemma dent. 12½ (N°45B/51B) s. cpl. SPL.
1921 - Vedute e effigie (N°52/59) s. cpl. SPL.
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1921 - Vedute e effigie (N°52/59) s. cpl. SPL.
1924 - Soprastampati dentellati 12 ½ (N°61B/62B) s. cpl. SPL.
1925 - 85° compleanno del Principe (N°72/74) s. cpl. SPL.
1925 - 85° compleanno del Principe (N°72/74) s. cpl. SPL.
1927 - 87° compleanno del Principe (N°75/77) s. cpl. SPL. 
1928 - A profitto delle vittime del Reno (N°78/81) s. cpl. SPL.

1928 - 70° anniversario dell’avvento del Principe (N°82/89) s. cpl. SPL. En.Diena.
1928 - 70° anniversario dell’avvento del Principe (N°82/89) s. cpl. SPL. A.Diena.

PRINCIPATO DI FRANCESCO I (1929/1938)
1929 - Avvento al trono del Principe (N°90/93) s. cpl. SPL.

1929 - Avvento al trono del Principe (N°90/93) s. cpl. SPL.
1930 - Vedute (N°94/107) s. cpl. SPL. 
1930 - Vedute (N°94/107) s. cpl. SPL. Chiavarello, Sorani, En.Diena.
1932 - A profitto delle opere per l’infanzia (N°108/10) s. cpl. SPL.

1932 - A profitto delle opere per l’infanzia (N°108/10) s. cpl. SPL.
1933 - Vedute (N°111/13) s. cpl. SPL.
1933 - 80° compleanno del Principe (N°114/16) s. cpl. SPL.
1933 - 80° compleanno del Principe (N°114/16) s. cpl. SPL.
1934 - Vedute e soggetti diversi (N°123/27) s. cpl. SPL. 
1935 - Stemma 5Fr. lilla (N°128) SPL. Cert. Chiavarello.

1935 - Effigie della Principessa Elsa 2Fr. rosso bruno (N°129) SPL.
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150,-

1250,-
1000,-

85,-

210,-
700,-
825,-
220,-

160,-
1000,-
225,-
165,-
85,-

800,-

170,-

85,-
30,-
85,-
20,-
30,-
50,-

475,-
375,-

30,-

75,-
200,-
275,-
80,-

50,-
375,-
80,-
50,-
30,-

300,-

60,-
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1935 - Effigie della Principessa Elsa 2Fr. rosso bruno (N°129) SPL.
1937 - Vedute (N°141/52) s. cpl. SPL. 

PRINCIPATO DI FRANCESCO GIUSEPPE II (1938/1989)
1938 - In memoria di Francesco I (N°153) SPL. En.Diena.
1939 - Stemmi dei Principi (N°159/60) s. cpl. SPL.

1940 - Centenario della nascita del Principe Giovanni II (N°161/66) s. cpl. SPL. A.Diena, M.Raybaudi.
1941 - Madonna di Dux 10Fr. vinaceo (N°172) angolo di foglio inferiore destro. SPL.
1946 - Effigie di S. Lucio (N°222) bordo di foglio superiore. SPL.
1949 - Quadri della Galleria Nazionale (N°232/40) s. cpl. SPL.
1949 - Quadri della Galleria Nazionale (N°232/40) s. cpl. SPL.

1950 - Fauna, IIIa serie (N°247/49) s. cpl. SPL.
1950 - Fauna, IIIa serie (N°247/49) s. cpl. SPL.
1951 - Vita contadina (N°251/62) s. cpl. SPL.
1951 - Vita contadina (N°251/62) s. cpl. SPL.
1951 - Effigie dei Principi regnanti dent. 12½x12 (N°266/67) s. cpl. SPL.

1951 - Effigie dei Principi regnanti dent. 14¾ (N°266I/67I) s. cpl. SPL e non comune. En.Diena.
1953 - Quadri del Principato (N°268/70) s. cpl. SPL.
1952 - Castello di Vaduz 5Fr. verde (N°272) SPL.
1953 - Quadri del Principato (N°273/76) s. cpl. SPL.
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245,-
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47,-

100,-
47,-
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1953 - Quadri del Principato (N°273/76) s. cpl. SPL.
1953 - Museo nazionale di Vaduz (N°281/83) s. cpl. SPL. 
1953 - Museo nazionale di Vaduz (N°281/83) s. cpl. SPL. 
1954 - Calcio (N°284/87) s. cpl. SPL.
1954 - Calcio (N°284/87) s. cpl. SPL.

1955 - Effigie dei Principi (N°294/95) s. cpl. SPL.
1955 - Effigie dei Principi (N°294/95) s. cpl. SPL.
POSTA AEREA
1930 - Aereo in volo su paesaggi (N°1/6) s. cpl. SPL. 
1930 - Aereo in volo su paesaggi (N°1/6+14) s. cpl. SPL. Chiavarello.

1931 - Viaggio del dirigibile Graf Zeppelin (N°7/8) s. cpl. SPL. A.Diena.
1934 - Aquila reale carta goffrata (N°9B/13B) s. cpl. SPL.
1934 - Aquila reale carta goffrata (N°9B/13B) s. cpl. SPL.

1936 - I° volo in America del dirigibile Hindemburg (N°15/16) s. cpl. SPL.
1936 - I° volo in America del dirigibile Hindemburg (N°15/16) s. cpl. SPL.

1939 - Volatili diversi (N°17/23) s. cpl. SPL.
1939 - Volatili diversi (N°17/23) s. cpl. SPL.
1948 - Pionieri dell’aviazione (N°24/33) s. cpl. SPL.
1948 - Pionieri dell’aviazione (N°24/33) s. cpl. SPL.
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FOGLIETTI
1934 - Esposizione filatelica di Vaduz (BF1) SPL e raro. Cert. Caffaz.
1934 - Esposizione filatelica di Vaduz (BF1) SPL e raro. En.Diena.
1941 - Madonna di DUX (BF5) SPL.
1946 - Effigie di San Lucio (BF6) SPL.

1949 - Esposizione filatelica di Vaduz (BF8) SPL.
MINIFOGLI
1960 - Europa 50r. policromo, Ia tiratura (N°355), minifoglio di venti esemplari. SPL e raro. En.Diena.
SERVIZI
1934 - Vedute soprastampati (N°11/12) s. cpl. SPL.
1935 - Vedute soprastampati (N°17/19) s. cpl. SPL. En.Diena.

LUSSEMBURGO
GRANDUCA GUGLIELMO II (1852/1889)

1852 - Effigie 10c. nero grigio (N°1) con ampi margini. 
1852 - Effigie 10c. nero grigio (N°1) con ampi margini su lettera del 15.8.53 da Clervaux a Diekirch.
Bollo di arrivo al verso. SPL e non comune. A.Diena.
1852 - Effigie 10c. nero intenso (N°1a) ottimamente marginato. SPL. 
1852 - Effigie 10c. nero verdastro (N°1b) con ampi margini. SPL. En.Diena.
1852 - Effigie 20c. rosa carminio (N°2a) ottimamente marginato. SPL. L.Gazzi.
1852 - Effigie 20c. vermiglio (N°2b) ottimamente marginato. SPL. A.Diena.
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1859 - Stemma 1c. bruno chiaro (N°3) ottimamente marginato. SPL e non comune. E.Bianchi.
1859 - Stemma 1c. bruno chiaro (N°3) ben marginato. SPL e non comune. M.Raybaudi.
1859 - Stemma 2c. nero (N°4) con grandi margini. SPL e raro. Sorani.
1859 - Stemma 2c. nero (N°4) ben marginato. SPL e raro. A.Diena.
1859 - Stemma 4c. giallo (N°5) ben marginato. SPL. A.Brun, En.Diena.
1859 - Stemma 12 ½c. rosa (N°7) con ampi margini. SPL. Sorani.
1859 - Stemma 12 ½c. rosa (N°7) ben marginato. SPL. E.Bianchi.

1859 - Stemma 25c. bruno (N°8) grandi margini. SPL. A.Diena.
1859 - Stemma 30c. lilla (N°9) grandi margini su tre lati a filo in alto. BB/SPL. M.Raybaudi.
1859 - Stemma 37 ½c. verde (N°10) ben marginato. SPL. Fiecchi.
1859 - Stemma 37 ½c. verde (N°10) ben marginato. SPL. M.Raybaudi.
1859 - Stemma 40c. arancio vermiglio (N°11) con ampi margini. SPL. Golinelli.
1859 - Stemma 40c. arancio vermiglio (N°11) ben marginato. SPL. M.Raybaudi.
1865 - Stemma 1c. bruno chiaro perforato a trattini (N°12) SPL. A.Brun, E.Fiecchi.

1865 - Stemma 1c. bruno chiaro perforato a trattini (N°12) SPL. A.Brun.
1865 - Stemma 4c. giallo limone perforato a trattini (N°14) SPL. timbrino di garanzia, Em.Diena.
1865 - Stemma 4c. ocra perforato a trattini (N°14a) SPL e non comune. R.Calves.
1865 - Stemma 4c. verde perforato a trattini colorati (N°15) SPL. Fiecchi.
1865 - Stemma 30c. lilla perforato a trattini colorati (N°21) SPL. En.Diena.
1865 - Stemma 30c. lilla perforato a trattini colorati (N°21) SPL. Fiecchi.
1865 - Stemma 37 ½ c. bistro oliva perforato a trattini colorati (N°22) SPL. M.Raybaudi, En.Diena.

1865 - Stemma 37 ½ c. bistro oliva perforato a trattini colorati (N°22) SPL. En.Diena.
1865 - Stemma 40c. rosso arancio perforato a trattini colorati (N°23) SPL. A.Diena.
1865 - Stemma 40c. rosso arancio perforato a trattini colorati (N°23) SPL. E.Fiecchi.
1865 - Stemma 1f. su 37 ½c. bistro perforato a trattini colorati (N°24) SPL. Chiavarello.
1865 - Stemma 1f. su 37 ½c. bistro perforato a trattini colorati (N°24) SPL. Stolow.
1874 - Stemma 40c. arancio opaco, tiratura di Francoforte, perforato a trattini colorati (N°25) SPL.
1874 - Stemma 2c. nero stampa locale (N°27) SPL.

1874 - Stemma 5c. giallo scuro stampa locale (N°29a) SPL. M.Raybaudi.
1874 - Stemma 10c. grigio (N°30) con minima traccia di linguella. SPL e non comune. En.Diena. 
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1874 - Stemma 30c. rosso bruno stampa locale (N°33) SPL e non comune. A.Diena, Em.Diena.
1874 - Stemma 4c. verde stampa locale (N°36A) con ampi margini e bordo di foglio in alto. SPL.
G.Chiavarello, timbrino di garanzia.
1880 - Stemma 5c. giallo limone tiratura di Haarlem (N°41) con leggera traccia di linguella. SPL. 
1880 - Stemma 5c. giallo limone tiratura di Haarlem (N°41) SPL. En.Diena.
1880 - Stemma 5c. giallo limone tiratura di Haarlem (N°41) SPL. Em.Diena.

1880 - Stemma 12 ½ c. rosa tiratura di Haarlem (N°43) SPL.
1880 - Stemma 12 ½ c. rosa tiratura di Haarlem (N°43) SPL. Richter.
1880 - Stemma 12 ½ c. rosa tiratura di Haarlem (N°43) SPL. A.Diena.
1880 - Stemma 20c. bistro oliva tiratura di Haarlem (N°44) SPL.
1880 - Stemma 25c. azzurro tiratura di Haarlem (N°45) SPL.
1880 - Stemma 30c. rosa carminio tiratura di Haarlem (N°46) SPL.
1882 - Gruppo allegorico (N°47/58) s. cpl. SPL. M.Raybaudi.

GRANDUCA  ADOLFO (1890/1905)
1891 - Effigie (N°59/68) s. cpl. SPL. En.Diena.
1891 - Effigie (N°59/68) s. cpl. SPL. 
1891 - Effigie (N°59/68) s. cpl. SPL. 

GRANDUCA GUGLIELMO IV (1906/1913)
1906 - Effigie (N°74/85) s. cpl. SPL. M.Raybaudi.

GRANDUCHESSA  ADELAIDE (1914/1920)
1914 - Effigie (N°95/109) s. cpl. SPL.
1914 - Effigie (N°95/109) s. cpl. SPL.

GRANDUCHESSA CARLOTTA (1921/1963)
1923 - Monumento ai caduti soprastampati (N°142/44) s. cpl. SPL.
1924 - Cinquantenario della morte della Granduchessa Adelaide (N°146/49) s. cpl. SPL.
1925 - Pro Croce Rossa (N°160/63) s. cpl. SPL.
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1926 - Caritas: Pro infanzia (N°182/86) s. cpl. SPL.
1927 - Esposizione Filatelica di Lussemburgo (N°187/91) s. cpl. SPL.
1927 - Caritas: Principessa Elisabetta (N°192/96) s. cpl. SPL.
1928 - Caritas: Principessa Maria Adelaide (N°209/13) s. cpl. SPL. A.Diena.
1929 - Caritas: Principessa Maria Gabriella (N°214/18) s. cpl. SPL.
1929 - Caritas: Principessa Maria Gabriella (N°214/18) s. cpl. SPL. Biondi.
1930 - Caritas: Principe Carlo (N°226/30) s. cpl. SPL.
1930 - Caritas: Principe Carlo (N°226/30) s. cpl. SPL.
1931 - Caritas: Principessa Alice (N°234/38) s. cpl. SPL.
1931 - Caritas: Principessa Alice (N°234/38) s. cpl. SPL. A.Diena.
1932 - Caritas: Contessa Ermesinda (N°239/43) s. cpl. SPL. 
1932 - Caritas: Contessa Ermesinda (N°239/43) s. cpl. SPL. G.Chiavarello.
1932 - Caritas: Contessa Ermesinda (N°239/43) s. cpl. SPL. G.Chiavarello.

1933 - Caritas: Conte Enrico VII (N°244/48) s. cpl. SPL. 
1933 - Caritas: Conte Enrico VII (N°244/48) s. cpl. SPL. Fiecchi.
1933 - Caritas: Conte Enrico VII (N°244/48) s. cpl. SPL. A.Diena.
1934 - Caritas: Sigillo di Giovanni l’Orbo (N°252/57) s. cpl. SPL. G.Chiavarello.
1934 - Caritas: Sigillo di Giovanni l’Orbo (N°252/57) s. cpl. SPL. En.Diena.
1935 - Pro Intellettuali emigrati (N°259/73) s. cpl. SPL e non comune. 

1935 - Pro Intellettuali emigrati (N°259/73) s. cpl. SPL e rara. Cert. Caffaz.
1935 - Pro Intellettuali emigrati (N°259/73) s. cpl. SPL e rara. Brun.

1935 - Esposizione filatelica di Esch + veduta di Vianden (N°274+275) SPL.
1935 - Caritas: effigie di Carlo Conte di Lussemburgo (N°276/81) s. cpl. SPL.
1936 - Caritas: Duca Venceslao I (N°288/93) s. cpl. SPL.
1936 - Caritas: Duca Venceslao I (N°288/93) s. cpl. SPL.
1937 - Caritas: Duca Venceslao II (N°294/99) s. cpl. SPL.
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1938 - Primo centenario della morte di San Willibrord (N°300/305) s. cpl. SPL.
1938 - Caritas: Duca Sigismondo (N°306/11) s. cpl. SPL.
1939 - Ventesimo anniversario della Granduchessa Carlotta (N°324/29) s. cpl. SPL.
1939 - Ventesimo anniversario della Granduchessa Carlotta (N°324/29) s. cpl. SPL.
1939 - Ventesimo anniversario della Granduchessa Carlotta senza sovrapprezzo, stampati in foglietto
(N°330/32) s. cpl. SPL.
1946 - Caritas: Giovanni l’Orbo (N°388/91) s. cpl. SPL.
1947 - Caritas: Michele Lentz (N°402/05) s. cpl. SPL.
1948 - Caritas: Dichs (N°410/13) s. cpl. SPL.
1950 - Pro orfani di guerra (N°433/38) s. cpl. SPL.

1951 - Consiglio d’Europa (N°443/48) s. cpl. SPL. Cert. Caffaz.
1951 - Consiglio d’Europa (N°443/48) s. cpl. SPL. A.Diena.
1952 - Centenario del francobollo “Centilux” (N°453/54) in coppia s. cpl. SPL.
POSTA  AEREA
1952 - Centenario del francobollo “Centilux” (N°16/20) s. cpl. con tutti i valori angolo di foglio. SPL.

FOGLIETTI
1921 - Nascita del Principe Giovanni 10c. carminio in striscia di cinque stampatI in foglietto (BF1).
Non piegato. SPL e non comune.
1923 - Veduta 10Fr. verde 1a tiratura (BF 1A) ben centrato. SPL e raro in questo stato. Cert.
M.Raybaudi.
1923 - Veduta 10Fr. verde 2a tiratura (BF1B) mal centrato come di consueto. SPL. A.Diena.
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1939 - Granduchessa Carlotta (BF3) SPL.
1939 - Granduchessa Carlotta (BF3) SPL.
1945 - Pro Vittime della guerra (BF5) SPL e non comune. M.Raybaudi.

SERVIZI
1875 - Stemma 1c. bruno rosso con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°1A) SPL. 
1875 - Stemma 1c. arancio con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” non emesso (N°1Aa). SPL.
S.Sorani.
1875 - Stemma 10c. grigio lilla con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°3A) SPL e raro.
Cert. S.Sorani.
1875 - Stemma 10c. lilla grigio con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” capovolta (N°3AA)
SPL e raro. Em.Diena, En.Diena. Cert. Raybaudi.
1875 - Stemma 12 ½ c. rosa carminio con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” capovolta (N°4AA)
SPL e non comune. Em.Diena, En.Diena. Cert. Caffaz.
1875 - Stemma 20c. bistro con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°5A) SPL. A.Brun.

1875 - Stemma 25c. azzuro con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°6A) SPL. En.Diena, t.g. 
1875 - Stemma 25c. azzuro con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°6A) SPL. A.Diena.
1875 - Stemma 30c. lilla con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°7A) SPL. A.Diena.
1875 - Stemma 1Fr. su 37 ½ bistro con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°9A) SPL.
1875 - Stemma 2c. nero con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°11A) SPL.
1875 - Stemma 4c. verde con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°12A) SPL. A.Brun.
1875 - Stemma 10c. grigio con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°14A) SPL. E.Fiecchi, Em.Diena.

1875 - Stemma 1Fr. su 37 ½ bistro con soprastampa “OFFICIEL” del tipo “A” (N°17A) SPL. E.Fiecchi.
1881 - Stemma 1c. bruno chiaro con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°32) SPL. A.Diena.
1881 - Stemma 4c. verde con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°33) SPL e con gomma integra origi-
nale. G.Chiavarello. 
1881 - Stemma 4c. verde con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°33) SPL. M.Raybaudi.
1881 - Stemmi del 1880 con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°36/43) s. cpl. SPL. A.Diena, A.Brun,
G.Chiavarello.
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1881 - Stemma 5c. giallo con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°38) SPL. Em.Diena.
1881 - Stemma 10c. grigio violetto con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°39) SPL e non comune. SWh.
1881 - Stemma 10c. grigio violetto con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°39) SPL e non comune. En.Diena.
1881 - Stemma 20c. bistro oliva con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°41) SPL. A.Brun.
1881 - Stemma 25c. azzurro con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°42) SPL. M.Raybaudi.
1881 - Stemma 25c. azzurro con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°42) SPL. A.Diena.
1881 - Stemma 30c. rosa carminio con soprastampa “S.P.” del tipo “C” (N°43) SPL. Van Loo.

1882 - Gruppo allegorico con soprastampa “SP” del tipo “D” (N°54/65) s. cpl. SPL. Em.Diena.
1883 - 5Fr. giallo bruno con soprastampa “S.P.” del tipo “E” - carattere grassetto corsivo - (N°66)
molto raro, buono stato. A.Diena. Cert. En.Diena.
1892 - Effigie del Granduca Adolfo con soprastampa “SP” (N°67/76) s. cpl. SPL. 
1895 - Effigie del Granduca Adolfo di profilo con soprastampa “SP” (N°77/81) s. cpl. SPL.
1895 - Effigie del Granduca Adolfo di profilo con soprastampa “SP” (N°77/81) s. cpl. SPL.
1899 - Effigie del Granduca Adolfo perforati “OFFICIEL” (N°82/95) s. cpl. SPL.

1908 - Stemma ed effigie del Granduca Guglielmo IV soprastampati “OFFICIEL” (N°96/113) s. cpl. SPL. 
1915 - Effigie della granduchessa Adelaide soprastampati (N°114/28) s. cpl. SPL.
1922 - Effigie di Carlotta e vedute soprastampati in nero (N°129/42) s. cpl. SPL.
SEGNATASSE
1907/1916 - Cifre in nero, soprastampati in nero e in rosso (N°1/7+8/9+10/16) tre s. cpl. SPL.
FRANCOBOLLI TELEGRAFO
1883 - Stemma (N°1/5) s. cpl. SPL e non comune.

OLANDA
REGNO DI GUGLIELMO II (1852/1890)

1852 - Effigie (N°1/3) s. cpl. SPL e ben marginata. A.Diena, En.Diena.
1864 - Effigie (N°4/6) s. cpl. SPL. Em.Diena.
1867 - 50c. oro (N°12) SPL. Sorani.
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consigliamo agli interessati, non appena consultato il catalogo, di telefonare ai
N° 080/5216851 - 0861/249324 per ordinare i lotti di proprio interesse !
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REGNO DI GUGLIELMINA (1891/1948)
1891 - Effigie (N°34/48) s. cpl. SPL e non comune. A.Diena.
1891 - Effigie (N°34/45) s. cpl. SPL.
1891 - Effigie (N°44/48) s. cpl. SPL e non comune. En.Diena.
1891 - Effigie (N°49/64+51/I) s. cpl. SPL e non comune. En.Diena.

1913 - Centenario dell’Indipendenza (N°82/93) s. cpl. SPL e non comune. Cert. Caffaz.
1920 - Effigie soprastampati (N°96/97) s. cpl. SPL.
1923 - Incoronazione (N°118/28) s. cpl. SPL. A.Diena, En.Diena.
1924 - Esposizione Filatelica de L’Aia (N°154/56) s. cpl. SPL.

FRANCOBOLLI PER CASSEFORTI GALLEGIANTI
1921 - Leggenda “Drijvende Brand-Kast” (N°1/7) s. cpl. e rara, molto fresca e con gomma inte-
gra originale. Cert. En.Diena.

MONACO
PRINCIPATO DI ALBERTO I  (1889/1922)

1920 - Matrimonio della Principessa Carlotta (N°34/42) s. cpl. di nove valori molto freschi. SPL.
1920 - Matrimonio della Principessa Carlotta 5+5Fr. rosa su verde (N°43) SPL e raro. Cert.
En.Diena.
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ACQUISTIAMO
ai più alti prezzi di mercato collezioni, stock e serie medio rare di 
Italia e Paesi italiani, Europa occidentale e Orientale, Oltremare.

Le stime e perizie vengono eseguite dai  nostri esperti che si recano ovunque: 
trattative riservate con pagamento immediato anche per importi di rilevante

valore. Nel vostro interesse prima di vendere interpellateci.
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1155 

COLLEZIONE
1885/1996: eccezionale collezione completa (manca solo N°43 5Fr. Nozze Principessa Carlotta)
inclusi PA, BF e Servizi, sistemata in quattro album Marini. La 1a emissione (N°1/10) presenta
tre valori con traccia di linguella, ovvero 15c. rosa, 25c. verde e 5Fr. carminio su verde, ed è stata
interamente conteggiata allo stato di linguellato, nonostante il valore da 1Fr. nero su giallo (N°9)
sia con gomma integra (+100%) e di centratura perfetta (+35%). Grandissima occasione. 34000,- 7250,-

3 Fil s.r.l.
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SEGUE FOTO    

il simbolo “ex” indica che la foto del lotto è parziale
— ex 1155 —
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MONTENEGRO
1916 - Emissione di Bordeaux del governo montenegrino in esilio con francobolli di Francia
soprastampati (N°1/11) s. cpl. SPL e introvabile per l’esigua tiratura. Cert. En.Diena.

POLONIA
1941 - Francobolli di Germania tipo “Allegoria” soprastampati 5g. su 2p. grigio + 10g. su 7½ p. aran-
cio (N°61/62) s. cpl. SPL e non comune. Z.Mikulski.

TUVA
1933 - Marche fiscali soprastampate a mano “Posta” 15k. su 6k. con cifre del valore in soprastampa alta
6,7 mm. (N°37). SPL e raro. Richter - P.Holcombe.

UNGHERIA
1871 - Effigie di Francesco Giuseppe, stampa litografica, 5k. rosa (N°3) SPL.
1871 - Effigie di Francesco Giuseppe, stampa litografica, 10k. azzurro (N°4) SPL e non comune. En.Diena.

1871 - Effigie di Francesco Giuseppe, stampa litografica, 10k. azzurro chiaro (N°4a) SPL. L.Gazzi.
1871 - Effigie di Francesco Giuseppe, stampa litografica, 15k. bruno (N°5) SPL e non comune. En.Diena.
1871 - Effigie di Francesco Giuseppe, stampa litografica, 25k.violetto (N°6) SPL e non comune. En.Diena.
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OLTREMARE
COLONIE TEDESCHE E UFFICI POSTALI ALL’ESTERO

MAROCCO
1899 - Francobolli di Germania soprastampati in centimes (Mi.1/6 - Yv.1/6) s. cpl. SPL. 
1905 - Francobolli di Germania soprastampati (Mi.21/33A - Yv.20/32) s. cpl. SPL. A.Diena, Kosack.

TURCHIA (LEVANTE TEDESCO)
1884 - Francobolli di Germania soprastampati in moneta locale (N°1/5 - Yv.1/5) Em. Diena, A.Diena.

AFRICA ORIENTALE
1893 - Francobolli di Germania con soprastampa orizzontale su una riga (Mi.1/5 - Yv.1/5) s. cpl. SPL. 
1896 - Francobolli di Germania con soprastampa diagonale su tre righe (Mi.6/10 - Yv.6/10) s. cpl. SPL. 
1901 - Veliero senza filigrana (Mi.11/21 - Yv.11/21) s. cpl. SPL. Pfenninger, A.Diena.

AFRICA DEL SUD OVEST
1901 - Veliero senza filigrana (Mi.11/23 - Yv.13/25) s. cpl. SPL. 
1906 - Veliero con filigrana losanghe (Mi.24/32 - Yv.26/34) s. cpl. - con il valore da 3M. nuovo perchè
non esiste allo stato di usato. SPL e non comune. Em.Diena.

CAMERUN
1897 - Francobolli di Germania soprastampati in diagonale (Mi.1/6 - Yv.1/6) s. cpl. SPL. 

CAROLINE
1900 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale del II° tipo (48° per 10p. rosso e 20p.
oltremare - 56° per 3p. bruno, 5p. verde, 25p. arancio e 50p. rosso bruno) (Mi.3I/4I+1II/2II+5II/6II -
Yv.3B/4B+1A/2A+5A/6A) s. cpl. SPL.
1900 - Veliero senza filigrana (Mi.7/19 - Yv.7/19) s. cpl. SPL. 

KIAAUTSCHOU
1905 - Veliero con filigrana losanghe (Mi.28/37 - Yv.24/33) s. cpl. SPL. 
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MARIANNE
1900 - Francobolli di Germania con soprastampa inclinata di 56° (Mi.1-II/6-II - Yv. 1A/6A) s. cpl. SPL.
1901 - Veliero senza filigrana (Mi.7/19 - Yv.7/19 ) s. cpl. SPL. Raybaudi.
1901 - Veliero  1M. rosso (Mi.16 - Yv.16) SPL. Pfenninger.
1901 - Veliero  2M. oltremare (Mi.17 - Yv.17) SPL. Pfenninger.
1901 - Veliero 3M. ardesia (Mi.18 - Yv.18) SPL. Pfenninger.

MARSHALL
1899 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale “Marschall” emissione di Jaluit 10pf.
rosso e 20pf. azzurro con annullo del II° tipo “21.8.01” (Mi.3I/4I - Yv.3/4) SPL. Pfenninger.
1899 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale “Marschall” emissione di Berlino 25pf.
arancio  con annullo del II° tipo (Mi.5II - Yv.5) SPL. Em.Diena, A.Diena.
1899 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale “Marschall” emissione di Berlino 50pf.
bruno (Mi.6II - Yv.6) SPL. A.Diena.
1899 - Francobolli di Germania soprastampati  in diagonale “Marshall” (Mi.7/12 - Yv.7/12) s. cpl. con
annullo “Jaluit” del II° tipo. SPL. Richter.

NUOVA GUINEA
1897 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale (Mi.1/6 - Yv.i1/6) s. cpl. SPL.

1900 - Veliero senza filigrana (Mi.7/19 - Yv.7/19) s. cpl. SPL e non comune. Richter.

SAMOA
1900 - Veliero senza filigrana (Mi.7/19 - Yv.42/54) s. cpl. SPL. 
1900 - Veliero 1M. rosso (Mi.16 - Yv.51) SPL. Pfenninger.
1900 - Veliero 2M. oltremare (Mi.17 - Yv.52) SPL. L.Raybaudi.

TOGO
1897 - Francobolli di Germania con soprastampa in diagonale (Mi.1/6 - Yv.1/6) s. cpl. SPL. 
1900 - Veliero senza filigrana (Mi.7/19 - Yv.7/19) s. cpl. SPL.
1900 - Veliero 1M. rosso (Mi.16 - Yv.16) SPL. Richter.
1900 - Veliero 2M. oltremare (Mi.17 - Yv.17) SPL. Richter.
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1194 /
COLLEZIONE
1884/1919 - Eccezionale collezione quasi cpl. (mancano Michel • China N°7I/7II - 8/14 • Marocco
N°I/VI • Karolinen N°1I/6I • Kiautschou N°1 - 2/4 • Marianen 1I/6I), montata su album. Sono pre-
senti diverse rare emissioni tra cui Levante N°1/5 con gomma integra (G.Buhler) Kiautschou
N°18/27 (Richter). Splendida qualità. 23200,- 7000,-
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ETIOPIA
REGNO DI MENELIK II (1889/1913)

1894 - Effigie o leone di Juda (N°1/7) s. cpl. SPL.
1900 - Effigie o leone di Juda con soprastampa a mano in azzurro “Ethiopie” del I° tipo detta “lunga”
(mm. 9½ x 2½) del 01.07.1901 (N°8/14) SPL e non comune. (tiratura di 2.150 serie complete). I.Adler.
1902 - Effigie o leone di Juda soprastampati a mano in viola “POSTES” in aramaico (N°22/28) s. cpl.
SPL e rara (tiratura di 2.300 serie complete). Em.Diena.
1903 - Effigie o leone di Juda soprastampati a mano “Messages” in viola (N°29/35) s. cpl. SPL e non
comune (tiratura di 4.800 serie complete). A.Diena.

1903 - Effigie o leone di Juda soprastampati a mano “Messages” in nero (N°29/35) s. cpl. SPL e non
comune (tiratura di 4.800 serie complete). I.Adler.
1905 - Emissione “POSTES” soprastampato in azzurro 10 su ½ g. rosso (N°52) SPL e raro. (tiratura
150 esemplari!). A.Brun.
1905 - Emissione “Messages” provvisorio soprastampato in azzurro 0,5g. su ¼ g. verde (N°53) SPL e
raro. (tiratura 600 esemplari).
1905 - Effigie soprastampato 5c/m. su ½ g. arancio, normalmente tagliato in diagonalmente a metà
(N°54) blocco di quattro non ancora frazionato (otto esemplari). Insieme SPL e raro tenuto conto del-
l’esigua tiratura di 1.450 esemplari. (Valutazione Michel € 800,00).
1905 - Emissione “POSTES” 16g. nero soprastampato diagonalmente in viola “5 centimes” (N°55) SPL
e raro. (tiratura 1.000 esemplari). 
1905 - Emissione “Messages” con la soprastampa in aramaico capovolta  16g. nero soprastampato diago-
nalmente in azzurro “5 centimes”  (N°55a). Non quotato. SPL e raro. 

1906 - Effigie o leone di Juda soprastampati in aramaico “Menelik e nuovo valore” in viola
(N°56/62) s. cpl. su lettera del 04.01.07 da Harrar a Dirè - Daoua. Bollo di arrivo al verso. (Tutti
gli esemplari appartengono alla 1a tiratura, ovvero quella di Harrar che misura mm. 16½ x 4½).
SPL e rara.
1908 - Emissione provvisoria soprastampati “1 PIASTRE” su ½ g. rosso effigie di Menelik e su ½
g. rosso “Messages” (N°77/78) s. cpl. SPL e molto rara. (tiratura di 7.500 esemplari per il N°77 e
di 150 esemplari per il N°78). A.Brun, R.Calves.
1908 - Effigie o leone di Juda soprastampati con nuovo valore in piastre (N°79/85) s. cpl. SPL (tiratu-
ra 6.000 serie complete).
1909 - Stemma o effigie (N°86/92) s. cpl. SPL.
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REGNO DI ZAODITOU (1916/1930)
1917 - Incoronazione dell’Imperatore (N°100/05) s. cpl. SPL e non comune (tiratura 3000 s. cpl.).
1917 - Stemma o effigie soprastampati in azzurro (N°106/12) s. cpl. SPL.
1917 - Effigie 4 g. verde e rosso soprastampato in nero (N°110a) SPL e non comune. (tiratura 3750 pezzi)
1919 - Effigi e soggetti diversi (N°117/31) s. cpl. SPL.
1919 - Effigi e soggetti diversi (N°117/31) s. cpl. SPL.
1919 - Effigi e soggetti diversi non dentellati (N°117/31) s. cpl. SPL e non comune.
1925 - Effigi e soggetti diversi soprastampati in caratteri aramaici e romani (N°138/42) s. cpl. SPL.
1928 - Effigie di Ras - Tafari e Zeoditou (N°146/55) s. cpl. SPL.

REGNO DI HAILE’ SELASSIE’ (1930/1974)
1936 - Soggetti vari soprastampati (N°214/18) s. cpl. SPL.
1942 - Effigie (N°219/26+227/29) s. cpl. SPL.

1943 - Restaurazione dell’Obelisco della Vittoria effigie di Hailè Selassiè soprastampati a mano in
nero con diciture e nuovo valore (N°229A/ 29E) s. cpl. su piccoli frammenti. SPL e notevolmente
rara. (tiratura 40 serie complete!). A.Brun, R.Calves + altri.

1945 - A favore della Croce Rossa (N°240/44) s. cpl. SPL.
1945 - A favore della Croce Rossa (N°240/44) s. cpl. SPL.
1947 - Cinquantenario della Posta Etiopica (N°245/49) s. cpl. SPL.
1947 - Presidente Roosevelt (N°250/52+PA 21/22) s. cpl. SPL.
1947 - Effigie e vedute (N°257/68) s. cpl. SPL.
1949 - Anniversario della partenza delle truppe italiane (N°269/73) s. cpl. SPL.
1951 - Anniversario della battaglia d’Adoua (N°296/301) s. cpl. SPL.
1951 - Lotta contro la tubercolosi (N°302/07) s. cpl. SPL.
1951 - Soprastampati (N°307A/307E) s. cpl. SPL.
1952 - Effigi dei Sovrani e soggetti diversi (N°315/23) s. cpl. SPL.
1953 - Ritorno dell’Eritrea (N°315/23) s. cpl. su FDC. SPL.
1953 - I° anniversario del ritorno dell’Eritrea (N°325/29) s. cpl. SPL.
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POSTA  AEREA
1929 - Creazione della flotta aerea (N°1/10) s. cpl. con soprastampa in viola. SPL.
1931 - Arrivo del I° aereo postale a Haddis Abeba (N°11/17) s. cpl. SPL.
SEGNATASSE
1905 - Effigie o leone di Juda soprastampati con una “T” (N°8/14) s. cpl. SPL. Em.Diena.
1905 - Effigie o leone di Juda soprastampati (N°15/21) s. cpl. SPL.

IRAN
1875 - Leone 8c. verde giallo con cifra sotto la pancia del tipo B, perforato verticalmente a linee (Mi.8 -
Yv.10B) SPL. Lewis.
1876 - Leone 4k. giallo con cifra sotto la pancia del tipo C (Mi.18 - Yv.12) ben marginato. Richter.
1876 - Leone 4k. giallo con cifra sotto la pancia del tipo C (Mi.18 - Yv.12) ben marginato. Schilling.
1876 - Leone 1c. grigio nero con cifra sotto la pancia del tipo D (Mi.A22) con margini enormi. SPL. Calves.
1876 - Leone 2c. nero con cifra sotto la pancia del tipo D (Mi.23 - Yv.8) ottimamente marginato.
SPL e raro. Schilling, Brun.
1878 - Leone 1k. carminio su giallo con cifra sotto la pancia del tipo A (Mi.25 - Yv.17) ben marginato. SPL.
H.Lewis.

1878 - Leone 4k. oltremare con cifra sotto la pancia del tipo C (Mi.26 - Yv.18) con margini grandiosi. SPL.
M.Sadri.
1882 - Allegoria (Mi.40/42 - Yv.29/31) s. cpl. SPL. M.Sadri.
1894 - Effigie di Schah Nasreddin (Mi.80/90 - Yv.74/84) s. cpl. SPL.
1899 - Leone o effigie di Muzaffer ed - Din (Mi.110/25 - Yv.104/19) s.cpl. SPL. M.Sadri.

1902 - Emissione provvisoria di Meched (Mi.172/78 - Yv.192/98) s. cpl. con tutti gli esemplari otti-
mamente marginati. SPL e molto rara (tiratura di 200 serie complete). Kuristani, Calves,
M.Sadri. Cert. Royal Philatelic Society, Mehrdad Sadri, Persiphila. 
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1903 - Effigie di Muzaffer ed - Din 50k. verde soprastampato “2 TOMANS” in azzurro (Mi.201b - Yv.218)
SPL. Brun.
1906 - Emissione di Tabriz, soprastampati a mano “Leone e PROVISOIRE” (Mi.227/32 - Yv.243A/48)
s. cpl. SPL.
1906 - Emissione di Tabriz, soprastampati a mano “Leone e PROVISOIRE” (Mi.227/32 - Yv.243A/48)
s. cpl. SPL.

1908 - Effigie del Sultano Mohammed Ali Mirza (Mi.239/50 - Yv.255/66) s. cpl. SPL.
1911 - Effigie di Ahmad Kadschar Rahmen (Mi.304/24 - Yv.302/21) s. cpl. SPL.
1912 - Effigie di Ahmad Kadschar Rahmen soprastampati “Official” in francese e persiano (Mi.325/39
- Yv.322/36) s. cpl. SPL.
1915 - Stemmi soprastampati a mano “1333” in cifre persiane (Mi.356/62 - Yv.361/67) s. cpl. SPL. H.Lewis.

1918 - Stemmi soprastampati a mano in chahis o krans (Mi.414/15 - Yv.392+403) s. cpl. SPL. H.Lewis.
1922 - Effigie di Ahmad Schah Kadschar soprastampati con nuovo valore (Mi.479/80 - Yv.455/56) s. cpl.
SPL e non comune.
1922 - Effigie di Ahmad Schah Kadschar soprastampati “CONTROLE 1922” bilingue con nuovo valo-
re (Mi.481/82 - Yv.457/58) s. cpl. SPL. F.Farihath.

COLLEZIONE
1870/1979 - avanzata collezione del periodo con diverse buone presenze, sistemata su album autoco-
struito. Ottima qualità per materiale di non facile reperimento. (Quotazione catalogo Michel 2006).

150,-

120,-

60,-

80,-
65,-

175,-
200,-

160,-

90,-

175,-+

16000,-

65,-

45,-

24,-

32,-
27,-

70,-
85,-

60,-

50,-

85,-

2500,-

3 Fil s.r.l.
97

SEGUE FOTO    

1247

— ex 1250 —
— ex 1252 — ex 1253

— ex 1249 —— ex 1248 —

— 1256 —— 1255 —— 1254 —

— ex 1257 —



1258

1259
1260

1261









ISRAELE
1948 - Antiche monete (N°1/9) s. cpl. con appendice completa. Cert. En.Diena.

1948 - Nuovo anno (N°10/14) s. cpl. con appendici. SPL.
1948 - Nuovo anno (N°10/14) s. cpl. con appendici. SPL.

1949 - Bandiera Nazionale 20p. azzurro coppia con appendice a sinistra (N°15a). SPL.
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1949 - Mura e torre di Davide 250p. bruno e grigio (N°16) con appendice. SPL.
1949 - Petah Tikva 40p. verde bruno (N°17) con appendice. SPL.
1949 - Nuovo anno 5710 (N°18/20) s. cpl. con appendici. SPL e non comune. Cert. En.Diena.
1949 - Antiche monete (N°21/26) s. cpl. con appendice. SPL.

1949 - Antiche monete quattro coppie tête-bêche (N°22a/25a) s. cpl. SPL.
1949 - Antiche monete quattro coppie tête-bêche con ponte (N°22b/25b) s. cpl. SPL.
1950 - U.P.U. (N°27/28) s. cpl. con appendici. SPL.
1950 - U.P.U. (N°27a/28a) s. cpl. in tête-bêche. SPL.

1950 - 2° Ann. dello Stato (N°29/30) s. cpl. con appendici e angolo di foglio. SPL e non comune. Cert.
En.Diena.
1950 - 3a Maccabiade 80p. verde (N°34) con appendice. SPL.
1950 - Negev 500p. ocra (N°35) con appendice. SPL. Cert. G.Bolaffi.
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1950 - K.K.L. (N°46/48) s. cpl. con appendici. SPL.
POSTA AEREA
1950 - Linee aeree “EL-AL” (N°1/6) s. cpl. con appendici. SPL.
1953 - Vedute (N°9/17) s. cpl. con appendici. SPL.
1953 - Vedute (N°9/17) s. cpl. con appendici. SPL.

SEGNATASSE
1948 - Soprastampati su carta colorata (N°1/5) s. cpl. con appendice. Cert. En.Diena.
1949 - Cifra (N°6/11) s. cpl. con appendice. 
FOGLIETTI
1949 - Tabul (BF1) SPL.

COLLEZIONE
1948/2013 - splendida collezione con appendice completa, avanzata nelle prime emissioni e virtual-
mente completa dal 1958 inclusi BF e Minifogli, sistemata in sei album Marini. (2 certificati).
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VENDITA PROMOZIONALE CON DILAZIONE DI PAGAMENTO
E’prevista la possibilità di effettuare pagamenti rateizzati, entro il limite di sei mesi, da parte di tutti
i nostri clienti che ne facciano espressa richiesta prima di procedere all’acquisto che comunque
dovrà essere di importo superiore a € 500,00. Non sono previste percentuali al di sopra dei prezzi
netti. Per ulteriori informazioni contattateci ai numero 080/5216851 - 0861/249324.

i prezzi sono netti: non vi sono spese per commissioni

LOTTI & COLLEZIONI
AREA ITALIANA

LOMBARDO VENETO 1850/1857: splendida collezione incentrata sulla Ia emissione (carta a
mano - carta a coste verticali - carta a macchina) comprendente 39 documenti tutti differenti
nell’ affrancatura e compresi fra i N°1i e N°22, sistemata in un album. Tra le lettere, tutte di 1a

scelta e nella quasi totalità firmate Sorani - En.Diena - M.Raybaudi (oltre a cinque certificati) vi
sono diverse presenze non comuni ed alcune rare. Si segnalano in particolare su carta a mano; un
affrancatura bicolore di 5c.+10c. (N°1i+2), 15c. rosso vermiglio II° tipo (N°4), coppia del 15c.
rosso salmone intenso (N°6g); su carta a coste verticali: 15c. rosso vermiglio I° tipo (N°14), 15c.
rosso vermiglio intenso I° tipo (N°14b), 15c. rosso vermiglio II° tipo (N°15), 15c. rosso vermiglio
chiaro II° tipo (N°15a) e 30c. bruno I° tipo (N°16). 

— ex 1281 —



1282

1283





ITALIA REGNO 1862/1942: collezione quasi completa di PO, PA, Ex. (mancano Congresso
Filatelico, Crociera Italiana 1924, PA L.7,70, Trittici e Volo Roma - Mogadiscio), sistemata in un album
Bolaffi. Ad eccezione di tre valori nuovi (Umberto 30c. (N°41) L.5 (N°49) Manzoni L.1 (N°155) la rac-
colta è munita in gran parte di annullamenti di favore per quei francobolli che usati sono quotati molto
più dei nuovi e quindi la valutazione di catalogo si riferisce al nuovo linguellato. Ottima qualità del-
l’insieme e prezzo da grande occasione. 

ITALIA REPUBBLICA 1945/1995: splendida collezione completa del periodo inclusi i Servizi e
sistemata in quattro album Marini, di qualità particolarmente curata e con Gronchi rosa - Pacchi
Postali L.300 e “Cavallino L.1000” firmati G.Chiavarello, En.Diena.

11000,-

18150,-

1350,-

3750,-
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SEGUE FOTO    

— ex 1282 —

— ex 1283 —



1284

1285





ITALIA REPUBBLICA 1945/1962: collezione completa del periodo di PO, PA, Ex., RA con tre cer-
tificati (Democratica L.100 - Risorgimento - Gronchi rosa), sistemata in un album Bolaffi Ottima qualità. 

ITALIA REPUBBLICA 1945/2007: collezione completa di PO, PA, BF, ed Ex. (senza “Gronchi rosa”
e BF “Diciottenni”, “Ginnici” con annullo di favore), sistemata in cinque album Bolaffi “La collezione
del Tricolore”. Ottima qualità. 

8250,-

3200,-

1475,-

390,-
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— ex 1283 —

— ex 1284 —

— ex 1285 —



1286

1287

1288





*

ITALIA REPUBBLICA 1945/1967: collezione completa inclusi il Gronchi rosa e tutti i Servizi, di
splendida qualità e con i Pacchi Postali filigrana ruota di ottima centratura, sistemata su album
Abafil. (6 certificati).

ITALIA REPUBBLICA 1945/1962: collezione completa del periodo di PO, PA, Ex. (manca “Gronchi
rosa” e “Ginnici” con annullo di favore), sistemata in un album Marini. Ottima qualità. 

ITALIA REPUBBLICA 1999/2017: collezione completa del periodo delle cartoline “Maximum” uffi-
ciali edite dalle Poste, sistemate in due scatole. Quotazione riferita al valore dei soli francobolli usati.

15000,-

1850,-

1400,-

3000,-

175,-

400,-
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SEGUE FOTO    

— ex 1286 —

— ex 1287 —

— ex 1288 —



1289  SAN MARINO 1877/1944: eccezionale collezione completa di PO, PA e Servizi (mancano solo PA
non emessi N°26/33 e Tasse Vaglia N°1/6), montata su album Marini con 17 certificati. SPL qualità. 43750,- 8250,-
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— ex 1288 —

— ex 1289 —



1290

1291





SAN MARINO 1945/2012: collezione completa del periodo di PO, PA, Servizi e con i BF dal 1960,
sistemata in quattro album. Ottima qualità. (1 certificato).

SAN MARINO 1877/1995: avanzata collezione del periodo con diverse buone emissioni di PO e PA,
senza presenze significative nei BF e nei Servizi, sistemata in un classificatore di grande formato.
Ottima qualità e grande occasione. 

9250,-

9000,-

1500,-

1200,-
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— ex 1290 —

— ex 1291 —



1292

1293

1294







VATICANO 1929/2007: collezione completa del periodo di PO, PA, BF e Servizi (manca solo serie
“Provvisoria”), 3 certificati. Ottima qualità. 

VATICANO 1929/1995: collezione quasi completa del periodo (mancano quattro serie N°19/34 -
35/40 - 41/46 - 47/54) inclusi PA, BF e Servizi, sistemata in tre album Marini. Ottima qualità. 

VATICANO 1929/2003: collezione quasi completa (mancano serie “Provvisoria” - PA Tobia L.500)  e
qualche valore degli ultimi anni, inclusi PA, BF, Servizi ed i Minifogli “San Nicola”, sistemata in tre
album. Ottima qualità. 

7350,-

4500,-

4000,-

1450,-

750,-

600,-
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— ex 1292 —

— ex 1293 —

— ex 1294 —



1295

1296

1297

1298

1299







/D



VATICANO 1958/2005: collezione completa del periodo, sistemata in quattro album Bolaffi. Ottima
qualità. 
TRIESTE “A” 1947/1954: avanzatissima collezione di PO e PA, con presenze anche nei Servizi, siste-
mata in album Marini. 

EUROPA
ALAND 1984/2005: collezione completa (mancano tre francobolli), sistemata in album autocostruito
su fogli Leuchtturm. Ottima qualità.
ALBANIA 1913/1982: ben avviata collezione del periodo inclusi PA e BF, sistemata in un classifica-
tore di grande formato. Sono presenti alcune emissioni nuove e le poche spezzature presenti non sono
state calcolate. Notati N°18/23 - 171/78 - 188/98 - 242/51 - PA N°15/21 - PA N°36/42 - Scutari N°1a/6.
Ottima qualità. 

ALDERNEY 1983/2005: collezione completa del periodo, sistemata su album Safe. Ottima qualità.

1550,-

2500,-

700,-

4350,-

740,-

275,-

550,-

175,-

500,-

175,-
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Per i vostri ordini ON-LINE:  info@3-fil.com - bari@3-fil.com

— ex 1296 —

— ex 1298 —



1300

1301

1302

1303

1304







//




AUSTRIA 1945/2001: collezione quasi completa del periodo (mancano N°534 e N°543/552) inclusi
PA, BF (mancano “BF Renner N°2/5) e i MF dal 1988, sistemata in un classificatore. Ottima qualità. 

AUSTRIA 1945/2001: collezione completa del periodo inclusi i BF (completi al 1992 escluso “Renner
N°2/5) e i Servizi, sistemata in un classificatore. Ottima qualità.

AUSTRIA 1945/1999: avanzata collezione del periodo inclusi PA tra cui notato serie completa
“Uccelli” e alcuni Minifogli, quasi completa dal 1947, sistemata in un classificatore. Ottima qualità.
BELGIO 1946/1990: collezione quasi completa in gran parte nuova incluso PA, BF e Servizi, sistema-
ta su fogli Marini tipo “Primato” in due cartelle. Sono presenti nei primi anni alcune emissioni linguel-
late. Ottima qualità. 

BELGIO 1946/1990: inizio di collezione del periodo inclusi i BF (poche presenze) e i Pacchi Postali,
sistemata in due classificatori di grande formato. Buona base per avvio.

5400,-

3465,-

-

4200,-

-

750,-

675,-

270,-

550,-

125,-
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— ex 1300 —

— ex 1301 —

— ex 1303 —



1305

1306

1307

1308









DANIMARCA 1852/1993: collezione discretamente avanzata del periodo, senza BF e con Servizi
anche di buon valore, sistemata in un classificatore. Ottima qualità e buona base suscettibile di amplia-
mento. 

FINLANDIA 1860/1992: avanzata collezione del periodo sistemata su album Marini sino al 1970 e poi
su fogli di classificatore. Ottima qualità (nella norma per i cinque “serpentoni” presenti nella raccolta). 

FRANCIA “ARTE” 1960/2006: collezione completa del periodo, sistemata su album Bolaffi. Ottima
qualità.
GERMANIA REICH 1872/1945: inizio di collezione usata con pochissime presenze nuove, alcuni BF
(N°6-7-8) e Servizi, sistemata in un classificatore. Discreta base per inizio. Ottima qualità. 

-

-

550,-

-

175,-

200,-

125,-

150,-
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— ex 1305 —

— ex 1306 —

— ex 1308 —



1309 / GERMANIA OCCIDENTALE 1949/2000: due splendide collezioni complete del periodo, una nuova
(manca “Corno di Posta” N°9/24) e l’altra usata (catalogo € 4.800,00), sistemate su un album
Leuchtturm sino al 1959 e su quattro album Kabe dal 1960 al 2000 (con le emissioni predisposte a
“specchio”). Ottima qualità. 10500,- 1500,-
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il simbolo “ex” indica che la foto del lotto è parziale

— ex 1309 —



1310

1311

1312



*



GERMANIA BERLINO 1949/1990: collezione completa senza le due serie con “soprastampa nera e
rossa” e il BF1, sistemata in un classificatore. Ottima qualità. 

GERMANIA OCCIDENTALE 1975/2001+ BERLINO 1977/1990: collezione completa (mancano
solo due emissioni del 1978) di 945 “Ersttagblatt” riferiti alla Germania Occidentale + altra collezione
di 192 “Ersttagblatt” di Berlino, sistemati in 17 raccoglitori. Perfetta conservazione e quotazione rife-
rita ai soli francobolli usati. 

GERMANIA ORIENTALE 1949/1990: avanzata collezione del periodo di PO e BF completa dal
1970 e sistemata in album Leuchtturm (1949/1969) e in due album Schaubek (1970/1990). Le serie non
complete del 1° periodo non sono state calcolate. Ottima qualità. 

3700,-

2300,-

4300,-

400,-

280,-

500,-
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SEGUE FOTO    

RICHIEDETE IL CATALOGO DI VENDITA A PREZZI NETTI 
VERRÀ INVIATO GRATUITAMENTE AI SERI INTERESSATI

3 Fil s.r.l. Via Calefati, 94 - 70122 - Bari - info@3-fil.com

— ex 1310 —

— ex 1311 —

— ex 1312 —



1313 * GERMANIA ORIENTALE 1949/1990: collezione di 235 documenti del periodo in gran parte viag-
giati anche raccomandati, incluse diverse FDC ed alcuni BF, sistemata in due raccoglitori. Ottima
qualità. - 375,-
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SEGUE FOTO    

— ex 1312 —

— ex 1313 —



1314

1315

1316



/



GRAN BRETAGNA 1981/2000: collezione del periodo di qualità estremamente curata, sistemata su
album autocostruito. Sono incluse le emissioni regionali. Ottima qualità. 

GROENLANDIA 1938/2006: collezione virtualmente completa del periodo inclusi i libretti (manca
BF 22 e tre serie N°422/24+440/41+442/44, sistemata su fogli di classificatore e dal 1972 su album
Marini, con due emissioni che presentano lieve traccia di linguella (N°10/18 e 18A/18I). Ottima qualità. 

IRLANDA 1929/1992: collezione completa dal 1937 (Stato Indipendente) inclusi BF e Segnatasse, si-
stemata su un album Marini. Ottima qualità. 

2330,-

2950,-

2925,-

400,-

700,-

775,-
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— ex 1313 —

— ex 1314 —

— ex 1315 —



1317  ISLANDA 1876/1987: collezione del periodo discretamente avanzata incluse le emissioni di PA, senza
BF e Servizi e con alcune discrete presenze tra cui (N°12/17 - N°75/81 - N°82/97 - N°98/103 -
N°182/85 - PA 9/11). Ottima qualità dell’insieme che è sistemato in un classificatore. 2200,- 250,-
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In ognuno dei lotti offerti troverete : passione, descrizione accurata, 
giusto rapporto qualità / prezzo. Contattandoci scoprirete anche 

professionalità, cortesia e disponibilità.

— ex 1316 —

— ex 1317 —



1318

1319

1320

1321

1322











LUSSEMBURGO 1944/1992: collezione completa del periodo inclusi BF e Servizi, sistemata in due
album Safe. Ottima qualità. 

LIECHTENSTEIN 1920/1998: collezione del periodo completa dal 1937 inclusi BF e Servizi e si-ste-
mata in tre album Lindner. Ottima qualità. 

LIECHTENSTEIN 1983/1997: collezione quasi completa del periodo inclusi diversi minifogli, siste-
mata in un classificatore.
NORVEGIA 1855/1992: collezione discretamente avanzata del periodo, inclusi i Servizi e con alcune
discrete presenze tra cui notati (N°1 firmato Em.Diena - N°3/5 - N°8/9 - N°58/62 - N°101/07). La rac-
colta, di ottima qualità, è sistemata in un classificatore. Alto valore di catalogo.

SVIZZERA 1854/1862 “STRUBEL”: insieme di oltre 200 esemplari tutti di bella qualità in riferi-
mento alle caratteristiche dell’emissione, classificati nelle due tirature di Monaco e nelle quattro di
Berna, differenti tra loro per le tipologie di carte impiegate e per i vari fili di seta, con ampia varietà di
nuances di colore e di annullamenti. Diversi esemplari firmati. Grande occasione. 

2700,-

8425,-

1730,-

-

23500,-

475,-

1750,-

100,-

200,-

1500,-
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— ex 1318 —

— ex 1321 —

— ex 1319 —



1323 

OLTREMARE
ASIA 1883/2000: inizi di collezione del periodo di Cambogia, Corea (Nord e Sud), India, Tailandia,
Vietnam (Nord e Sud), sistemati in cinque classificatori, con poche presenze significative e diverse serie
complete. - 300,-
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— ex 1322 —

— ex 1323 —



1324

1325

1326

/



/D

CINA 1912/1949: collezione discretamente avanzata del periodo, sistemata su splendido album auto-
costruito. Ottima qualità per materiale di non facile reperimento. 

CINA 1990/2015: insieme di emissioni e BF del periodo, tutti differenti, sistemati su fogli Marini tipo
“Primato” in un raccoglitore. Ottima qualità.
ETIOPIA 1894/1983: avanzata collezione del periodo inclusa la PA, sistemata su un classificatore di
grande formato. Ottima qualità. 

3700,-

540,-

2635,-

1200,-

170,-

450,-
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ex 
1326

— ex 1324 —



1327

1328

1329







ETIOPIA 1945/1979: insieme di emissioni differenti del periodo inclusa la Posta Aerea, rappresentata
con discreta continuità dal 1960, sistemate in un classificatore.
INDIE OLANDESI OCCUPAZIONE GIAPPONESE 1942/1943: collezione comprendente venti-
sette francobolli, anche in blocchi, soprastampati dall’armata Giapponese a Sumatra (molto rari) oltre
all’emissione della marina Giapponese (Michel N°1/11), sistemata su quattro fogli d’album. Ottima
qualità. 

INDONESIA 1949/1973: collezione quasi completa del periodo incluse le emissioni di Rian e West -
Irian, sistemata su fogli d’album autocostruito. Ottima qualità per materiale di non facile reperimento. 

700,-

-

3100,-

170,-

150,-

800,-
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— ex 1328 —

— ex 1329 —

Per inviare gli ordini utilizzate il coupon allegato inoltrandolo a
mezzo fax ai n° 080/5730036 - 0861/253898 oppure per corrispondenza.
Si accettano anche ordini telefonici ai n° 080/5216851 - 0861/249324



1330

1331

1332

1333

1334

//








/

IRAK 1918/1980: avanzata collezione del periodo, sistemata su album autocostruito in un volume.
Ottima qualità.

ISRAELE 1958/1993: collezione completa del periodo con appendici, sistemata in due album Marini.
Ottima qualità.
ISRAELE 1954/1996: bella collezione completa del periodo con appendici, sistemata in un classifica-
tore di grande formato. Alcuni BF sono nuovi. Ottima qualità. 

LIBIA 1955/1985: insieme di serie complete differenti del periodo inclusi PA e alcuni Minifogli.
Ottima qualità.
CENTRO AMERICA 1856/1980: inizi di collezioni usate, alcune appena accennate con presenze
anche nuove di Costa Rica, Dominicana, El Salvador, Guatemala, Honduras, Messico e Nicaragua, si-
stemati in otto classificatori. 

1250,-

2300,-

2700,-

600,-

-

325,-

300,-

500,-

100,-

250,-
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Approfittate delle nostre vendite rateali per aggiudicarvi 
i lotti di Vostro interesse. Non esitate a contattarci per 

concordare condizioni personalizzate. 

— ex 1330 —

— ex 1332 —



1335 / SUD AMERICA 1858/1990: inizi di collezioni usate con minime presenze nuove di Argentina, Boli-
via, Cile, Colombia, Ecuador, Paraguay e Perù, sistemate in sette classificatori. - 500,-
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— ex 1334 —

— ex 1335 —



1336

1337

1338





/

960,-

1500,-

-

195,-

225,-

250,-

3 Fil s.r.l.
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SEGUE FOTO    

STATI UNITI 1945/1984: collezione completa del periodo, sistemata in due album Bolaffi. Ottima
qualità.
URUGUAY 1859/1970: collezione del periodo discretamente avanzata nella Posta Ordinaria, senza BF
e con poche presenze nella PA e nei Servizi, sistemata in un classificatore. 

VENEZUELA 1880/1982: collezione discretamente avanzata nella Posta Ordinaria (dal 1903) e nella
PA, senza BF e con poche presenze nei Servizi. La raccolta nella quasi totalità composta da francobol-
li usati è sistemata in due classificatori di grande formato. Alto valore di catalogo.  

— ex 1335 —

— ex 1337 —

— ex 1338 —



FINE DELLA VENDITA
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— ex 1338 —
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Se volete vendere le Vostre collezioni e ottenere il massimo realizzo rivolgetevi
con fiducia al nostro team di esperti. Insieme troveremo la soluzione che più si

adatta alle vostre esigenze. 
1) Vendita in una unica soluzione con pagamento immediato. 
2) Affidamento in conto vendita (anche con cospicui acconti) per l’inserimento nei
nostri cataloghi. 
3) Gestione delle vostre raccolte in collaborazione con le più rinomate case d’asta
italiane dove, dietro pagamento di una modica provvigione i vostri interessi saran-
no curati al meglio grazie alla nostra esperienza e conoscenza del mercato.
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Tutto il materiale offerto nel presente catalogo è di proprietà della “3 Fil” s.r.l. o di terzi, i quali
hanno conferito regolare mandato di vendita alla predetta Società che quindi vende in proprio o per
conto terzi.

DESCRIZIONE - La numerazione e le quotazioni di riferimento sono quelle del catalogo Sassone
per l’area italiana, del catalogo Unificato per le FDC “Venezia”, l’Europa Occidentale, la Russia gli
Stati Uniti e l’Israele dei cataloghi Michael e Yvert et Tellier per l’Europa Orientale e Oltremare,
comprese le Colonie Inglesi: la quotazione del catalogo Stanley Gibbons è a volte evidenziata come
anche la numerazione in caso di differenze con l’Yvert.

QUALITA’ - Tutti i lotti offerti sono di alta qualità se non diversamente specificato, garantiti auten-
tici e corrispondono alla descrizione effettuata con la massima cura. I valori più importanti sono nor-
malmente firmati e/o corredati da uno o più certificati di garanzia dei più noti periti filatelici. Per i
lotti riprodotti fotograficamente la fotografia è parte integrante della descrizione per ciò che riguar-
da i margini, la dentellatura, la centratura, l’annullo. E’ possibile richiedere la scansione dei lotti die-
tro semplice richiesta.

PREZZI - Quanto offerto è a prezzi netti (nessuna commissione è dovuta), si intende salvo venduto
e sarà assegnato al primo richiedente. 

PAGAMENTO - Il pagamento dovrà essere effettuato anticipatamente
· mediante assegno circolare, bancario o vaglia postale intestato a 3 Fil s.r.l. Teramo.
· mediante bonifico bancario (Unicredit Banca - Filiale di Teramo - C/c N°20017247 - CIN I - 
- IBAN - IT 09 K 02008 15303 0000 20017247)
· mediante c.c.p. intestato a 3 Fil s.r.l. Teramo - C/c N°41619545.
Si accettano anche ordini con pagamento contrassegno.

VISIONE LOTTI E FACOLTA’ DI RESA - A clienti conosciuti o comunque referenziati i lotti
potranno essere inviati in visione. Entro e non oltre 10 gg. dal ricevimento dovrà essere effettuato il
pagamento o il reso dei lotti che non dovessero soddisfare l’acquirente, per consentire la disponibili-
tà a favore di altri collezionisti.

SPEDIZIONE - La spedizione verrà effettuata al primo richiedente a ½ assicurata convenzionale a
rischio e pericolo del committente, con addebito di € 8,00 quale contributo per le spese postali in caso
di ordini inferiori ad € 100,00

FORO COMPETENTE - Per ogni controversia il Foro competente è quello di Teramo.
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 Ho inviato vaglia di €  Allego assegno di € 

COGNOME ....................................................... NOME ................................................

VIA ...................................................................... N° ................... CAP ..........................

CITTA’ .................................................... PROV.  ............... TEL. .................................

FIRMA ........................................... CODICE FISCALE ...............................................

VENDITA  A PREZZI NETTI N° 46

ORDINE D’ACQUISTO

3 FIL s.r.l.
Via Calefati, 94

70122 Bari
( 080/5216851 - 0861/249324

FAX 080/5730036 - 0861/253898

 Pagamento in contrassegno alla consegna E-mail : ________________________________
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Clienti

INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali dell’utente sono utilizzati da 3FIL S.r.l., che ne è titolare per il trattamento, nel rispetto dei principi di  
protezione dei dati personali stabiliti dal Regolamento GDPR 2016/679.

MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI

1. La informiamo che i dati verranno trattati con il supporto dei seguenti mezzi:
•     Mista - elettronica e cartacea

con le seguenti finalità,
•     Adempimento di obblighi fiscali o contabili
•     Elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione delle fatture
•     Gestione del contenzioso (contratti, ordini, arrivi, fatture)
•     Gestione della clientela (contratti, ordini spedizioni e fatture)

Fatto salvo esplicito diniego da parte dell’ interessato, i dati dell'utente saranno trattati anche per le seguenti finalità.

•     Invio di proposte e di comunicazioni commerciali a mezzo posta elettronica o SMS o fax, da parte di 3FIL 
S.r.l.;

□ accetta □ non accetta

•     Indagini di mercato e statistiche, marketing e referenze su comunicazioni pubblicitarie (stampa, radio, TV.
Internet, ecc.), preferenze sui prodotti;

□ accetta □ non accetta

•     Attività di profilazione;

□ accetta □ non accetta

L’eventuale rifiuto nel consentire il trattamento dei dati comporta l’impossibilità di usufruire del servizio richiesto dal-
l’utente.

BASE GIURIDICA

2. Il conferimento dei dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dagli obblighi legali e contrattuali e pertanto l’even-
tuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può dar luogo all’impossibilità di fornire i servizi  richiesti.
La società tratta i dati facoltativi degli utenti in base al consenso, ossia mediante l’approvazione esplicita della presen-
te policy privacy e in relazione alle modalità e finalità di seguito descritte.

CATEGORIE DI DESTINATARI

3. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi da legge e contrattuali, tutti i dati raccolti ed ela-
borati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità sopra specificate alle seguenti categorie di interessati:

•     Autorità di vigilanza e controllo;
•     Consulenti fiscali e del lavoro;
•     Società di assistenza informatica;

Nella gestione dei suoi dati, inoltre, possono venire a conoscenza degli stessi le seguenti categorie di persone autoriz-
zate e/o responsabili interni ed esterni individuati per iscritto ed ai quali sono state fornite specifiche istruzioni scritte
circa il trattamento dei dati.

PERIODO DI CONSERVAZIONE

4. I dati obbligatori ai fini contrattuali e contabili sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del rapporto 
commerciale e contabile.
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I dati di chi non acquista o usufruisce di prodotti/servizi, pur avendo avuto un precedente contatto con dei rappresen-
tanti dell’azienda, saranno immediatamente cancellati o trattati in forma anonima, ove la loro conservazione non risul-
ti altrimenti giustificata, salvo che sia stato acquisito validamente il consenso informato degli interessati relativo ad una 
successiva attività di promozione commerciale o ricerca di mercato.

Il periodo di conservazione dei dati è: I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario allo svolgimento del rappor-     
to commerciale in essere e per i successivi dieci anni dalla data di acquisizione degli stessi.

DIRITTI DELL’INTERESSATO

5. Ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR) e della normativa nazionale l’interessato può secondo le modali-
tà e nei limiti previsti dalla vigente normativa, esercitare i seguenti diritti:

•     richiedere la conferma dell’esistenza di dati personali che lo riguardano (diritto di accesso);
•     conoscerne l’origine;
•     riceverne comunicazione intelligibile;
•     avere informazioni circa la logica, le modalità e le finalità del trattamento;
•     richiederne l’ aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione, la trasformazione in forma anoni-

ma, il blocco dei dati trattati in violazione di legge, ivi compresi quelli non più necessari al proseguimento 
degli scopi per i quali sono stati raccolti;

•     diritto di limitazione e/o di opposizione al trattamento di dati che lo riguardano;
•     diritto di revoca;
•     diritto alla portabilità dei dati;
•     nei casi di trattamento basato su consenso, ricevere i propri dati forniti al titolare in forma strutturata e leggi-

bile da un elaboratore di dati e in un formato comunemente usato da un dispositivo elettronico;
•    il diritto di presentare un reclamo all’Autorità di controllo.

6. Titolare del trattamento dei Suoi dati personali è 3 FIL S.r.l., p.iva 01506920675 c.f. 01506920675.
•    Email: info@3-fil.com
•    PEC: 3-fil@pec.it

Telefono; 0861249324

••••••••••••••••••••

Il/I sottoscritto/i in calce identificato/i dichiara di aver ricevuto completa informativa ai sensi dell’art. 13 del Regola-
mento UE 2016/679 ed esprime il consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali con partico-
lare riguardo a quelli cosiddetti particolari nei limti per le finalità e per la durata precisati nell’informativa.

Data Firma


